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Alfredo Floristán Imízcoz (coord.)
Historia de España en la Edad Moderna
Barcelona 2011 - 768 pp., 24 x 18 cm.
Mapas - Ilustrado - Rústica - 45,00 €

Ricardo García Cárcel (coord.)
Historia de España siglos XVI y XVII. 
La España de los Austrias
Madrid 2003 - 626 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 36,20 €

Antonio-Miguel Bernal
Josep Fontana, Ramón Villares (dirs.)
Historia de España - 3: 
Monarquía e Imperio
Barcelona 2007 - 560 pp. - 24 x 17 cm.
Cartoné - 33,00 €

J. Javier Ruiz Ibáñez, Bernard Vincent
Los siglos XVI-XVII. Política y sociedad
(Historia de España)
Madrid 2007 - 400 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 26,00 €

Bartolomé Yun Casalilla
Marte contra Minerva. El precio del
Imperio Español (ca. 1450-1600)
Barcelona 2004 - 624 pp., 24 x 16 cm.
Cartoné - 29,90 €

Leopold von Ranke
La monarquía española 
de los siglos XVI y XVII
Prólogo de José Jaime García Bernal
Sevilla 2011 - 586 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 25,00 €

Lucio Marineo Sículo
De las cosas memorables de España
Madrid 2004 - 140 pp., 20 x 12 cm.
Rústica - 6,00 €

Miguel Artola Gallego
La Monarquía de España
Madrid 1999- 642 pp., 24 x 16 cm.
Cartoné - 39,10 €

Antonio Cánovas del Castillo
Bosquejo histórico de la Casa de Austria
en España
Edición de Demetrio Castro Alfín
Pamplona 2004 - 272 pp. - 25 x 18 cm.
Cartoné - 40,00 €

Bartolomé Bennassar
La monarquía española de los Austrias.
Conceptos, poderes y expresiones sociales
Salamanca 2006 - 240 pp., 21 x 12 cm.
Cartoné - 18,00 €

Bartolomé Yun Casalilla (dir.)
Las redes del Imperio. Élites sociales en la
articulación de la Monarquía Hispánica,
1492-1714
Madrid 2008 - 382 pp. - 23 x 16 cm.
Rústica - 22,00 €

Jordi Nadal
España en su cenit. 
Un ensayo de interpretación 
Barcelona 2011 - 176 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 10,95 €

José Antonio Escudero
Administración y Estado 
en la España Moderna
2ª ed., Valladolid 2002 - 638 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 30,00 €

Juan Francisco Baltar Rodríguez
Las Juntas de Gobierno en la Monarquía
Hispánica (Siglos XVI-XVII)
Madrid 1998 - 816 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 24,04 €

Miguel Ángel Ochoa Brun
Historia de la Diplomacia Española. 
IV: La Edad Moderna. El Renacimiento. 
La diplomacia de los Reyes Católicos
Madrid 1995 - 564 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 19,23 €

Miguel Ángel Ochoa Brun
Historia de la Diplomacia Española. 
V: La Diplomacia de Carlos V. 
La diplomacia imperial
Madrid 1999 - 654 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 20,43 €

Miguel Ángel Ochoa Brun
Historia de la Diplomacia Española. 
VI: La diplomacia de Felipe II
Madrid 2000 - 478 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 18,03 €

Rosario Porres Marijuán, 
Iñaki Reguera Acedo (eds.)
La proyección de la monarquía hispánica
en Europa: política, guerra y diplomacia
entre los siglos XVI y XVIII
Vitoria-Gasteiz 2009 - 230 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

José Javier Ruiz Ibáñez (coord.)
Las vecindades de las monarquías ibéricas
Madrid 2013 - 422 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 22,00 €

Manuel Rivero Rodríguez
La edad de oro de los virreyes. 
El virreinato en la Monarquía hispánica
durante los siglos XVI y XVII
Madrid 2011 - 368 pp., 22 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 19,00 €

José Antonio Vaca de Osma
Carlos I y Felipe II frente a frente.
Glorias, mitos y fracasos 
de dos grandes reinados
Madrid 1998 - 432 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 27,00 €

María José Rubio
Reinas de España. Las Austrias 
Siglos XV-XVII. De Isabel la Católica 
a Mariana de Neoburgo
Madrid 2010 - 510 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 26,50 €

Catalina de Habsburgo
Las Austrias: matrimonio y razón 
de Estado en la monarquía española 
Trad. e introducción de María de Irigoyen 
Madrid 2013 - 328 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 12,90 €
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Selección de títulos que permiten una aproximación a la historia del siglo XVI

(principales hechos, algunas biografías, procesos), sin pretender agotar la bibliografía disponible. 
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Manuel Fernández Alvarez
Juana la Loca
Madrid 2010 - 336 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 9,95 €

Manuel Fernández Alvarez et al.
Doña Juana, Reina de Castilla
Madrid 2006 - 176 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 20,00 €

Ludwig Pfandl
Juana la loca: 
su vida - su tiempo - su culpa
Madrid 2012 - 200 pp., 24 x 15 cm.
Rústica - 22,00 €

Miguel Ángel Zalama Rodríguez
Vida cotidiana y arte en el palacio 
de la reina Juana I en Tordesillas
2ª ed., Valladolid 2003 - 462 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 36,00 €

Miguel Ángel Zalama Rodríguez
Juana I. Arte, poder y cultura en torno a
una reina que no gobernó 
Madrid 2010 - 134 pp., 29 x 21 cm.
Ilustrado - Cartoné - 52,00 €

Arsenio Lope Huerta
El último hijo de Juana la Loca
Madrid 2009 - 198 pp., 21 x 17 cm.
Rústica - 17,95 €

Alfred Kohler
Carlos V: 1500-1558. Una biografía
Madrid 2001 - 448 pp., 22 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 23,45 €

Manuel Fernández Alvarez
Carlos V. Un hombre para Europa
Madrid 2010 - 352 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 8,95 €

Joseph Perez
Carlos V
Madrid 2015 - 272 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 7,95 €

Fernando Checa Cremades
Carlos V. La imagen del poder 
en el Renacimiento
Madrid 1999 - 376 pp., 30 x 30 cm.
Ilustrado - Cartoné - 108,18 €

Giuseppe Galasso
Carlos V y la España Imperial. 
Estudios y ensayos
Traducción de Carmen Marchante
Madrid 2011 - 394 pp., 24 x 18 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 40,00 €

Hugh Thomas
El Imperio español de Carlos V
Barcelona 2010 - 826 pp., 23 x 15 cm.
Ilustrado - Cartoné - 25,90 €

Hugh Thomas
El imperio español de Carlos V
Barcelona 2012 - 768 pp., 19 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 11,95 €

Manuel Fernández Alvarez (coord.)
El Imperio de Carlos V
Madrid 2001 - 232 pp., 23 x 14 cm.
Rústica - 15,63 €

Mario Crespo López, 
Óscar Portugal García
El Imperio de Carlos V. Cuatro Ensayos
Madrid 2001 - 190 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,75 €

Giulio Clovio
Los triunfos de Carlos V
Textos de Javier Pizarro Gómez 
Cáceres 2009 - 86 pp., 22 x 30 cm.
Ilustrado - Cartoné - 30,00 €

C. Alcázar Molina, J. Cepeda Adán, 
F. Chabod
Carlos V (1500-1558)
Miscelánea de estudios sobre Carlos V
y su época
Prólogo de M. Fernández Álvarez. 
Noticia preliminar de A. Gallego Morell 
Granada 2001 - 678 pp., 27 x 20 cm.
Rústica - 31,85 €

Ramón Carande
El atlante patético 
(Otros estudios sobre Carlos V)
Edición e introducción de Bernardo Víctor
Carande; epílogo de Gonzalo Anes 
Badajoz 1996 - 190 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 11,08 €

Vicente de Cadenas y Vicent
Carlos V. Miscelanea de artículos 
publicados en “Hidalguía”
Madrid 2001 - 542 pp., 25 x 18 cm.
Rústica - 21,88 €

Manuel Rivero Rodríguez
Gattinara. 
Carlos V y el sueño del Imperio
Madrid 2005 - 248 pp., 24 x 15 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 19,00 €

José Luis Villacañas Berlanga
¿Qué imperio? Un ensayo polémico 
sobre Carlos V y la España imperial
Córdoba 2008 - 464 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 22,00 €

Manuel Fernández Álvarez
Corpus documental de Carlos V
5 vols., Salamanca 1973 - 24 x 17 cm.
Rústica - 247,00 €

María Isabel Piqueras Villaldea
Carlos V y la Emperatriz Isabel
Madrid 2000 - 140 pp., 23 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 13,22 €

Alfredo. Alvar Ezquerra
La emperatriz.Isabel y Carlos V: 
Amor y gobierno en la corte española 
del Renacimiento
Madrid 2012 - 480 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 24,90 €

Antonio Villacorta Baños-García
La emperatriz Isabel. Su vida al lado 
de Carlos V, su mundo, su época
Madrid 2009 - 606 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 36,00 €

Ramón Carande Thovar
Carlos V y sus banqueros
Edición abreviada. Estudio preliminar de
Antonio-Miguel Bernal 
Barcelona 2000 - 612 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 36,00 €

Francisco M. Canales
Garellano 1503. Las guerras de Nápoles
Madrid 2007 - 79 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €

Peio J. Monteano
La Guerra de Navarra (1512-1529).
Crónica de la conquista española
Pamplona 2010 - 408 pp. - 21 x 15 cm.
Mapas - Rústica - 25,00 €
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Pablo Sánchez León
Absolutismo y comunidad. 
Los orígenes sociales de la guerra 
de los comuneros de Castilla
Madrid 1998 - 334 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 18,50 €

Relación del discurso de las Comunidades
Edición de Ana Díaz Medina. 
Transcripción de Jacinto de Vega
Valladolid 2003 - 330 pp., 25 x 16 cm.
Cartoné - 30,00 €

Juan Maldonado
De Motu Hispaniae. 
El levantamiento de España
Trad., notas e introd. de Mª A. Durán Ramas 
Madrid 1991 - 484 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 21,64 €

Antonio Ferrer del Río
Historia del levantamiento de 
las comunidades de Castilla. 1520-1521
Prólogo de Jesús Gascón Pérez 
Pamplona 2007 - 388 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 23,00 €

Joseph Perez
La Revolución de las Comunidades de
Castilla (1520-1521)
7ª ed., Madrid 1999 - 720 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 20,00 €

Joseph Perez
Los comuneros
Madrid 2006 - 300 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 10,00 €

Fernando Martínez Gil (coord.)
En torno a las comunidades de Castilla
Actas del Congreso Internacional: 
Poder, conflicto y revuelta 
en la España de Carlos I
Cuenca 2002, 576 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 30,00 €

Miguel F. Gómez Vozmediano (coord.) 
Castilla en llamas. La Mancha comunera
Toledo 2008 - 336 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 22,00 €

José Joaquín Jerez
Pensamiento político y reforma institucional
durante la guerra de las Comunidades 
de Castilla (1520-1521)
Madrid 2007 - 710 pp. - 24 x 17 cm.
Cartoné - 50,00 €

Istvan Szaszdi Leon-Borja,
María Jesús Galende Ruiz (coords.)
Imperio y tiranía : La dimensión europea
de las Comunidades de Castilla
Valladolid 2013 - 482 pp. - 25 x 17 cm.
Rústica - 26,00 €

Enrique Berzal de la Rosa
Los comuneros. De la realidad al mito
Madrid 2008 - 326 pp., 24 x 15 cm.
Rústica - 22,00 €

Mario Díaz Gavier
Bicoca 1522. La primera victoria 
de Carlos V en Italia
Ilustraciones de Ángel García Pinto 
Madrid 2009 - 72 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €

Gonzalo Martín García
Sáncho Dávila, soldado del rey
Ávila 2010 - 302 pp., 23 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 16,64 €

Mario Díaz Gavier
Pavia 1525. 
La tumba de la nobleza francesa
Ilustraciones de Ángel García Pinto
Madrid 2008 - 72 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €

Antonio Rodríguez Villa
Memorias del saco de Roma. 
El relato documental del asalto 
y saqueo de Roma en 1527
Estudio preliminar de Ana Vian Herrero 
Córdoba 2011 - 408 pp., 24 x 15 cm.
Cartoné - 29,95 €

Mario Díaz Gavier
Mühlberg 1547. El apogeo de Carlos V
Ilustraciones de Gonzalo Moreno 
Madrid 2011 - 80 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €

Francesillo de Zúñiga
Crónica burlesca del Emperador Carlos V
Ed., introd. y notas de J. A.o Sánchez Paso 
Salamanca 1989 - 168 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 7,21 €

María José Bertomeu Masiá
La guerra secreta de Carlos V
contra el Papa. La cuestión de Parma 
y Piacenza en la correspondencia 
del Cardenal Granvela
Valencia 2009 - 536 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 32,00 €

María José Bertomeu Masiá
Cartas de un espía de Carlos V: 
la correspondencia de Jerónimo Bucchia
con Antonio Perrenot de Granvela
Valencia 2006 - 226 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,50 €

Vicente de Cadenas y Vicent
La herencia imperial en Italia. 
El Milanesado
Madrid 1978 - 448 pp. - 25 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 12,50 €

J. Benavent, M. J. Bertomeu Masiá 
El secuestro que ordenó Carlos V.
Introducción, documentos inéditos y notas
Valencia 2012 - 170 pp., 24 x 15 cm.
Cartoné - 20,00 €

Cómo ser rey. Instrucciones del emperador
Carlos V a su hijo Felipe, mayo de 1543
Edición crítica de R. Ball y G. Parker
Madrid 2014 - 160 pp., 33 x 23 cm.
Ilustrado - Mapa - Cartoné - 40,00 €

Agustín García Simón
El ocaso del Emperador. 
Carlos V en Yuste
Prólogo de Fernando Checa
Madrid 1995 - 190 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 24,00 €

William H. Prescott
Vida de Carlos V tras su abdicación
Prólogo de Iván Jaksic 
Pamplona 2010 - 230 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €

Marqués de Valparaíso
El perfecto desengaño. Carlos V en Yuste
Edición, introducción, notas y selección 
de grabados de María Dolores Cabra Loredo 
Madrid 1983 - 319 pp. - 20 x 13 cm.
Ilustrado - Cartoné - 19,95 €

José María Herrera
El funeral del Emperador
2ª ed., Málaga 2011 - 87 pp., 18 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,00 €
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Fernand Braudel
El Mediterráneo y el mundo mediterráneo
en la época de Felipe II, Tomo I
México 2007 - 858 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 23,00 €

Fernand Braudel
El Mediterráneo y el mundo mediterráneo
en la época de Felipe II, Tomo II
México 2001 - 944 pp., 23 x 16 cm.
Cartoné - 23,00 €

José Antonio González Alcantud,
André Stoll (eds.)
El mediterráneo plural 
en la Edad Moderna.
Sujeto histórico y diversidad cultural
Barcelona 2011 - 254 pp. - 20 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 19,00 €

William S. Maltby
El Gran Duque de Alba
Prólogo de Jacobo Siruela
2ª ed., Girona 2007 - 490 pp., 23 x 14 cm.
Ilustrado - Cartoné - 26,00 €

Henry Kamen
El gran Duque de Alba. 
Soldado de la España Imperial
Madrid 2004 - 344 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Cartoné - 23,00 €

Henry Kamen
El Gran Duque de Alba. 
Soldado de la España Imperial
Madrid 2005 - 406 pp., 19 x 12 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 12,00 €

Geoffrey Parker
Felipe II. La biografía definitiva
Barcelona 2010 - 1500 pp., 23 x 15 cm.
Ilustrado - Cartoné - 39,50 €

Geoffrey Parker
Felipe II. La biografía definitiva
Barcelona 2012 - 1436 pp., 20 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,96 €

Henry Kamen
Felipe de España
Madrid 1998 - 364 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 30,00 €

Manuel Fernández Alvarez
Felipe II
Madrid 2010 - 560 pp., 19 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,95 €

José Luis Gonzalo Sánchez-Molero
Felipe II: la mirada de un rey 
Madrid 2014 - 368 pp., 21 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 25,00 €

Peter Pierson
Felipe II de España
Madrid 1998 - 318 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,80 €

Luis Cabrera de Córdoba
Historia de Felipe II, rey de España
Ed. de J. Martínez Millán y C. J. de Carlos 
4 vols., Valladolid 1998 - 29 x 20 cm.
Cartoné - 180,30 €

Juan de Verzosa
Anales del reinado de Felipe II
Introducción, edición, traducción e índices de
José Mª Maestre Maestre 
Prólogo de Juan Gil 
Madrid 2002 - 280 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 40,00 €

Hugh Thomas
El señor del mundo. Felipe II y su imperio 
Barcelona 2013 - 620 pp., 24 x 15 cm.
Ilustrado - Cartoné - 25,00 €

Ludwig Pfandl
Felipe II. Su corona era la órbita del sol
Barcelona 2010 - 448 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 23,00 €

Actas del Simposium
Felipe II y su época
2 vols., El Escorial 1998 - 1214 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 42,18 €

José Luis Gonzalo Sánchez-Molero
Felipe II. La educación 
de un “felicísimo príncipe” (1527-1545)
Madrid 2014 - 848 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 50,00 €

Cesáreo Fernández Duro
Estudios históricos del reinado de Felipe II
Edición de Pedro M. Pérez Errea 
Pamplona 2014 - 450 pp., 22 x 16 cm.
Cartoné - 28,00 €

Joseph Perez
La España de Felipe II
Barcelona 2000 - 240 pp., 24 x 16 cm.
Cartoné - 23,00 €

María Pilar Queralt del Hierro
Las mujeres de Felipe II. 
Deber y pasión en la casa del rey
Madrid 2011 - 256 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 27,50 €

Antonio Villacorta Baños-García
Las cuatro esposas de Felipe II
Madrid 2011 - 206 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

María Jesús Pérez Martín
Maria Tudor: 
La gran reina desconocida
Madrid 2012 - 928 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 30,00 €

Aroní Yanko
Vida íntima de Felipe II. 
Sus esposas e hijos
Madrid 1999 - 262 pp., 20 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 11,50 €

Cartas de Felipe II a sus hijas
Edición de Fernando J. Bouza Álvarez
Madrid 1998 - 222 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 18,00 €

Juan Carlos Galende Díaz, 
Manuel Salamanca López
Epistolario de la emperatriz 
María de Austria. Textos inéditos 
del Archivo de la Casa de Alba
Madrid 2004 - 310 pp., 22 x 14 cm.
Iustrado - Rústica - 18,00 €

José Martínez Millán (dir.)
La Corte de Felipe II
Madrid 1998 - 530 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 28,00 €
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Henar Pizarro Llorente
Un gran patrón en la corte de Felipe II.
Don Gaspar de Quiroga
Madrid 2004 - 620 pp., 24 x 16 cm.
Rústica - 36,00 €

Luis del Mármol Carvajal
Historia del rebelión y castigo 
de los moriscos del Reino de Granada
Estudio, edición, notas e índices 
de Javier Castillo Fernández
Granada 2015 - 942 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 38,12 €

Carlos Ballesta
Diego Hurtado de Mendoza. 
El hombre del emperador
Granada 2014 - 312 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 20,00 €

Juan Varo Zafra
Don Diego Hurtado de Mendoza 
y la guerra de Granada 
en su contexto histórico
Valladolid 2012 - 166 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,10 €

Manuel Barrios Aguilera, 
Valeriano Sánchez Ramos 
Martirios y mentalidad martirial en 
las Alpujarras (De la Rebelión Morisca 
a las Actas de Ugíjar)
Granada 2001 - 400 pp. - 19 x 12 cm.
Rústica - 15,03 €

Trevor J. Dadson
Los Moriscos de Villarrubia de los Ojos
(siglos XV-XVIII). Historia de una 
minoría asimilada, expulsada y reintegrada
Madrid 2015 - 864 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 36,00 €

Juan Jesús Bravo Caro
Felipe II y la repoblación del Reino 
de Granada. La Taha de Comares
Granada 1995 - 338 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 13,82 €

Santiago Fernández Conti
Los Consejos de Estado y Guerra 
de la Monarquía Hispana 
en tiempos de Felipe II (1548-1598)
Valladolid 1998 - 282 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 18,03 €

Carlos Javier de Carlos Morales
Felipe II: un imperio en Bancarrota. 
La Hacienda real de Castilla 
y los negocios financieros del rey prudente 
Madrid 2008 - 362 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 22,00 €

Carlos J. Carnicer García, 
Javier Marcos Rivas
Espías de Felipe II. 
Los servicios secretos del imperio español
Madrid 2005 - 520 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 26,00 €

Geoffrey Parker
La Gran estrategia de Felipe II
Madrid 1998 - 568 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 36,55 €

Alberto Raúl Esteban Rivas
Gravelinas 1558
Ilustraciones de J. D. Cabrera Peña 
Madrid 2010 - 120 pp. - 23 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €

José Javier Ruiz Ibáñez
Laberintos de hegemonía. La presencia
militar de la Monarquía Hispánica 
en Francia a finales del siglo XVI
Valladolid 2012 - 128 pp., 18 x 12 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,00 €

Valentín Vázquez de Prada
Felipe II y Francia (1559-1598).
Política, religión y razón de estado
Pamplona 2004 - 518 pp., 25 x 18 cm.
Mapas - Cartoné - 31,00 €

Rafael Vargas-Hidalgo
Guerra y diplomacia en el Mediterráneo:
Correspondencia inédita de Felipe II

con Andrea Doria y Juan Andrea Doria
Madrid 2002 - 2036 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 95,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
El Papado y Felipe II. 
Colección de Breves Pontificios.
Tomo I: (1550-1572)
Madrid 1999 - 268 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
El Papado y Felipe II. 
Colección de Breves Pontificios. 
Tomo II: (1572-1598)
Madrid 2000 - 314 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
El Papado y Felipe II. 
Colección de Breves Pontificios. 
Tomo III: (1550-1598)
Madrid 2002 - 300 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
Felipe II y el Papado - 
Tomo I: (1550-1572)
Madrid 2004 - 300 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
Felipe II y el Papado - 
Tomo II: (1572-1598)
Madrid 2006 - 324 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
El Ocaso de un Rey. Felipe II visto desde
la nunciatura de Madrid 1594-1598
Madrid 2001 - 352 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 21,88 €

Miguel Ángel Echevarría
Flandes y la Monarquía Hispánica,
1500-1713
Madrid 1998 - 435 pp. - 24 x 15 cm.
Rústica - 17,50 €

Emilio de Cárdenas Piera
Forjadores del Imperio Español. Flandes
Madrid 2001 - 573 pp. - 22 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 52,00 €

Geoffrey Parker
El Ejército de Flandes 
y el Camino Español. 1567-1659
La logística de la victoria 
y derrota de España en las guerras
Prólogo de Felipe Ruiz Martín
Madrid 2000 - 366 pp., 23 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 26,95 €
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Fernando Martínez Laínez, 
Víctor Javier Sánchez Tarradellas 
El camino español y la logística 
en la época de los tercios.
Aportación de Calatayud y Comarca
Zaragoza 2014 - 120 pp., 23 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 8,00 €

Bernardino de Mendoza
Comentarios de lo sucedido 
en las guerras de los Países Baxos, 
desde el año de 1567 hasta el de 1577
Estudio y edición de Antonio Cortijo Ocaña y
Ángel Gómez Moreno 
Madrid 2008 - 642 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,00 €

Cordula van Wyhe (dir.)
Isabel Clara Eugenia. Soberanía femenina
en las cortes de Madrid y Bruselas
Madrid 2012 - 448 pp., 30 x 20 cm.
Ilustrado - Cartoné - 52,00 €

Luc Duerloo
El archiduque Alberto. Piedad y política
dinástica durante las guerras de religión
Madrid 2015 - 500 pp., 28 x 20 cm.
Ilustrado - Cartoné - 52,00 €

Carlos Javier Carnicer García
El asedio de Haarlem 1572-1573. 
Guerra de los Ochenta Años
Ilustraciones de Pablo Outeiral 
Madrid 2012 - 95 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €

José Manuel Marchena Giménez
La marina de guerra de los Austrias. 
Una aproximación bibliográfica
Madrid 2010 - 264 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 15,00 €

Carlos Canales Torres, Miguel del Rey
Las reglas del viento. 
Cara y cruz de la armada española 
en el siglo XVI
Madrid 2010 - 256 pp., 24 x 17 cm
Ilustrado - Rústica - 27,00 €

José Ramón Carriazo Ruiz
Tratados náuticos del renacimiento.
Literatura y lengua
Valladolid 2003 - 224 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 20,00 €

Martín Hernández-Palacios
Álvaro de Bazán: 
el mejor marinero de Felipe II
Ciudad Real 2015 - 228 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,00 €

Geoffrey Parker, Colin Martin
La Gran Armada. 
La mayor flota jamás vista 
desde la creación del mundo 
Julio A. Pardos/Carmen Martínez Gimeno
Barcelona 2013 - 620 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 11,95 €

Garrett Mattingly
La armada invencible
Madrid 2004 - 390 pp. - 22 x 14 cm.
Rústica - 19,00 €

Robert Hutchinson, Robert
La armada invencible
Presentación de Ricardo García Cárcel
Barcelona 2013 - 500 pp., 22 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 29,00 €

José Alcalá-Zamora y Queipo de Llano
La empresa de Inglaterra
(La Armada Invencible: 
fabulación y realidad)
Madrid 2004 - 94 pp. - 24 x 14 cm.
Rústica - 15,00 €

Antonio Luis Gómez Beltrán
La Invencible y su leyenda negra. 
Del fracaso inglés en la ‘derrota’  
de la Armada Española
Málaga 2014 - 704 pp. - 27 x 21 cm.
Ilustrado - Planos - Cartoné - 36,00 €

J. I. González-Aller Hierro, 
M. de Dueñas Fontán, J. Calvar Gross,
Mª del C. Mérida Valverde 
La batalla del Mar Océano, Volumen IV: 
(16 febrero 1558-1604) Ejecución de la
Empresa de Inglaterra de 1588 (Tomo I)
Madrid 2014 - 660 pp., 31 x 26cm.
Ilustrado - Cartoné - 75,00 €

J. I. González-Aller Hierro, 
M. de Dueñas Fontán, J. Calvar Gross,
Mª del C. Mérida Valverde 
La batalla del Mar Océano, Volumen IV: 
(16 febrero 1558-1604) Ejecución de la
Empresa de Inglaterra de 1588 (Tomo II)
Madrid 2014 - 810 pp., 31 x 26 cm.
Ilustrado - Cartoné - 75,00 €

J. I. González-Aller Hierro, 
M. de Dueñas Fontán, J. Calvar Gross,
Mª del C. Mérida Valverde 
La batalla del Mar Océano, Volumen IV: 
(16 febrero 1558-1604) Ejecución de la
Empresa de Inglaterra de 1588 (Tomo III)
Madrid 2014 - 798 pp., 31 x 26 cm.
Ilustrado - Cartoné - 75,00 €

J. I. González-Aller Hierro, 
M. de Dueñas Fontán, J. Calvar Gross, 
Mª del C. Mérida Valverde 
La batalla del Mar Océano, Volumen IV: 
(16 febrero 1558-1604) Ejecución de la
Empresa de Inglaterra de 1588 (Tomo IV)
Madrid 2014 - 750 pp., 31 x 26 cm.
Ilustrado - Cartoné - 75,00 €

Manuel Rivero Rodríguez
La batalla de Lepanto. Cruzada, 
guerra santa e identidad confesional
Madrid 2008 - 320 pp. - 24 x 15 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 23,00 €

Alessandro Barbero
Lepanto. La batalla de los tres imperios
Barcelona 2011 - 764 pp. - 22 x 14 cm.
Cartoné - 36,00 €

Agustín Rodríguez González
Lepanto. La batalla que salvó a Europa
Madrid 2010 - 238 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 19,00 €

D. García Hernán, E. García Hernán 
Lepanto: el día después
Madrid 1999 - 192 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 15,63 €
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Bartolomé Bennassar
Don Juan de Austria. 
Un héroe para un imperio
Madrid 2004 - 254 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,50 €

José Antonio Vaca de Osma
Don Juan de Austria
Madrid 2004 - 364 pp., 23 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 28,90 €

Gerardo Moreno Espinosa
Don Carlos. El príncipe 
de la Leyenda Negra
Madrid 2006 - 390 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 24,50 €

Gregorio Marañón
Antonio Pérez
Madrid 2006 - 1106 pp. - 23 x 16 cm.
Cartoné - 40,00 €

Antonio Pérez
Relaciones
del Secretario de Estado de Felipe II
Introducción de J. Mª Sánchez Molledo
Sevilla 2013 - 244 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 18,00 €

Víctor Fairén Guillén
Los procesos penales de Antonio Pérez
Zaragoza 2003 - 1035 pp. - 23 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 42,00 €

Helen H. Reed, Trevor J. Dadson
La princesa de Éboli. Cautiva del rey.
Vida de Ana de Mendoza y de la Cerda
(1540-1592)
Madrid 2015 - 544 pp., 22 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 28,00 €

Trevor J. Dadson, Helen H. Reed
Epistolario e historia documental 
de Ana de Mendoza y de la Cerda, 
princesa de Éboli
Madrid 2013 - 636 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 29,80 €

Jesús Gascón Pérez
Alzar banderas contra el rey. La rebelión
aragonesa de 1591 contra Felipe II
Zaragoza 2010 - 696 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 30,00 €

Bartolomé Leonardo de Argensola
Alteraciones populares de Zaragoza. 
Año 1591
Edición de Gregorio Colás Latorre
Zaragoza 1996 - 230 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,22 €

Varios Autores
Aproximación 
a la historia militar de España
3 vols., Madrid 2006 - 1258 pp., 24 x 24 cm.
Ilustrado - Rústica - 50,00 €

Enrique Martínez Ruiz
Los soldados del Rey. Los ejércitos de la
Monarquía Hispánica (1480-1700)
Madrid 2008 - 1070 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 45,00 €

Julio Albi de la Cuesta
Arcabuces, mosquetes y fusiles.
Guerras galanas, románticas, al francés 
y otras victorias y derrotas
Madrid 2013 - 560 pp., 24 x 17
Rústica - 35,00 €

Fernando Martínez Laínez
Pisando fuerte. Los tercios de España 
y el camino español
Madrid 2012 - 384 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 28,00 €

Fernando Martínez Laínez,
José María Sánchez de Toca 
Tercios de España. La infanteria legendaria
Madrid 2013 - 278 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 23,00 €

Fernando Martínez Laínez
Aceros rotos (El ocaso de los héroes, I)
Madrid 2013 - 288 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 25,00 €

Fernando Martínez Laínez
Roncos tambores (El ocaso de los héroes, II)
Madrid 2014 - 264 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 27,00 €

Antonio José Rodríguez Hernández
Breve historia de los Tercios de Flandes
Madrid 2015 - 320 pp., 16 x 13 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 14,95 €

Diego Alonso Montes
Instrucción y regimiento de guerra
Edición de Hugo Vázquez Bravo
Madrid 2013 - 240 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 10,00 €

Esther Merino Peral
El arte militar en la época moderna. 
Los tratados "de re militari"
en el Renacimiento, 1536-1671: 

aspectos de un arte español 
Madrid 2002 - 600 pp., 30 x 21 cm.
Ilustrado - Rústica - 31,20 €

Antonio Espino López
Guerra y cultura en la Época Moderna
La tratadística militar hispánica 
de los siglos XVI y XVII
Madrid 2001 - 612 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

Bernardino de Mendoza
Teoría y práctica de la guerra
Edición de Juan C. Saavedra Zapater
Madrid 1998 - 138 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 9,02 €

María López Vallejo
El Léxico militar de la fortificación 
en el español de los siglos XVI y XVII
Granada 2013 - 190 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 27,00 €

Damià Martínez Latorre
Giovan Battista Calvi: 
ingeniero de las fortificaciones 
de Carlos V y Felipe II (1552-1565)
Madrid 2006 - 622 pp., 30 x 21 cm.
Rústica - 20,00 €

Alonso de Contreras
Vida de este capitán
Prólogos: A. Pérez-Reverte, J. Ortega y Gasset
Barcelona 2008 - 308 pp. - 23 x 14 cm.
Cartoné - 21,00 €

Alonso de Contreras
Vida de este capitán
Prólogo de Arturo Pérez-Reverte
Barcelona 2012 - 226 pp. - 19 x 13 cm.
Rústica - 9,95 €
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I. Testón Núñez, R. Sánchez Rubio,
Mª Á. Hernández Bermejo 
El Buscador de gloria. Guerra y magia en
la vida de un hidalgo castellano del s. XVI
Madrid 1998 - 238 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,03 €

Miguel de Castro
Vida del soldado español Miguel de Castro
escrita por él mismo (1593-1611)
Edición de A. Paz y Meliá; prólogo: F. Estévez 
Sevilla 2013 - 352 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 20,00 €

Fernando Prieto Martínez
Historia de las ideas y de las formas 
politicas: Edad Moderna. 
1: Renacimiento y Barroco (Tomo III)
Madrid 1993 - 572 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 31,20 €

Juan de Sobrarias, Nicolás Maquiavelo,
Baltasar Gracián, D. Saavedra Fajardo
El principe español. Antología de textos
sobre Fernando el Católico
Estudio preliminar, selección de textos y notas
S. Rus Rufino; present. de J. Iglesias de Ussel 
Madrid 2014 - 232 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 18,00 €

Francisco de Quevedo, 
Diego de Saavedra Fajardo, 
Antonio Pérez
El arte de gobernar. Antología de textos
filosóficos-políticos. Siglos XVI-XVII
Edición, estudio preliminar y selección de 
J. A. Santos Herrán y M. Santos López 
Barcelona 2008 - 256 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 21,00 €

José Antonio Fernández-Santamaría
La formación de la sociedad y el origen
del Estado. Ensayos sobre el pensamiento
político español del Siglo de Oro
Madrid 1997 - 262 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 12,00 €

F. J. Aranda Pérez, 
J. Damiao Rodrigues (eds.)
De Re Publica Hispaniae.
Una vindicacion de la cultura política 
en los reinos ibéricos 
de la primera modernidad
Madrid 2008 - 478 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 28,00 €

Sandra Chaparro
Providentia: el discurso político 
providencialista español 
de los siglos XVI y XVII
Madrid 2012 - 216 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 20,00 €

Michèle Olivari
Entre el trono y la opinión. 
La vida política castellana 
en los siglos XVI y XVII
Valladolid 2004 - 252 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 18,00 €

José Luis Orella Unzué
Partidos políticos 
en el segundo renacimiento (1450-1530)
Madrid 2013 - 694 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 30,00 €

R. Franch Benavent, F. Andrés Robres,
R. Benítez Sánchez-Blanco (eds.)
Cambios y resistencias sociales en la Edad
Moderna. Un análisis comparativo entre
el centro y la periferia mediterránea de la
Monarquía Hispánica
Madrid 2014 - 536 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

Alicia Esteban Estríngana (ed.)
Servir al Rey en la monarquía de los
Austrias. Medios, fines y logros del servicio
al soberano en los siglos XVI y XVII
Madrid 2012 - 528 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 27,00 €

Dolores M. Sánchez
El Deber de consejo en el Estado moderno.
Las Juntas ‘ad hoc’  en España, 1474-1665
Madrid 1993 - 284 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

Juan Francisco Pardo Molero, 
Manuel Lomas Cortés (coords.) 
Oficiales reales: los ministros de la
Monarquía Católica (siglos XVI-XVII)
Valencia 2012 - 328 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 21,00 €

Juan Cruz Cruz (ed.)
La justicia y los juicios en el pensamiento
del Siglo de Oro
Pamplona 2011 - 200 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

María José María e Izquierdo
Los proyectos recopiladores castellanos 
del siglo XVI en los códices 
del Monasterio de El Escorial
Prólogo de José Antonio López Nevot 
Madrid 2014 - 248 pp., 22 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

Juan Cruz Cruz (ed.)
Delito y pena en el Siglo de Oro
Pamplona 2010 - 168 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 13,00 €

Regina Mª Pérez Marcos
Un tratado de derecho penitenciario del
siglo XVI: "La visita de la cárcel y de los
presos", de Tomás Cerdán de Tallada 
Facsímil ed. Valencia 1624, Pedro de Huete 
Madrid 2005 - 336 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 24,08 €

Tomás Cerdá de Tallada
Visita de la cárcel y de los presos
Texto en español; estudio introductorio 
en catalán; índice de materias en latín 
Edición de Teresa Canet Aparisi 
Valencia 2008 - 260 pp., 27 x 19 cm.
Rústica - 28,50 €
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Ramón Peralta
La Ley perpetua de la Junta de Ávila
(1520): fundamentos 
de la democracia castellana 
Madrid 2010 - 184 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 18,00 €

Inmaculada Arias de Saavedra, 
M. L. López-Guadalupe Muñoz (eds.)
Vida cotidiana en la Monarquía 
hispánica: tiempos y espacios
Granada 2015 - 469 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

Manuel Peña Díaz (ed.)
La vida cotidiana en el mundo hispánico
(siglos XVI-XVIII)
Madrid 2012, 472 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 22,00 €

J. M. Usunáriz, R. Gª Bourrellier (eds.) 
Padres e hijos en España y el mundo 
hispánico, siglos XVI y XVIII
Madrid 2008 - 266 pp., 22 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 16,00 €

Fernando J. Bouza Álvarez
Imagen y propaganda. Capítulos de 
historia cultural del reinado de Felipe II
Madrid 1998 - 262 pp., 22 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,00 €

Enrique García Santo-Tomás (ed.)
Materia crítica: formas de ocio 
y de consumo en la cultura áurea
Madrid 2009 - 428 pp. - 24 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 44,00 €

María Tausiet, James S. Amelang (eds.)
Accidentes del alma. 
Las emociones en la Edad Moderna
Madrid 2009 - 418 pp., 23 x 17 cm.
Rústica - 27,00 €

Henry Kamen
Cambio cultural en la sociedad del Siglo de
Oro. Cataluña y Castilla, ss. XVI-XVII
Madrid 1998 - 452 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 30,50 €

Miguel Herrero García
Los tejidos en la España de los Austrias.
Fragmentos de un diccionario
Madrid 2014 - 384 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 30,00 €

Miguel Herrero García
Estudios sobre indumentaria española en
la época de los Austrias
Madrid 2014 - 392 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 30,00 €

María Concepción Soláns Soteras
La moda en la sociedad aragonesa 
del siglo XVI
Zaragoza 2009 - 518 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

J. L. Colomer, Amalia Descalzo (dirs.)
Vestir a la española en las cortes europeas
(siglos XVI y XVII)
2 vols., Madrid 2014 - 844 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 60,00 €

S. López Poza, N. Pena Sueiro (eds.)
La Fiesta. Actas del II Seminario 
de Relaciones de Sucesos
(A Coruña, 13-15 de julio de 1998)
El Ferrol 1999 - 374 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 19,00 €

Jesús F. Pascual Molina
Fiesta y poder. La Corte en Valladolid
(1502-1559)
Valladolid 2013 - 402 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,00 €

J. Griffiths, J. Suárez-Pajares (eds.) 
Políticas y prácticas musicales en el mundo
de Felipe II. Estudios sobre la música en
España, sus instituciones y sus territorios
en la segunda mitad del siglo XVI
Madrid 2004 - 572 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 36,00 €

Gonzalo Santonja Gómez-Agero
La justicia del rey: Felipe II y el Consejo
Real a favor de los toros (El Burgo de
Osma, 1584-1594)
2ª ed., Palencia 2014 - 160 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 16,00 €

María Inés Chamorro Fernández
Léxico del naipe del Siglo de Oro: 
juegos, gaiteros, gansos...
Gijón 2006 - 192 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

Nikolaus Böttcher, Bernd Hausberger,
Antonio Ibarra (coords.) 
Redes y negocios globales 
en el mundo ibérico, siglos XVI-XVIII
Madrid 2011 - 310 pp., 22 x 15 cm.
Gráficos. Mapa - Rústica - 29,80 €

Henri Lapeyre
Una familia de mercaderes: Los Ruiz.
Contribución al estudio del comercio entre
Francia y España en tiempos de Felipe II
Edición y traducción, Carlos Martínez Shaw 
Valladolid 2008 - 630 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 29,75 €

Juan A. Bonachía Hernando, 
David Carvajal de la Vega (eds.)
Los negocios del hombre: Comercio 
y rentas en Castilla, siglos XV y XVI
Valladolid 2012 - 322 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,00 €

Juan Manuel Carretero Zamora
La averiguación de la Corona de Castilla
(1525-1540): Los buenos vecinos pecheros
y el dinero del Reino en época 
del emperador Carlos V
3 vols., Valladolid 2009 - 1794 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 80,00 €

Anne Dubet
Hacienda, arbitrismo y negociación política.
El proyecto de los erarios públicos y montes
de piedad en los siglos XVI y XVII
Valladolid 2003 - 180 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,50 €

Rica Amran
Judíos y conversos en el Reino de Castilla.
Propaganda y mensajes políticos, sociales
y religiosos (siglos XIV-XVI)
Valladolid 2009 - 168 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

Juan Hernández Franco
Sangre limpia, sangre española. 
El debate sobre los estatutos de limpieza
(siglos XV-XVII)
Madrid 2011 - 448 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 16,80 €

Juan Cartaya Baños
La pasión de Don Fernando de Añasco.
Limpieza de sangre y conflicto social 
en la Sevilla de los Siglos de Oro
Sevilla 2014 - 216 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 14,00 €
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Joan Reglà Campistol
Bandoleros, piratas y hugonotes
Prólogo de Pere Molas 
Pamplona 2012 - 188 pp. - 20 x 13 cm.
Rústica - 16,00 €

Francisco López de Gómara
Los Corsarios Barbarroja
Madrid 1989 - 187 pp. - 20 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 6,00 €

Diego Suárez Montañés
Historia del Maestre último 
que fue de Montesa y de su hermano 
don Felipe de Borja: La manera 
como gobernaron las memorables plazas
de Orán y Mazalquivir, Reinos de
Tremecén y Tenez en África, 
siendo allí Capitanes Generales, 
uno en pos del otro...
Edición y estudio preliminar de 
Beatriz Alonso Acero y M. Á. de Bunes Ibarra 
Valencia 2005 - 594 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,00 €

José Luis Hernández Garvi
Héroes, villanos y genios. Extranjeros 
insignes al servicio de los Austrias
Madrid 2014 - 384 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 28,00 €

Aurelia Martín Casares,
Margarita García Barranco (comps.) 
La esclavitud negroafricana 
en la historia de España. 
Siglos XVI y XVII
Granada 2011 - 200 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapa - Rústica - 17,00 €

José Luis Cortés López
La esclavitud negra 
en la España peninsular del siglo XVI
Salamanca 1989 - 250 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 7,21 €

Pedro Luis Lorenzo Cadarso
Los conflictos populares en Castilla
(Siglos XVI- XVII)
Madrid 1996 - 262 pp., 20 x 14 cm.
Rústica - 17,00 €

Francisc Brumont
Campo y campesinos de Castilla la Vieja
en tiempos de Felipe II
Madrid 1984 - 362 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 17,00 €

María Antonia Varona Garcia
Los procuradores de Valladolid en las
Cortes del siglo XVI
Valladolid 1991 - 144 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 6,25 €

Ricardo Hernández García
La industria textil de Palencia durante los
siglos XVI y XVII. La implicación de una
ciudad con la actividad manufacturera
Valladolid 2007 - 220 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,51 €

Gonzalo Martín García (coord.)
Historia de Ávila - V: Edad Moderna
(siglos XVI-XVIII, 1ª parte)
Ávila 2014 - 870 pp., 25 x 19 cm.
Ilustrado - Cartoné - 62,40 €

Enrique Díez Sanz
La tierra de Soria: Un universo campesino
en la Castilla oriental del siglo XVI
Madrid 1999 - 496 pp. - 21 x 14 cm.
Rústica - 23,50 €

Alfredo Alvar Ezquerra (coord.)
Relaciones Topográficas de Felipe II.
Madrid
Estudio, transcripción, apéndices y mapas
3 vols. - Madrid 1993, 1200 pp., 30 x 23 cm.
Ilustrado. Mapas - Tela - 150,01 €

F. J. Campos y Fernández de Sevilla
Los pueblos de Ciudad Real en las
“Relaciones topográficas” de Felipe II
2 vols., El Escorial 2004 - 758 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 39,52 €

María José del Río Barredo
Madrid, Urbs Regia. La capital 
ceremonial de la Monarquía Católica
Prólogo de Peter Burke
Madrid 2000 - 258 pp. - 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,03 €

Enrique Martínez Ruiz (dir.)
Madrid, Felipe II y las ciudades de la 
monarquía - (3 vols.) - I: Poder y dinero;
II: Capitalismo y economía; III: Vida y
cultura
Madrid 2008 - 1562 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 93,76 €

José Simón Díaz
Arrabales y Barrios Bajos. 
Guía Literaria de Madrid - Tomo II

Madrid 1994 - 512 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,50 €

Ana Guerrero Mayllo
Familia y vida cotidiana de una elite 
de poder. Los regidores madrileños 
en tiempos de Felipe II
Madrid 1993 - 416 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 24,00 €

Francisco José Gómez Fernández
Madrid, una ciudad para un imperio.
Sucesos acontecidos y vida cotidiana 
del Madrid luminoso y siniestro 
de los siglos XVI y XVII
Madrid 2011 - 258 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 19,95 €

El pasatiempos de Jehan Lhermite.
Memorias de un gentilhombre flamenco 
en la corte de Felipe II y Felipe III
Estudio de Jesús Sáenz de Miera
Aranjuez 2005 - 690 pp., 23 x 14 cm.
Ilustrado - Mapas - Cartoné - 34,00 €

Ángel Alloza
La vara quebrada de la justicia. Un estudio
histórico sobre la delincuencia madrileña
entre los siglos XVI y XVIII
Madrid 2000 - 278 pp., 20 x 14 cm.
Rústica - 15,03 €

Pedro de Alcocer
Historia o descripción de la Imperial 
ciudad de Toledo
Facsímil ed. de Toledo 1554, por Juan Ferrer
Valladolid 2005 - 260 pp., 21 x 16 cm.
Rústica - 18,00 €

Alvar Gómez de Castro
Recibimiento que la Imperial Ciudad de
Toledo Hizo a la Magestad de la Reina
nuestra Señora Doña Isabel, hija del Rey
Enrique II de Francia... (Toledo, 1561) 
Estudio y edición de C. Fernández Travieso
El Ferrol 2008 - 192 pp., 21 x 16 cm.
Ilustrado. Rústica - 18,00 €

Alvar Gómez de Castro
Recebimiento que la Imperial ciudad de
Toledo hizo a la Magestad de la Reyna
nuestra señora doña Ysabel, hija del rey
Henrico II de Francia quado nueuamente
entro en ella a celebrar las fiestas de sus
felicissimas bodas, con el rey Philippe
nuestro Señor, II deste nombre
Estudio de Julia de la Torre Fazio
Málaga 2012 - 200 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €
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Rodrigo Dosma Delgado
Discursos patrios 
de la Real Ciudad de Badajoz
Facsímil ed. de Badajoz 1870
Valladolid 2008 - 240 pp., 15 x 10 cm.
Rústica - 9,50 €

María Tausiet
Ponzoña en los ojos. Brujería y superstición
en Aragón en el siglo XVI
Madrid 2005 - 644 pp., 22 x 14 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 29,00 €

Rafael Martín Soto
Magia y vida cotidiana: 
Andalucía, siglos XVI-XVIII
Sevilla 2008 - 692 pp., 22 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Luce López-Baralt
La literatura secreta 
de los últimos musulmanes de España
Madrid 2009 - 704 pp., 23 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 40,00 €

Bernardo Pérez de Chinchón
Antialcorano. Diálogos Christianos
(Conversión y evangelización 
de Moriscos)
Edición de Francisco Pons Fuster
Alicante 2000 - 514 pp., 23 x 15 cm.
Cartoné - 17,50 €

Francisco Núñez Roldán
La vida cotidiana en la Sevilla 
del Siglo de Oro
Madrid 2004 - 248 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 18,00 €

Gregorio García-Baquero López
Sevilla y la provisión de alimentos en el
siglo XVI. Abastecimiento y regulación del
mercado por el concejo municipal 
en la Sevilla del siglo XVI
Sevilla 2006 - 320 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 13,00 €

Clara Bejarano Pellicer
El mercado de la música en la Sevilla
del Siglo de Oro

Sevilla 2013 - 616 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 30,00 €

María Núñez González
La casa sevillana del siglo XVI

en la collación de San Salvador: 
dibujo y estudio de tipologías 
Sevilla 2012 - 276 pp., 30 x 21 cm.
Ilustrado - Planos - Rústica - 36,00 €

Miguel Ángel Extremera Extremera
El notariado en la España Moderna
Los escribanos públicos de Córdoba 
(siglos XVI-XIX)
Madrid 2009 - 408 pp. - 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 27,00 €

Joaquín Montes Bardo
El solar del privado. Diálogos humanistas
en la Úbeda del Renacimiento
Prólogo, I. Ahumada; introd. A. Almagro 
Jaén 2010 - 257 pp. - 23 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

Pedro Andrés Porras Arboledas (coord.)
Ubeda, durante el primer Renacimiento:
la vida privada 1459-1525
Madrid 2010 - 536 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 28,00 €

Jesús Luque Moreno
Granada en el siglo XVI. 
Testimonios de una época
Granada 2013 - 624 pp., 24 x 15 cm.
Rústica - 30,00 €

Esther Galera Mendoza, 
Rafael López Guzmán 
Arquitectura, mercado y ciudad. 
Granada a mediados del siglo XVI
Granada 2003 - 176 pp., 19 x 12 cm.
Planos - Ilustrado - Rústica - 10,00 €

Antonio Jiménez Estrella
Poder, ejército y gobierno en el siglo XVI.
La capitanía general del reino de
Granada y sus agentes
Granada 2004 - 514 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 23,00 €

Rafael Marín López
El Cabildo de la Catedral de Granada 
en el siglo XVI
Granada 1998 - 520 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 18,03 €

José Godoy Alcántara
Historia crítica de los Falsos Cronicones
Facsímil ed. de Madrid 1868, M. Rivadeneyra
Estudio preliminar de Ofelia Rey Castelao 
Granada 1999 - 344 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 18,03 €

Ignacio Gómez de Liaño
Los Juegos del Sacromonte
Facsímil ed. Madrid [1975], Editora Nacional
Introducción de Manuel Barrios Aguilera 
y César García Álvarez 
Granada 2005 - 580 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 21,00 €

Miguel J. Hagerty
Los libros plúmbeos del Sacromonte
2ª ed., Granada 2007 - 352 pp., 22 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

La Edad de la Nobleza

Antonio Agustín 
Diálogos de las armas y linajes 
de la nobleza de España
Facsímil ed. Madrid 1734, Juan de Zúñiga
La Coruña 2007 - 200 pp., 30 x 21 cm.
Cartoné - 65,00 €

María Isabel Lorca Martín de Villodres
La nobleza en los comienzos del Estado
Moderno. El pensamiento del jurista 
Juan Arce de Otálora, situado en la 
encrucijada del medievo y la modernidad
Madrid 2004 - 78 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 5,00 €

José Antonio Guillén Berrendero
La idea de nobleza en Castilla
durante el reinado de Felipe II
Valladolid 2007 - 262 pp., 24 x 14 cm.
Rústica - 19,40 €

José Antonio Guillén Berrendero
La Edad de la Nobleza. 
Identidad nobiliaria en Castilla 
y Portugal (1556-1621)
Madrid 2012 - 592 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 40,00 €
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Fernando J. Bouza Álvarez
Palabra e imagen en la Corte. 
Cultura oral y visual de la nobleza 
en el Siglo de Oro
Madrid 2003 - 190 pp., 20 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 19,00 €

Miguel Ángel Teijeiro Fuentes
Mecenazgo y literatura en la
Extremadura del Siglo de Oro
Cáceres 2009 - 294 pp., 24 x 16 cm.
Rústica - 14,00 €

Pablo M. Orduna Portús
Honor y cultura nobiliaria en la Navarra
moderna (siglos XVI-XVIII)
Pamplona 2009 - 400 pp., 22 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 25,00 €

Raimundo A. Rodríguez Pérez
El camino hacia La Corte. Los marqueses
de los Vélez en el siglo XVI
Madrid 2011 - 286 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

José Alipio Morejón Ramos
Nobleza y humanismo. Martín de Gurrea
y Aragón. La figura cultural del IV Duque
de Villahermosa (1526-1581)
Zaragoza 2009 - 526 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 24,00 €

Santiago Martínez Hernández
El Marqués de Velada y la Corte 
en los reinados de Felipe II y Felipe III. 
Nobleza cortesana y cultura política 
en la España del Siglo de Oro
Valladolid 2004 - 650 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 30,00 €

Lola Luna
Leyendo como una mujer 
la imagen de la Mujer
Barcelona 1996 - 190 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €

Mariló Vigil
La vida de las mujeres 
en los siglos XVI y XVII
Madrid 1994 - 262 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 12,50 €

V. Márquez de la Plata y Ferrándiz
Mujeres pensadoras. 
Místicas, científicas y heterodoxas.
Luisa Colmenares, María de Cazalla,
Lucrecia de León, Blanca Méndez 
de Rivera, Oliva Sabuco de Nantes,
Elena de Céspedes 
Madrid 2008 - 368 pp. - 21 x 15 cm.
Ilustrado - Cartoné - 25,00 €

Manuel Fernández Alvarez
Casadas, monjas rameras y brujas. 
La olvidada historia de la mujer española
en el Renacimiento
Madrid 2010 - 416 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 9,95 €

Esther Alegre Carvajal (ed.)
Damas de la Casa de Mendoza.
Historias, leyendas y olvidos
Madrid 2014 - 784 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 50,00 €

Mª de las Nieves Pinillos Iglesias
Hilando oro. Vida de Luisa de Carvajal
Madrid 2000 - 240 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,00 €

I. Romera Pintor, J. Lluís Sirera (eds.)
La mujer: de los bastidores al proscenio 
en el teatro del siglo XVI
Valencia 2011 - 338 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

Adelina Sarrión Mora
Sexualidad y confesión: la solicitación
ante el Tribunal del Santo Oficio 
(siglos XVI-XIX)
Cuenca 2010 - 392 pp., 23 x 17 cm.
Gráficos - Rústica - 26,00 €

Victoria Rodríguez Ortiz
Mujeres forzadas. El delito de violación
en el derecho castellano (ss. XVI-XVIII) 
Almería 2004 - 124 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 8,00 €

Aurelia Martín Casares,
Rocío Periáñez Gómez (eds.) 
Mujeres esclavas y abolicionistas en la
España de los siglos XVI al XIX
Madrid 2014 - 264 pp., 23 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 24,00 €

Silvia Mª Pérez González
La mujer en la Sevilla 
de finales de la Edad Media: 
solteras, casadas y vírgenes consagradas
Sevilla 2005 - 200 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 12,00 €

Francisco Javier Sánchez-Cid
La violencia contra la mujer 
en la Sevilla del Siglo de Oro
Sevilla 2012 - 328 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 21,00 €

Gloria García González, 
Mª Luz de Prado Herrera (coords.)
Espacios visibles, espacios invisibles.
Mujer y Memoria en la Salamanca 
del siglo XVI (Selección documental)
Prólogo de Adriana Valerio 
Salamanca 2007 - 368 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 45,00 €

Eduardo Fernández Merino
La virgen de luto. Indumentaria 
de las dolorosas castellanas
2ª ed., Madrid 2014 - 290 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

Pedro M. Cátedra, Anastasio Rojo Vega
Bibliotecas y lecturas de mujeres. Siglo XVI
Salamanca 2004 - 462 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 35,00 €

Javier Burrieza Sánchez (ed.)
El alma de las mujeres. 
Ambitos de espiritualidad femenina 
en la modernidad (siglos XVI-XVIII)
Valladolid 2015 - 396 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,00 €
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Nieves Baranda Leturio, 
Mª Carmen Marín Pina (eds.)
Letras en la celda. Cultura escrita de los
conventos femeninos en la España moderna
Madrid 2014 - 490 pp., 23 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 36,00 €

Juliana Beldad Corral
Monjas y conventos en Castilla la Nueva.
Un modelo de vida religiosa rural 
en los siglos XV-XVII
Toledo 2010 - 160 pp., 23 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

Margarita Torremocha Hernández
De la mancebía a la clausura. 
La casa de Recogidas de Magdalena 
de San Jerónimo y el convento 
de San Felipe de la Penitencia 
(Valladolid, siglos XVI-XIX)
Valladolid 2014 - 226 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

Enrique Villalba Pérez
¿Pecadoras o delincuentes? 
Delito y género en la Corte (1580-1630)
Madrid 2005 - 332 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 27,00 €

Manuel Villegas Ruiz
La prostitución en Córdoba 
en el siglo XVI
Córdoba 2013 - 192 pp., 20 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 16,00 €

Antonio Royo Marín
Doctoras de la Iglesia: Santa Teresa 
de Jesús, Santa Catalina de Siena 
y Santa Teresa de Lisieux
Madrid 2002 - 280 pp., 21 x 14 cm..
Rústica - 15,00 €

Mercedes Yusta Rodrigo, 
Ignacio Peiró Martín (coords.) 
Heterodoxas, guerrilleras y ciudadanas.
Resistencias femeninas en la España
Moderna y Contemporánea
Zaragoza 2015 - 220 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 30,00 €

Richard L. Kagan
Los sueños de Lucrecia. Política 
y profecía en la España del siglo XVI
2ª ed., San Sebastián 2005 - 260 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 28,00 €

María V. Jordan Arroyo
Soñar la Historia. 
Riesgo, creatividad y religión 
en las profecias de Lucrecia de León
Madrid 2007 - 248 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 19,00 €

Luisa Sigea
Epistolario latino
Edición de María R. Prieto Corbalán 
Madrid 2007 - 160 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 20,60 €

Eduardo Ruiz Jaren
Oliva Sabuco: filosofia y salud
Madrid 2009 - 84 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 14,00 €

Tras el espejo la musa escribe. 
Lírica femenina de los Siglos de Oro
Ed., introd. y notas J. Olivares y E. S. Boyce 
2ª ed., Madrid 2012 - 512 pp., 22 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €
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Varios Autores
Humanismo y Renacimiento
Selección y traducción de Pedro R. Santidrián 
Madrid 2007 - 284 pp., 18 x 12 cm.
Rústica - 9,95 €

Francisco Rico
El sueño del humanismo. 
De Petrarca a Erasmo
Barcelona 2014 - 224 pp. - 24 x 15 cm.
Rústica - 15,90 €

Varios Autores
La cultura española en la historia. 
El Renacimiento
Madrid 2008 - 330 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Domingo Ynduráin
Humanismo y Renacimiento 
en España
Madrid 1994 - 528 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 28,40 €

Joseph Perez
Humanismo en el Renacimiento español
Madrid 2013 - 196 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 17,00 €

Jacqueline Ferreras
Los diálogos humanísticos del siglo XVI

en lengua castellana
2ª ed., Murcia 2008 - 670 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 28,00 €

Ana Vian Herrero (ed.)
Diálogos españoles del Renacimiento
Córdoba 2011 - 1768 pp., 17 x 13 cm.
Cartoné - 65,00 €

F. Martín Hernández, Alfonso Ortega,
Ramón Hernández Martín 
Humanismo cristiano
Salamanca 1989 - 367 pp. - 25 x 17 cm.
Cartoné - 20,00 €

Berta Ares Queija, Jesús Bustamante, 
F. Castilla Urbano, Fermín del Pino
Humanismo y visión del otro en la
España Moderna. Cuatro estudios
Madrid 1993 - 433 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 18,75 €
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David González Cruz (ed.)
Pueblos indígenas y extranjeros
en la Monarquía Hispánica. 

La imagen del otro en tiempos de guerra 
(Siglos XVI-XIX)
Madrid 2011 - 330 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado Rústica - 22,00 €

Juan Luis Suárez Sánchez de León
Tecnologías del Humanismo
Huelva 2011 - 226 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,00 €

Juan Luis Suárez Sánchez de León
Herederos de Proteo: 
una teoría del humanismo español
Huelva 2008 - 234 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 10,50 €

Christoph Strosetzki (ed.) 
Saberes humanisticos
Madrid 2014 - 230 pp. - 24 x 16 cm.
Cartoné - 24,00 €

Antonio Fontán
Príncipes y humanistas. 
Nebrija, Erasmo, Maquiavelo, 
Moro, Vives
Madrid 2008 - 344 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 22,00 €

Hernando Alonso Herrera
La disputa contra Aristóteles 
y sus seguidores
León 2004 - 278 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 25,00 €

Eugenio Asensio
De Fray Luis de León a Quevedo 
y otros estudios sobre retórica, 
poética y humanismo
Salamanca 2005 - 332 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 24,00 €

Avelina Carrera de la Red
El “Problema de la Lengua” 
en el Humanismo renacentista español
Valladolid 1988 - 196 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 9,38 €

José Ignacio Blanco Pérez
Humanistas médicos 
en el Renacimiento vallisoletano
Burgos 1999 - 232 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 28,87 €

Vicente Lleó Cañal
Nueva Roma: mitología y humanismo 
en el Renacimiento sevillano 
Madrid 2012 - 340 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 30,00 €

Luis Gil Fernández
Formas y tendencias del humanismo 
valenciano quinientista
Prólogo de Antonio Mestre Sanchis
Madrid 2002 - 192 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 22,00 €

Hernán Núñez de Toledo
Glosa sobre las “Trezientas” 
del famoso poeta Juan de Mena
Introducción, edición crítica y apéndices
Antonio Cortijo Ocaña y Julian Weiss
Madrid 2015 - 1264 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 60,00 €

Gregorio de Andrés 
Helenistas del Renacimiento en Toledo. 
El copista cretense Antonio Calosinás
Toledo 2000 - 200 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 12,00 €

F. J. Escobar Borrego, 
S. Díez Reboso, 
L. Rivero García (eds.)
La metamorfosis de un inquisidor: 
el humanista Diego López de Cortegana
(1455-1524)
Huelva 2013 - 340 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 30,00 €

Pilar Maicas García-Asenjo
Juan de Arce, Humanista Español
Madrid 1986 - 374 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 10,00 €

Juan Lorenzo Palmireno
Discursos latinos
Introducción, edición, traducción e índices 
de María José Cea Galán
Prólogo de Andrés Gallego Barnés 
Madrid 2009 - 398 pp. - 24 x 17 cm.
Cartoné - 42,00 €

Andrés Gallego Barnes
Los “Refraneros” 
de Juan Lorenzo Palmireno. 
Estudio de sus fuentes paremiológicas
Prólogo de Mª Pilar Cuartero Sancho 
Madrid 2004 - 298 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 42,00 €

Abraham Madroñal Durán
Humanismo y filología en el Siglo de Oro.
En torno a la obra 
de Bartolomé Jiménez Patón
Prólogo de José Antonio Pascual 
Madrid 2010 - 360 pp. - 24 x 16 cm.
Cartoné - 44,00 €

Juan de Borja y Castro
Empresas morales
Ed. e introd. de Carmen Bravo-Villasante 
Facsímil ed. Bruselas 1680, Francisco Foppens
Madrid 1981 - 512 pp., 20 x 14 cm.
Rústica - 19,40 €

Pedro Vélez de Guevara
Epistolario
Introducción, edición , traducción e índices
de Guy Luzure y Bartolomé Pozuelo Calero 
Prólogo de Richard L. Kagan 
Madrid 2014 - 400 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 45,00 €

Alfredo Alvar Ezquerra
Un maestro en tiempos de Felipe II. 
Juan López de Hoyos 
y la enseñanza humanista en el siglo XVI
Madrid 2014 - 462 pp., 24 x 16 cm.
Rústica - 23,00 €

ELIO ANTONIO DE NEBRIJA

(1441-1522)

Víctor García de la Concha (ed.)
Nebrija y la introducción del
Renacimiento en España
Salamanca 1996 - 224 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 11,42 €

Manuel Alvar
Nebrija y Estudios sobre la Edad de Oro
Madrid 1997 - 494 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 42,07 €

Carmen Codoñer Merino, 
Juan Antonio González Iglesias (eds.)
Antonio de Nebrija: 
Edad Media y Renacimiento
Salamanca 1997 - 599 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 23,44 €
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ELIO ANTONIO DE NEBRIJA

(Cont.)

Eustaquio Sánchez Salor
Las ediciones del “Arte de gramática” 
de Nebrija (1481-1700): 
historia bibliográfica
Cáceres 2008 - 306 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 14,00 €

Mª Ángeles García Aranda
La enseñanza del léxico latino en el
Renacimiento: Nebrija, 
su “Lexicon seu paruum vocabularium” 
y las nomenclaturas del español 
Jaén 2006 - 236 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 21,00 €

René Pellen 
La técnica lexicográfica 
en el Vocabulario de Nebrija (ca. 1495)
Lugo 2014 - 122 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 14,00 €

René Pellen 
Categoría gramatical y lexicografía 
en el vocabulario de Nebrija (ca. 1495)
Lugo 2011 - 100 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 12,00 €

Juan Casas Rigall
Humanismo, gramática y poesía: 
Juan de Mena y los “auctores” 
en el canon de Nebrija 
Santiago 2010 - 214 pp., 23 x 17 cm.
Rústica - 20,00 €

Juan Bautista Muñoz
Elogio de Antonio de Lebrija leído 
en junta pública de la Real Academia 
de la Historia, el día 11 de junio de 1796
Facsímil ed. Madrid 1796, Imprenta de Sancha
Prefacio de Alejandro Venegas 
Salamanca 1996 - 56 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 12,02 €

Gregorio Hinojo Andrés
Obras históricas de Nebrija. 
Estudio filológico
Salamanca 1992 - 186 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 7,21 €

Virginia Bonmatí Sánchez
Elio Antonio de Nebrija, cosmógrafo.
Introductorium Cosmographiae
Cádiz 2000 - 200 pp., 29 x 22 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,75 €

Elio Antonio de Nebrija
Comentario al poema “In ianum” 
de Pedro Mártir de Anglería
Introd., ed. y trad. de Carmen Codoñer 
Salamanca 1992 - 144 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 18,00 €

Elio Antonio de Nebrija
Dictionarium Medicum. El Diccionario
médico de Elio Antonio de Nebrija
Salamanca 2001 - 358 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 20,40 €

Elio Antonio de Nebrija
Repetición Sexta sobre las medidas
Introd., trad. y notas de J. Costas Rodríguez 
Salamanca 1981 - 34 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 6,00 €

Elio Antonio de Nebrija
La Educación de los hijos
Estudio, edición, traducción y notas 
de León Esteban y Laureano Robles
Valencia 1981 - 168 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 4,57 €

Elio Antonio de Nebrija
Gramática sobre la lengua castellana
Edición, estudio y notas de Carmen Lozano
Barcelona 2011 - 668 pp., 21 x 13 cm.
Cartoné - 26,95 €

Elio Antonio de Nebrija
Annotationes in libros Pandectarum
Introducción, edición y notas 
de Antonio García y García
Salamanca 1996 - 66 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 9,00 €

Elio Antonio de Nebrija
Iuris civilis lexicon
Introducción y edición crítica de José Perona 
Salamanca 2000 - 264 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 18,60 €

Elio Antonio de Nebrija
Rhetorica
Introducción, edición crítica y traducción 
de Juan Lorenzo 
Salamanca 2007 - 138 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

Elio Antonio de Nebrija
Avrelii prvdentii clementis V.C. libelli
CVM commento Antónii Nebrissensis
Estudio, ed. y trad. de Felipe González Vega 
Salamanca 2003 - 838 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 48,00 €

FRAY ANTONIO DE GUEVARA

(1480-1545)

Simon A. Vosters
Antonio de Guevara y Europa
Salamanca 2010 - 928 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 60,00 €

Fray Antonio de Guevara
Obras Completas - I: Libro áureo de
Marco Aurelio. Década de Césares
Edición de Emilio Blanco
Madrid 1994 - 904 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 42,00 €

Fray Antonio de Guevara
Obras Completas - II: Relox de príncipes
Edición de Emilio Blanco
Madrid 1994 - 943 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 42,00 €

Fray Antonio de Guevara
Obras completas, III: Epístolas familiares
Edición de Emilio Blanco
Madrid 2004 - 894 pp., 23 x 15cm.
Tela - 50,00 €

FERNÁN PÉREZ DE OLIVA

(¿1494?-1531)

Fernán Pérez de Oliva
Diálogo de la dignidad del hombre.
Razonamientos. Ejercicios
Edición de Mª Luisa Cerrón Puga 
Madrid 1995 - 254 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 12,50 €

Fernán Pérez de Oliva
Cosmografía Nueva
Edición de Cirilo Flórez Miguel et al.
Salamanca 1985 - 176 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 9,02 €

PEDRO MEXÍA

(1497-1551)

Pedro Mexía
Diálogos o Coloquios
Edición de Antonio Castro Díaz 
Madrid 2004 - 592 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 14,50 €

Pedro Mexía
Silva de varia lección
Edición de Isaías Lerner 
Madrid 2003 - 978 pp., 25 x 16 cm.
Cartoné - 99,00 €
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ANTONIO DE TORQUEMADA

(¿1507?-1569)

Antonio de Torquemada
Obras Completas - Tomo I: Manual 
de escribientes. Coloquios satíricos. 
Jardín de flores curiosas
Edición de L. Rodríguez Cacho
Madrid 1994 - 904 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 42,00 €

JUAN PÉREZ DE MOYA

(1513-1597)

Juan Pérez de Moya
Obras completas, Tomo I: Comparaciones
o símiles para los vicios y virtudes...
Philosophía secreta. Libros I-VII
Edición de C. Baranda
Madrid 1997 - 981 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 48,00 €

Juan Pérez de Moya
Obras completas, Tomo II: Arithmética
práctica y speculativa. Varia historia de
sanctas e illustres mugeres...
Edición de C. Baranda
Madrid 1998 - 1044 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 48,00 €

BERNARDINO GÓMEZ MIEDES

(ca. 1515-1589)

Bernardino Gómez Miedes
Comentarios sobre la sal - Vol. I
Introducción, edición, traducción e índices de
Sandra Inés Ramos Maldonado
Prólogo de Antonio Malpica Cuello 
Madrid 2003 - 492 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 42,00 €

Bernardino Gómez Miedes
Comentarios sobre la sal - Vol. II

Introducción, edición, traducción e índices de
Sandra Inés Ramos Maldonado
Madrid 2003 - 896 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 42,00 €

Bernardino Gómez Miedes
Comentarios sobre la sal - Vol. III

Introducción, edición, traducción e índices de
Sandra Inés Ramos Maldonado
Madrid 2003 - 548 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 42,00 €

Bernardino Gómez Miedes
La historia del muy alto e invencible 
rey don Iayme de Aragon, primero 
deste nombre, llamado el Conquistador
Valencia 1998 - 462 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 23,00 €

JUAN ARCE DE OTÁLORA

(1515/1520-1562)

Juan de Arce de Otálora
Los coloquios de Palatino y Pinciano.
Tomo I: Jornada primera a séptima
Edición de J. L. Ocásar Ariza
Madrid 1995 - 600 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 45,00 €

Juan de Arce de Otálora
Los coloquios de Palatino y Pinciano.
Tomo II: Jornadas octava 
a décima-séptima y última
Edición de J. L. Ocásar Ariza
Madrid 1995 - 808 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 45,00 €

JUAN VERZOSA

(1523-1574)

Juan de Verzosa
Carina o Amores
Introducción, edición crítica, traducción e ín-
dices de Mª del Mar Pérez Morillo; prólogo
de Antonio Prieto 
Madrid 2002 - 324 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 36,00 €

Juan de Verzosa
Epístolas
Introducción, edición crítica, traducción e ín-
dices de Eduardo del Pino González
Prólogo de Antonio Fontán Pérez 
3 vols., Madrid 2006 - 1548 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 126,00 €

FRANCISCO SÁNCHEZ DE LAS BROZAS

(1523-1600)

Alfonso Martín Jiménez
Retórica y literatura en el siglo XVI: 
El Brocense
Valladolid 1997 - 188 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 12,50 €

Francisco Martínez Cuadrado
El Brocense. Semblanza de un humanista
Prólogo de José Ignacio González Lorenzo 
Badajoz 2003 - 238 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 13,50 €

C. Codoñer Merino, S. López Moreda,
J. Ureña Bracero (eds.) 
El Brocense y las humanidades 
en el siglo XVI
Salamanca 2003 - 432 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

JUAN DE MAL LARA

(1524-1571)

Juan de Mal Lara
Obras Completas - Tomo I: 
Philosophía vulgar
Edición de M. Bernal Rodríguez
Madrid 1997 - 957 pp., 23 x 15cm.
Tela - 52,00 €

Juan de Mal Lara
Obras Completas, Tomo II:
Recebimiento... Descrición de la Galera
Real...
Edición de M. Bernal Rodríguez
Madrid 2005 - 553 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 45,00 €

Juan de Mal Lara
Recibimiento que hizo la muy noble 
e muy leal ciudad de Sevilla a la C.R.M.
del rey D. Felipe II
Estudios de M. Bernal y Antonio M. Bernal 
Sevilla 1998 - 484 pp., 21 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,03 €

Juan de Mal Lara
La philosophía vulgar
Edición de I. Pepe Sarno y J.-M. Reyes Cano 
Madrid 2013 - 1536 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 25.70 €

Juan de Mal Lara
La philosophia vulgar: primera parte 
qve contiene mil refranes glosados 
Facsímil edición [Sevilla] 1568, Hernando Díaz
Sevilla 2009 - 656 pp., 30 x 20 cm.
Rústica - 58,80 €
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BENITO ARIAS MONTANO

(1527-1598)

J. Maestre, E. Sánchez, M. A. Díaz (eds.)
Benito Arias Montano 
y los humanistas de su tiempo
2 vols. - Badajoz 2006 - 962 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 27,05 €

José Luis Sánchez Lora
Arias Montano y el pensamiento político
en la corte de Felipe II
Huelva 2008- 120 pp., 22 x 17 cm.
Rústica - 14,30 €

Juan Gil
Arias Montano en su entorno 
(Bienes y herederos)
Mérida (Badajoz) 1998 - 414 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 10,31 €

Sylvaine Hänsel
Benito Arias Montano (1527-1598).
Humanismo y arte en España
Huelva 1999 - 258 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 27,05 €

Juan José Jorge López
El pensamiento filosófico 
de Benito Arias Montano: 
una reflexión sobre su “Opus Magnum”
Mérida (Badajoz) 2002 - 322 pp., 23 x 17 cm.
Rústica - 11,00 €

Benito Arias Montano
Tractatus Tertius de Fide, quae revelanda
erat - Tratado sobre la fe que había 
de revelarse / Adam, sive de humani 
sensus interprete lingua - Adán, o de la
lengua, intérprete del pensamiento 
humano, y de los rudimentos comunes 
a todas las lenguas 
Edición de L. Mª Gómez Canseco, 
F. Navarro Antolín, J. L. Sánchez Lora
Huelva 2009 - 134 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 10,40 €

Benito Arias Montano
Historia de la naturaleza: 
primera parte del cuerpo 
de la obra magna
Edición de F. Navarro Antolín 
Estudio preliminar de L. Gómez Canseco
Huelva 2003 - 659 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 50,00 €

Benito Arias Montano
Liber generationis et regenerationis Adam
sive De historia generis humani. 
Operis magni pars prima, id est, Anima 
Facsímil ed. Antuerpiae 1593, 
ex officina plantiniana
Huelva 2003 - 599 pp., 24 x 17cm.
Rústica - 45,00 €

Benito Arias Montano
Libro de la Generación y Regeneración
del Hombre o Acerca de la Historia 
del Género Humano. Primera Parte 
de la Obra Magna, esto es, Alma
Edición de Fernando Navarro Antolín
Huelva 2000 - 701 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 27,05 €

Benito Arias Montano
Discursos sobre el Eclesiastés 
de Salomón declarado según la verdad 
del sentido literal
Edición de V. Núñez Rivera
Huelva 2012 - 288 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

Benito Arias Montano
Sermones castellanos
Edición de V. Núñez Rivera
Huelva 2008- 172 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 12,00 €

Benito Arias Montano
Prefacios de Benito Arias Montano 
a la Biblia regia de Felipe II

Edición de Mª A. Sánchez Manzano
León 2006 - 320 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrada - Rústica - 30,00 €

Sergio Fernández López
Alfonso de Zamora y Benito Arias
Montano, traductores: 
Los comentarios de David Qimhi 
a Isaías, Jeremías y Malaquías
Huelva 2011 - 540 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 26,00 €

PEDRO DE VALENCIA

(1555-1620)

Pedro de Valencia
Obras Completas - II: 
Escritos bíblicos y teológicos
Edición de Jesús Mª Nieto Ibáñez
León 2015 - 682 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 49,00 €

Pedro de Valencia
Obras completas - III: Académica
Estudio preliminar de J. L. Suárez; 
ed., trad., notas e índices J. F. Domínguez 
León 2006 - 494 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 28,85 €

Pedro de Valencia
Obras Completas - IV/1: 
Escritos sociales: Escritos económicos
Estudios de R. González Cañal, R. Carrasco,
G. Morocho Gayo
Edición crítica y notas de R. González Cañal,
H. B. Riesco Álvarez 
León 1994 - 212 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 16,23 €

Pedro de Valencia
Obras Completas -IV/2: 
Escritos sociales: Escritos económicos
Estudios de R. González Cañal, R. Carrasco,
G. Morocho Gayo
Edición crítica y notas de R. González Cañal,
H. B. Riesco Álvarez 
León 2000 - 572 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 16,23 €

Pedro de Valencia
Obras Completas - V/1: 
Relaciones de Indias. 
Nueva Granada y Virreinato del Perú
Estudio y notas de J. Paniagua Pérez; 
edición de F. Javier y Jesús Fuente Fernández 
León 1993 - 518 pp., 25 x 17 cm.
Mapas - Cartoné - 16,23 €

Pedro de Valencia
Obras Completas - V/2: 
Relaciones de Indias. México
Edición crítica por Rafael González Cañal 
León 1995 - 396 pp., 25 x 17 cm.
Mapas - Cartoné - 16,23 €

Pedro de Valencia
Obras Completas - VI: Escritos varios
Edición de Jesús Mª Nieto Ibáñez
León 2012 - 662 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 48,50 €
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PEDRO DE VALENCIA

(Cont.)

Pedro de Valencia
Obras Completas - VII: Discurso acerca 
de los cuentos de las brujas
Estudios, notas y edición
M. A. Marcos Casquero, H. B. Riesco Álvarez 
León 1997 - 320 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 16,23 €

Pedro de Valencia
Obras Completas - IX/1: 
Escritos espirituales. San Macario
Estudio introductorio de J. Mª Nieto Ibáñez
Edición y notas, A. Mª Martín Rodríguez 
León 2001 - 430 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 17,00 €

Pedro de Valencia
Obras Completas - IX/2: 
Escritos espirituales. La “Lección
Cristiana” de Arias Montano
Estudio introductorio de J. L. Paradinas
Edición y notas de A. Mª Martín Rodríguez 
León 2002 - 426 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 16,23 €

Pedro de Valencia
Obras Completas - X: Traducciones
Edición de Jesús Mª Nieto Ibáñez
León 2008 - 332 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 25,00 €

El siglo de Teresa de Ávila 19Librería Polifemo

EL HUMANISMO ERASMISMO

Marcel Bataillon
Erasmo y España. Estudios 
sobre la historia espiritual del siglo XVI
México 2009 - 922 pp., 24 x 16 cm.
Cartoné - 40,00 €

Catálogo Exposición
Erasmo en España. 
La recepción del Humanismo 
en el primer Renacimiento español
Madrid 2002 - 380 pp., 29 x 24 cm.
Ilustrado - Rústica - 45,00 €

Marcel Bataillon
Erasmo y el erasmismo
Nota previa de Francisco Rico
Barcelona 2000 - 431 pp. - 19 x 12 cm.
Rústica - 9,00 €

José Luis Abellán
El erasmismo español
Madrid 2005, 274 pp., 18 x 12 cm.
Rústica - 10,90 €

Asunción Rallo Gruss
Erasmo y la prosa renacentista española
Madrid 2003 - 320 pp. - 21 x 13 cm.
Rústica - 22,00 €

Las Universidades

L. E. Rodríguez San Pedro Bezares, 
J. L. Polo Rodríguez (eds.)
Universidades hispánicas: 
Colegios y conventos universitarios 
en la Edad Moderna - Tomo I
Salamanca 2009 - 424 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

J. J. Rivera Blanco, 
S. Andrés Ordax (eds.)
La introducción del Renacimiento 
en España. El Colegio de Santa Cruz
(1491-1991)
Valladolid 1992 - 178 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 13,75 €

Claudia Möller Recondo
Comuneros y Universitarios: hacia la
construcción del monopolio del saber
Madrid 2004 - 278 pp., 22 x 13 cm.
Rústica - 17,80 €

Antonio Alvar Ezquerra
La Universidad de Alcalá de Henares 
a principios del s. XVI
Alcalá de Henares 2008 - 100 pp., 17 x 12 cm.
Cartoné - 12,00 €

Clara Inés Ramírez González
La Universidad de Salamanca 
en el siglo XVI: 
corporación académica 
y poderes eclesiásticos
Salamanca 2002 - 406 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 27,00 €

Javier Alejo Montes
La Universidad de Salamanca 
bajo Felipe II, 1575-1598
Valladolid 1998 - 340 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 18,03 €

M. J. Vega García-Ferrer, 
M. L. García Valverde, 
Antonio López Carmona (coords.) 
El saber universitario a comienzos 
del siglo XVI: Gregor Reisch
Granada 2010 - 212 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - CD-Rom - Rústica - 22,00 €

Francisco Decio
Discursos inaugurales de la Universidad
de Valencia (siglo XVI)
Traducción, introducción y notas 
de Á. Valentín Estévez y F. Pons Fuster 
Valencia 2004 - 292 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,50 €

Manuel V. Febrer Romaguera
Ortodoxia y Humanismo: el estudio 
general de Valencia durante el rectorado
de Joan de Salaya (1525-1558)
Valencia 2003 - 705 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 38,00 €
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JUAN LUIS VIVES

(1492-1540)

José Antonio Fernández-Santamaría
Juan Luis Vives. Escepticismo 
y prudencia en el Renacimiento
Salamanca 1990 - 268 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,00 €

Simon A. Vosters
La dama y el humanista. Doña Mencía
de Mendoza y Juan Luis Vives 
entre Flandes y Valencia 
Murcia 2007 - 326 pp., 23 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 24,00 €

Juan Luis Vives
El Arte retórica (De ratione dicendi)
Edición bilingüe de Ana Isabel Camacho.
Estudio de Emilio Hidalgo Serna
Barcelona 1998 - 344 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 30,00 €

Juan Luis Vives
Tratado del socorro de pobres
Traducción del siglo XVI de Bernardo Pérez
de Chinchón; estudio de Marcel Bataillon 
Edición, introducción y notas de J. Parellada;
apéndice de Francisco Pons 
Valencia 2006 - 292 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Juan Luis Vives
El socorro de los pobres. 
La comunicación de bienes
Estudio, trad. y notas de L. Frayle Delgado 
2ª ed., Madrid 2007 - 154 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 14,50 €

Juan Luis Vives
Introducción a la sabiduría. El sabio
Estudio y versión de Luis Frayle Delgado 
Madrid 2010 - 176 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 12,00 €

Juan Luis Vives
Diálogo de doctrina christiana
Introducción, edición y notas 
de F. Calero Calero y M. A. Coronel Ramos 
Madrid 2009 - 672 pp., 20 x 14 cm.
Cartoné - 36,00 €

Juan Luis Vives
Instruccion de la mujer cristiana
Introd. y notas de Elizabeth Teresa Howe 
Madrid 1995 - 444 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 17,50 €

Francisco Calero Calero
Juan Luis Vives o fray Miguel de Salinas.
A propósito de la 
"Rhetórica en lengua castellana" 
Madrid 2008 - 132 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 10,00 €

JUAN DE VALDÉS

(1509-1541)

Juan de Valdés
Obras Completas - Tomo I: 
Diálogos. Cartas. Escritos espirituales
Edición de Ángel Alcalá
Madrid 1997 - 1037 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 52,00 €

Juan de Valdés
Diálogo de la lengua
Edición de Cristina Barbolani 
6ª ed., Madrid 1998 - 264 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 9,20 €

Juan de Valdés
Diálogo de la lengua
Edición de José Enrique Laplana 
Barcelona 2010 - 336 pp., 20 x 12 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,95 €

Massimo Firpo
Entre alumbrados y “espirituales”.
Estudios sobre Juan de Valdés 
y el valdesianismo en la crisis religiosa 
del '500 italiano
Prólogo de J. Ignacio Tellechea Idígoras 
Madrid 2000 - 262 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 15,65 €

ALFONSO DE VALDÉS

(1490-1532)

Alfonso de Valdés
Obra Completa: 
Cartas. Documentos. Diálogos
Edición de Ángel Alcalá
Madrid 1996 - 599 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 42,00 €

Alfonso de Valdés
Diálogo de las cosas acaecidas en Roma
Edición de Rosa Navarro Durán 
3ª ed., Madrid 1994 - 236 pp., 18 x 11 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,30 €

LAZARILLO DE TORMES

Rosa Navarro Durám
Alfonso de Valdés, 
autor del Lazarillo de Tormes
2ª ed., Madrid 2004 - 284 pp. - 20 x 14 cm.
Rústica - 16,26 €

Novela picaresca - I: 
Alfonso de Valdés: 
La vida de Lazarillo de Tormes.
Mateo Alemán: Guzmán de Alfarache
Edición de Rosa Navarro Durán 
Madrid 2011 -832 pp. - 23 x 15 cm.
Cartoné - 50,00 €

Lazarillo de Tormes
Edición de Francisco Rico
14ª ed., Madrid 1999 - 191 pp. - 18 x 11 cm.
Ilustrado - Rústica - 9,20 €

Lazarillo de Tormes
Edición, estudio y notas de Francisco Rico 
Barcelona 2012 - 380 pp. - 21 x 13 cm.
Cartoné - 23,65 €
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Miguel Anxo Pena González
La Escuela de Salamanca: De la
Monarquía hispánica al Orbe católico
Madrid 2009 - 816 pp. - 23 x 14 cm.
Cartoné - 43,50 €

Juan Belda Plans
La Escuela de Salamanca 
y la renovación de la teología 
en el siglo XVI
Madrid 2000 - 1024 pp. - 23 x 14 cm.
Cartoné - 46,88 €

Luciano Pereña
La escuela de Salamanca: 
proceso a la conquista de América
Salamanca 1996 - 257 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 15,00 €

José Barrientos García
Repertorio de moral económica 
(1536-1670). La Escuela de Salamanca
y su proyección
Pamplona 2011 - 694 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 33,00 €

Miguel Anxo Pena González
Aproximación bibliográfica a la(s)
“Escuela(s) de Salamanca”
Salamanca 2008 - 432 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 26,00 €

Luciano Pereña, 
Jorge Conde López
Corpus hispanorum de pace: 
inventario de fuentes y documentos.
Claves de interpretación histórica: 
la Escuela de Salamanca, 
el legado de paz, Francisco de Vitoria 
Madrid 2002 - 322 pp. - 21 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 12,00 €

Ramón Hernández Martín
Francisco de Vitoria. 
Vida y pensamiento internacionalista
Madrid 1995 - 408 pp., 19 x 14 cm.
Cartoné - 16,50 €

Virgina Aspe, 
Mª Idoya Zorroza (eds.)
Francisco de Vitoria 
en la Escuela de Salamanca 
y su proyección en Nueva España
Pamplona 2014 - 208 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

María Luque Frías
Vigencia del pensamiento ciceroniano 
en las Relecciones jurídico-teológicas 
del maestro Francisco de Vitoria
Granada 2012 - 464 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 30,00 €

Juan Cruz Cruz (ed.)
Ley y dominio en Francisco de Vitoria
Pamplona 2008 - 332 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 21,50 €

Simona Langella
La ciencia teológica 
de Francisco de Vitoria 
y la “Summa theologiae” 
de Santo Tomás de Aquino en el siglo XVI

a la luz de textos inéditos 
Salamanca 2013 - 468 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 32,00 €

Alejandro Guzmán Brito
El Derecho como facultad en la
Neoescolástica española del siglo XVI
Madrid 2009 - 280 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

Juan Cruz Cruz (ed.)
La ley natural como fundamento moral 
y jurídico en Domingo de Soto
Pamplona 2007 - 270 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,00 €

Juan Cruz Cruz (ed.)
La gravitación moral de la ley s
egún Francisco Suárez
Pamplona 2009 - 224 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,00 €

José Ángel García Cuadrado (coord.)
Fundamentos antropológicos 
de la ley en Suárez
Pamplona 2014 - 256 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,00 €

Valle Labrada
Filosofía jurídica y política 
de Jerónimo Castillo de Bobadilla
Pamplona 1999 - 206 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,23 €

FRAY LUIS DE LEÓN

(1527/1528-1591)

José Jiménez Lozano
Fray Luis de León
Barcelona 2000 - 368 pp., 20 x 14 cm.
Cartoné - 21,00 €

Víctor García de la Concha (ed.)
Fray Luis de León
Salamanca 1993 - 272 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 11,12 €

Paloma Alfaro Torres
Fray Luis de León y su época.
Bibliografía y documentos
Cuenca 1992 - 126 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 6,01 €

Ángel Alcalá (ed.)
Proceso inquisitorial 
de Fray Luis de León
2ª ed. paleográfica, anotada y crítica
Valladolid 2010 - 768 pp., 24 x 18 cm.
Cartoné - 50,00 €

Víctor García de la Concha,
Javier San José Lera (eds.) 
Fray Luis de León. Historia, 
humanismo y letras
Salamanca 1996 - 708 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 57,70 €

Joseph Perez
El humanismo de fray Luis de León
Madrid 1994 - 66 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 3,03 €

Joseph Perez
Fray Luis de León y el humanismo
Madrid 2013 - 128 pp., 19 x 11 cm.
Cartoné - 12,00 €

Ricardo Senabre Sempere
Estudios sobre Fray Luis de León
Salamanca 1998 - 148 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 8,40 €
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FRAY LUIS DE LEÓN

(Cont.)

Armando López Castro
El canto no aprendido: 
estudios sobre Fray Luis de León
Madrid 2012 - 368 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €

Colin P. Thompson
La Lucha de las lenguas. Fray Luis de
León y el Siglo de Oro en España
Salamanca 1995 - 294 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 15,03 €

David López García, 
Rosario Simianini Ruiz
Y como está compuesta de números 
concordes. Números y Emblemas 
en la poesía de Fray Luis de León
Murcia 1997 - 166 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 9,02 €

Margherita Morreale
Homenaje a Fray Luis de León
Salamanca 2007 - 1340 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 70,00 €

Juan Castillo Vegas
El mundo jurídico en Fray Luis de León
Burgos 2000 - 296 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 21,88 €

José Ramón Alcántara Mejía
La escondida senda: poética 
y hermenéutica en la obra castellana 
de Fray Luis de León
Salamanca 2003 - 308 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 19,00 €

Fray Luis de León
Poesía
Edición de Juan F. Alcina Rovira
8ª ed., Madrid 1997 - 220 pp., 18 x 11 cm.
Ilustrado - Rústica - 9,20 €

Fray Luis de León
Poesía original
Introducción y bibliografía de Esteban
Gutiérrez Díaz-Bernardo 
Madrid 1995 - 244 pp., 17 x 11 cm.
Ilustrado - Rústica - 7,40 €

Fray Luis de León
Poesías Completas: Obras propias 
en castellano y latín y traducciones 
e imitaciones latinas, griegas, 
bíblico-hebreas y romances 
Edición de Cristóbal Cuevas
Madrid 2000 - 676 pp., 22 x 15 cm.
Cartoné - 36,00 €

Fray Luis de León
Poesías completas: 
Propias, imitaciones y traducciones
Ed., introd. y notas de Cristóbal Cuevas 
Madrid 2001 - 762 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 20,50 €

Fray Luis de León
Poesía
Edición de Álvaro Alonso
Barcelona 2005 - 162 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 7,95 €

Fray Luis de León
Poesía
Edición, prólogo y notas de A. Ramajo Caño
Estudios de Alberto Blecua y Francisco Rico
Barcelona 2006 - 730 pp., 20 x 12 cm.
Cartoné - 29,00 €

Fray Luis de León
Cantar de los cantares de Salomón
Edición de Javier San José Lera 
Salamanca 2002 - 162 pp., 17 x 11 cm.
Rústica - 3,00 €

Fray Luis de León
El Cantar de los Cantares de Salomón.
Interpretaciones literal y espiritual 
Edición de José María Becerra Hiraldo
Madrid 2003 - 418 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 14,80 €

Fray Luis de León
De los nombres de Cristo
Edición, prólogo y notas de J. San José Lera 
Estudio de Fernando Lázaro Carreter 
Barcelona 2008 - 830 pp., 20 x 13 cm.
Cartoné - 35,00 €

Fray Luis de León
De los nombres de Cristo
Edición de Cristóbal Cuevas García 
6 ª ed., Madrid 1997 - 660 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 12,50 €

Fray Luis de León
Escritos sobre América
Estudio preliminar, traducción y notas de 
A. Moreno Mengíbar y J. Martos Fernández 
2ª ed., Madrid 2010 - 128 pp., 20 x 14 cm.
Rústica - 11,00 €

Fray Luis de León
Exposición del Libro de Job
Estudio, edición y notas de J. San José Lera 
2 vols., Salamanca 1992 - 930 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 52,80 €
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Jaime Moll
De la imprenta al lector. Estudios sobre el
libro español de los siglos XVI al XVIII
Madrid 1994 - 174 pp., 22 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 7,33 €

Anne Cayuela (ed.)
Edición y literatura en España 
(siglos XVI y XVII)
Zaragoza 2012 - 398 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 30,00 €

Manuel José Pedraza Gracia
El libro español del Renacimiento. 
La "vida" del libro en las fuentes 
documentales contemporáneas 
Madrid 2008 - 352 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 13,52 €

Carlos Alberto González Sánchez 
Atlantes de papel. Adoctrinamiento, 
creación y tipografía en la Monarquía
hispánica de los siglos XVI y XVII
Barcelona 2008 - 244 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 16,50 €

Frederick J. Norton
La imprenta en España. 1501-1520
Edición anotada de Julián Martín Abad 
Madrid 1997 - 386 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 49,00 €

Clive Griffin
Oficiales de imprenta, herejía 
e inquisición en la España del siglo XVI
Madrid 2009 - 420 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 26,00 €

J. Delgado Casado, J. Martín Abad
Repertorios bibliográficos de impresos 
del siglo XVI (españoles, portugueses 
e iberoamericanos), con su fórmula 
abreviada de referencia 
Madrid 1993 - 166 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 7,33 €

Pedro M. Cátedra
Invención, difusión y recepción de la
Literatura popular impresa (Siglo XVI)
Badajoz 2002 - 536 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 10,00 €

J. García Oro, M. J. Portela Silva (eds.)
Felipe II y los libreros. Actas 
de las visitas a las librerías 
del Reino de Castilla en 1572 
Madrid 1997 - 270 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 15,00 €

Manuel Peña
Cataluña en el Renacimiento: 
libros y lenguas (Barcelona, 1473-1600)
Lleida 1996 - 372 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 21,00 €

Leonardo Ruiz Fidalgo
La imprenta en Salamanca (1501-1600)
3 vols., Madrid 1995 - 1500 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 199,26 €

Marta de la Mano González
Mercaderes e impresores de libros 
en la Salamanca del siglo XVI
Salamanca 1998 - 268 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 21,00 €

Vicente Bécares Botas
Librerías salmantinas del siglo XVI
Burgos 2007 - 500 pp. - 23 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 25,00 €

Mercedes Fernández Valladares
La imprenta en Burgos (1501-1600)
2 vols., Madrid 2005 - 1560 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 125,01 €

Mª Ángeles Santos Quer
La ilustración en los libros de la imprenta
de Alcalá en el s. XVI: Introd. y catálogo
Madrid 2003 - 634 pp., 27 x 19 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Juan M. Sánchez
Bibliografía aragonesa del siglo XVI

(1501-1600)
Facsímil ed. Madrid 1913, Imp. Clásica Española
Introd. R. Moralejo Álvarez, L. Romero Tobar 
2 vols., Madrid 1991 - 1024 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 132,50 €

Aurora Domínguez Guzmán
De libros, lecturas y fiestas 
en la Sevilla áurea
Sevilla 2012 - 488 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 30,00 €

Mª del Carmen Álvarez Márquez
El Mundo del libro en la Iglesia Catedral
de Sevilla en el siglo XVI
Sevilla 1992 - 476 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,83 €

Mª del Carmen Álvarez Márquez
La impresión y el comercio de libros 
en Sevilla, siglo XVI
Sevilla 2007 - 418 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 21,00 €

C. A. González , N. Maillard 
Orbe tipográfico. El mercado del libro 
en la Sevilla de la segunda mitad 
del siglo XVI
Gijón 2003 - 224 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 23,00 €

León Carlos Álvarez Santaló
Así en la letra como en el cielo. 
Libro e imaginario religioso 
en la España moderna
Madrid 2012 - 376 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 21,00 €

José Manuel Martín
La rúbrica impresa de los libros españoles
del siglo XVI - Vol. I
Madrid 2014 - 78 pp., 13 x 8 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,00 €

José Manuel Martín
La rúbrica impresa de los libros españoles
del siglo XVI - Vol. II
Madrid 2014 - 80 pp., 13 x 8 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,00 €

José Luis Gonzalo Sánchez-Molero
El César y los libros. Un viaje 
a través de las lecturas del emperador 
desde Gante a Yuste 
Cáceres 2008 - 364 pp., 23 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

José Luis Gonzalo Sánchez-Molero
La “librería rica” de Felipe II. 
Estudio histórico y catalogación
El Escorial 1998 - 848 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 32,45 €

Arantxa Domingo Malvadi
Bibliofilia humanista en tiempos de Felipe II:
la biblioteca de Juan Páez de Castro
Salamanca 2011 - 638 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 45,00 €

Juan Páez de Castro
Una biblioteca para el Rey: Memorial 
al Rey Don Felipe II, sobre las librerías
Edición de A. Bernat Vistarini y J. T. Cull 
Palma de Mallorca 2014 - 120 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 10,00 €

Pedro M. Cátedra
Nobleza y lectura en tiempos de Felipe II.
La Biblioteca de don Alonso Osorio, 
marqués de Astorga
Valladolid 2002 - 646 pp., 28 x 20 cm.
Ilustrado - Cartoné - 50,00 €
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Marcelino Menéndez Pelayo
Historia de las ideas estéticas en España
2 vols., Madrid 1994 - 21 x 14 cm.
Cartoné - 60,75 €

Jorge García López, Eugenia Fonsalba,
Gonzalo Pontón
La conquista del clasicismo, 1500-1598
(Historia de la literatura española - 2)
Barcelona 2013 - 836 pp., 24 x 16 cm.
Cartoné - 35,00 €

Felipe B. Pedraza Jiménez, 
Milagros Rodríguez Cáceres
Manual de Literatura Española - II:
Renacimiento
Pamplona 1980 - 632 pp., 20 x 13 cm.
Cartoné - 34,00 €

Asunción Rallo Gruss
Humanismo y Renacimiento 
en la literatura española
Madrid 2007 - 284 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 19,50 €

Aurora Egido
La voz de las letras en el Siglo de Oro
Madrid 2003 - 222 pp., 20 x 14 cm.
Rústica - 23,00 €

Encarnación García Dini (ed.)
Antología en defensa de la lengua y 
literatura españolas (siglos XVI y XVII)
Madrid 2007 - 398 pp., 18 x 12 cm.
Rústica - 11,50 €

Alonso López Pinciano
Obras Completas - I: 
Philosophía Antigua Poética
Edición de J. Rico Verdú
Madrid 1998 - 539 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 42,00 €

Pablo Jauralde Pou (dir.)
Diccionario filológico 
de literatura española. Siglo XVI
Madrid 2009 - 1084 pp., 26 x 19 cm.
Cartoné - 60,00 €

Consolación Baranda Leturio
El personaje literario y su lengua 
en el siglo XVI
Madrid 2006 - 348 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 15,00 €

Julián Acebrón Ruiz
Sueño y ensueños en la literatura 
castellana medieval y del siglo XVI

Cáceres 2004, 278 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 14,00 €

Mª Soledad Carrasco Urgoiti,
Francisco López Estrada, 
Félix Carrasco
La novela española en el siglo XVI
Madrid 2001 - 294 pp., 23 x 15 cm.
Cartoné - 25,00 €

Jacopo Caviceo
Libro de peregrino
Traducción de Hernando Díaz
Edición, introducción y notas
de F. J. Martínez Morán 
Alcalá de Henares 2014 - 480 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 30,00 €

Varios Autores
Historias caballerescas del siglo XVI.
Tomo I: Crónica del Çid Ruy Díaz.
Historia de Enrique fijo de doña Oliva...
Edición de Nieves Baranda 
Madrid 1995 - 584 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 42,00 €

Varios Autores
Historias caballerescas del siglo XVI.
Tomo II: Libro del rey Canamor. 
La historia de los dos enamorados...
Edición de Nieves Baranda 
Madrid 1995 - 728 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 42,00 €

José Fradejas Lebrero (ed.)
Más de mil y un cuentos 
del Siglo de Oro
Madrid 2008 - 610 pp., 24 x 15 cm.
Cartoné - 49,70 €

María Jesús Zamora Calvo 
Ensueños de razón. El cuento inserto en
tratados de magia (siglos XVI y XVII)
Madrid 2005 - 256 pp. - 24 x 17 cm.
Cartoné - 36,00 €

Luis Zapata
Miscelánea o Varia Historia
Edición de Antonio Carrasco González
Badajoz 1999 - 362 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 18,00 €

Alonso de Barros
Refranero español. 
Colección de ocho mil refranes populares,
ordenados, concordados y explicados.
Precedidos del Libro 
de los proverbios morales
Edición de José B. Bergua
Madrid 1992 - 520 pp., 17 x 12 cm.
Rústica - 14,00 €

Juan del Encina
Obra Completa - Tomo I: 
Prosa, Poesía. Apéndices
Edición de M. A. Pérez Priego
Madrid 1996 - 1041 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 48,00 €

Pedro Manuel Ximénez de Urrea
Penitencia de amor
Edición de Domingo Yndurain 
Madrid 1996 - 128 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 9,00 €

Loa grandes líricos 
del Renacimiento español. 
Poesía completa de Juan Boscán,
Garcilaso de la Vega, Fray Luis de León,
Juan de La Cruz, Fernando de Herrera
Introducción y notas 
de I. Pepe Sarno y J. Mª Reyes Cano 
Madrid 2010 - 1792 pp., 21 x 15 cm.
Cartoné - 46,00 €

Emilio Orozco Díaz
Grandes poetas renacentistas: 
Garcilaso, Herrera, Fray Luis de León,
San Juan de la Cruz
Málaga 2004 - 310 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

Antonio Gallego Morell
El Renacimiento español. 
Garcilaso y Herrera
Granada 2003 - 320 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 15,00 €

M.ª del Carmen Vaquero Serrano
Garcilaso, príncipe de poetas. 
Una biografía
Prólogo de Luis Alberto de Cuenca 
Madrid 2013 - 636 pp., 22 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 28,00 €
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No se pretende reflejar aquí la producción literaria de la época, sino recoger una serie de títulos que, 
de diferentes formas, tienen interés para los temas tratados en esta selección bibliográfica.
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Cristóbal de Castillejo
Obra Completa: Poesías, Teatro, Prosa
Edición de R. Reyes Cano
Madrid 1999 - 888 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 42,00 €

Cristóbal de Castillejo
Farsa de La Costanza
Edición de Blanca Periñán y Rogelio Reyes 
Madrid 2012 - 336 pp., 18 x 11 cm.
Ilustrado - Rústica - 11,50 €

Eduardo Torres Corominas
Literatura y facciones cortesanas 
en la España del siglo XVI.
Estudio y edición del “Inventario” 
de Antonio de Villegas
Madrid 2008 - 760 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 40,00 €

Domingo Andrés
Poesías varias del alcañizano 
Domingo Andrés
Introducción, edición, traducción y notas 
de J. Mª Maestre Maestre
Teruel 1987 - 322 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 25,00 €

Emilio Maganto Pavón
Cirugía y poesía o La vida del licenciado
Juan de Vergara, 1545-1620
Alcalá de Henares 2012 - 274 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

María Dolores Esteva de Llobet
Jorge de Montemayor: vida y obra 
de un advenedizo portugués 
en la Corte castellana
Barcelona 2009 - 438 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 35,00 €

Antonio del Corro
Reglas Gramaticales para aprender 
la Lengua Española y Francesa
Edición de Lidio Nieto Jiménez
Madrid 1988 - 216 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 9,67 €

Alejo Venegas
Tractado de Orthographía y accentos 
en las tres lenguas principales
Facsímil ed. Toledo 1531, L. Salvago Ginoves
Estudio y edición de Lidio Nieto 
Madrid 1986 - 94 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 8,32 €

Francisco Lucas
Arte de escribir
Facsímil ed. Madrid 1580, Francisco Sánchez
Introducción de Ana Martínez Pereira 
Madrid 2005 - 272 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 24,00 €

Mauricio Herrero Jiménez, 
Mª Gloria Diéguez Orihuela 
Primeras letras. Aprender a leer y escribir
en Valladolid en el siglo XVI
Valladolid 2008 - 174 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 16,24 €

Antonio Castillo Gómez
Entre la pluma y la pared
Una historia social de la escritura 
en los siglos de oro
Madrid 2006 - 304 pp., 22 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,00 €

David López del Castillo (dir.)
Memoria manuscrita del Siglo de Oro 
en la Biblioteca Nacional de España
Madrid 2013 - 254 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 22,00 €

Jorge Checa Cremades
Experiencia y representación 
en el Siglo de Oro
Cortés, Santa Teresa, Gracián, 
Sor Juana Inés de la Cruz
Valladolid 1998 - 218 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 9,02 €

María José Vega, 
Iveta Nakládalová (eds.) 
Lectura y culpa en el siglo XVI / 
Reading and Guilt in the 16th Century
Barcelona 2012 - 192 pp., 23 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

José María Reyes Cano
La literatura española a través 
de sus poéticas, retóricas, manifiestos 
y textos programáticos 
(Edad Media y Siglo de Oro)
Madrid 2010 - 680 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 27,20 €

Ángel Pérez Pascual
La fuente que mana oro. Introducción 
a la poética y la retórica 
de los siglos XVI y XVII en España
Guadalajara 2014 - 514 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 26,00 €

Luis Alburquerque García
El Arte de hablar en público. 
Seis Retóricas famosas
(Nebrija, Salinas, G. Matamoros,
Suárez, Segura y Guzmán)
Madrid 1995 - 204 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 10,00 €

James J. Murphy (ed.)
La elocuencia en el Renacimiento.
Estudios sobre la teoría y la práctica 
de la retórica renacentista
Madrid 1999 - 536 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 20,00 €

Melveena McKendrick
El teatro en España (1490-1700)
Palma de Mallorca 2004 - 352 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

José Mª Díez Borque (dir.) 
Teatro español de los siglos de Oro
Madrid 2013 - 326 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 20,00 €

Frederick A. de Armas, 
Luciano. García Lorenzo, 
Enrique García Santo-Tomás (eds.) 
Hacia la tragedia áurea. 
Lecturas para un nuevo milenio
Madrid 2008 - 448 pp. - 24 x 17 cm.
Cartoné - 36,00 €

José Mª Díez Borque (dir.)
¿Hacia el gracioso? Comicidad 
en el teatro español del siglo XVI

Madrid 2014 - 236 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 18,00 €

Guillén de Castro
Obras Completas - I: Comedias.
El amor constante. El caballero bobo. 
El desengaño dichoso...
Edición de Joan Oleza
Madrid 1997 - 1068 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 52,00 €

Javier Espejo i Surós
La obra dramática 
de Hernán López de Yanguas: 
teatro y religión en la primera mitad 
del siglo XVI

Madrid 2013 - 544 pp., 27 x 19 cm.
Rústica - 30,00 €
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Richard L. Kagan
Los cronistas y la Corona. 
La política de la historia 
en la España medieval y moderna
Madrid 2010 - 492 pp., 22 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 28,00 €

Gonzalo Fernández de Oviedo
Libro de la Cámara Real 
del príncipe don Juan, oficios de su casa 
y servicio ordinario
Edición de Santiago Fabregat Barrios 
Valencia 2006 - 212 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,00 €

Florián de Ocampo
Los cinco libros primeros 
de la Coronica general de España
Facsímil ed. Alcalá 1578, Iñiguez de Lequerica
Valladolid 2011 - 236 pp., 30 x 24 cm.
Rústica - 38,00 €

Esteban de Garibay
Discurso de mi vida
Edición, introducción y notas de Jesús Moya 
Bilbao 1999 - 438 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 21,64 €

Julio Caro Baroja
Los Vascos y la Historia 
a través de Garibay
Edición de Guadalupe Rubio de Urquía 
Madrid 2002 - 414 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 23,74 €

Bernal Díaz del Castillo
Historia verdadera de la conquista 
de la Nueva España
Introducción de Juan Gil 
Madrid 2012 - 951 pp. - 23 x 15 cm.
Mapas - Cartoné - 55,00 €

Bernal Díaz del Castillo
Historia verdadera de la conquista 
de la Nueva España
Edición, estudio y notas de Guillermo Serés 
Barcelona 2012 - 1620 pp. - 21 x 13 cm.
Ilustrado - Cartoné - 29,95 €

Christian Duverger
Crónica de la eternidad. ¿Quién escribió
la “Historia verdadera de la conquista 
de la Nueva España”?
Madrid 2013 - 348 pp. - 24 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

José de Acosta
Historia natural y moral de las Indias
Edición crítica de Fermín del Pino-Díaz 
Madrid 2008 - 332 pp. - 29 x 22 cm.
Ilustrado - Rústica - 35,00 €

Alexandre Coello de la Rosa
Historia y ficción. La escritura de la
“Historia general y natural de las Indias”
de Gonzalo Fernández de Oviedo 
y Valdés (1478-1557)
Valencia 2012 - 172 pp., 23 x 17 cm.
Rústica - 16,50 €

BARTOLOMÉ DE LAS CASAS

(1474 o 1484-1566)

Bernat Hernández
Bartolomé de las Casas
Madrid 2015 - 500 pp., 24 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Bernard Lavallé
Bartolome de las Casas. 
Entre la espada y la cruz
Barcelona 2009 - 332 pp. - 23 x 15 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 29,90 €

Ramón Menéndez Pidal
El padre Las Casas: 
Su doble personalidad
Facsímil ed. Madrid 1963, Espasa Calpe
Madrid 2012 - 456 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 30,00 €

Ramón Valdivia Giménez
Llamado a la misión pacífica.
La dimensión religiosa de la libertad 
en Bartolomé de las Casas
Madrid 2011 - 400 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 20,00 €

Mauricio Beuchot
Los fundamentos de los derechos humanos
en Bartolomé de las Casas
Proemio de Silvio Zavala 
Barcelona 1994 - 174 pp. - 18 x 12 cm.
Rústica - 9,00 €

Fray Bartolomé de Las Casas
Brevísima relación 
de la destruición de las Indias
Ed., estudio y notas de J. M. Martínez Torrejón 
Barcelona 2013 - 376 pp., 21 x 13 cm.
Cartoné - 23,65 €

Fray Bartolomé de Las Casas
Brevísima relación 
de la destruición de las Indias
Edición de Trinidad Barrera 
2ª ed., Madrid 2014 - 200 pp. - 18 x 12 cm.
Rústica - 8,95 €

JUAN GINÉS DE SEPÚLVEDA

(1490-1573)

Santago Muñoz Machado
Sepúlveda, cronista del emperador
Barcelona 2012 - 892 pp., 23 x 15 cm.
Cartoné - 39,00 €

Francisco Castilla Urbano
El pensamiento 
de Juan Ginés de Sepúlveda
Vida activa, humanismo y guerra 
en el Renacimiento
Madrid 2013 - 318 pp., 22 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

José Antonio Fernández-Santamaría
Juan Ginés de Sepúlveda: la guerra en el
pensamiento político del Renacimiento
Madrid 2007 - 174 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 15,00 €

Juan Ginés de Sepúlveda
Obras Completas - I: 
Historia de Carlos V. Libros I-IV
Edición de Elena Rodríguez Peregrina
Córdoba 1995 - 620 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 31,25 €

Juan Ginés de Sepúlveda
Obras Completas - II: 
Historia de Carlos V. Libros VI-X
Edición de Elena Rodríguez Peregrina
Córdoba 1996 - 158 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 31,25 €
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Aunque no se han recogido las publicaciones relativas a América, en algún caso se ha hecho necesario incluir títulos 
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JUAN GINÉS DE SEPÚLVEDA

(Cont.)

Juan Ginés de Sepúlveda
Obras Completas - III: Demócrates
Segundo. Apología en favor del libro
“Sobre las justas causas de la guerra”
Estudio de J. Brufau Prats
Edición y traducción, A. Coroleu Lletget
Introd. y edición de A. Moreno Hernández
Traducción y notas de Á. Losada
Córdoba 2001 - 238 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 31,25 €

Juan Ginés de Sepúlveda
Obras Completas - IV: 
Historia de Felipe II
Edición crítica, traducción y estudio de
Bartolomé Pozuelo Calero; estudio histórico
de José Ignacio Fortea 
Córdoba 1998 - 130 pp., 25 x 18 cm.
Láminas - Cartoné - 31,25 €

Juan Ginés de Sepúlveda
Obras Completas - V: Historia de los 
hechos del Cardenal Gil de Albornoz
Estudio, edición, traducción y notas 
de J. Costas Rodríguez et al.
Estudio histórico de Mª T. Ferrer Mallol 
Córdoba 2002 - 113 pp. - 25 x 17 cm.
Cartoné - 31,00 €

Juan Ginés de Sepúlveda
Obras completas - VI: 
Acerca de la monarquía. 
Del rito de las nupcias y de la dispensa
Introd. J. M. Pérez-Prendes, I. J. García Pinilla
Córdoba 2001 - 278 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 31,00 €

Juan Ginés de Sepúlveda
Obras completas - X: 
Historia de Carlos V. Libros XI-XV
Edición crítica, traducción y estudio 
J. Costas Rodríguez, M. Trascasas Casare
Estudio histórico y notas B. Cuart Moner
Córdoba 2003 - 100 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 31,00 €

Juan Ginés de Sepúlveda
De rebus gestis Caroli V. 
Liber primus
Edición, trad., introducción, notas e índices
de Elena Rodríguez Peregrina 
Granada 1994 - 160 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 9,02 €

Juan Ginés de Sepúlveda
Antiapología en defensa de Alberto Pío,
príncipe de Carpi, frente a Erasmo de
Rotterdam
Estudio, edición bilingüe, notas e índices 
de Joaquín J. Sánchez Gázquez 
Almería 2000 - 182 pp. - 22 x 15 cm.
Rústica - 10,21 €

Juan Ginés de Sepúlveda
Diálogo llamado Demócrates
Estudio y edición de F. Castilla Urbano 
Madrid 2012 - 320 pp. - 20 x 13 cm.
Rústica - 14,00 €

Juan Ginés de Sepúlveda
De Ritu Nuptiarum et Dispensatione.
Libri Tres
Introducción, texto y traducción 
de José Manuel Rodríguez Peregrina 
Granada 1993 - 199 pp. - 21 x 14 cm.
Bilingüe - Rústica - 9,02 €

JERÓNIMO ZURITA

(1512-1580)

Isabel Extravís Hernández
Jerónimo Zurita (1512-1580). 
Un esbozo biográfico
Zaragoza 2014 - 122 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 12,00 €

Jerónimo Zurita
Anales de Aragón - 1: 
Libros primero, segundo y tercero
Edición de Ángel Canellas López
2ª ed., Zaragoza 1987 - 792 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 12,02 €

Jerónimo Zurita
Anales de Aragón - 2: 
Libros cuarto y quinto
Edición de Ángel Canellas López
2ª ed., Zaragoza 1977 - 808 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 12,02 €

Jerónimo Zurita
Anales de Aragón - 3: 
Libros sexto y séptimo
Edición de Ángel Canellas López
2ª ed., Zaragoza 1978 - 636 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

Jerónimo Zurita
Anales de Aragón - 4: 
Libros octavo, noveno y décimo
Edición de Ángel Canellas López
2ª ed., Zaragoza 1978 - 956 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 12,02 €

Jerónimo Zurita
Anales de Aragón - 5: 
Libros undécimo, duodécimo 
y decimotercero
Edición de Ángel Canellas López
2ª ed., Zaragoza 1980 - 800 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 12,02 €

Jerónimo Zurita
Anales de Aragón - 6: 
Libros decimocuarto y decimoquinto
Edición de Ángel Canellas López
2ª ed., Zaragoza 1980 - 444 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 10,82 €

Jerónimo Zurita
Anales de Aragón - 7: 
Libros decimosexto, decimoséptimo 
y decimooctavo
Edición de Ángel Canellas López
2ª ed., Zaragoza 1988 - 768 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 12,02 €

Jerónimo Zurita
Anales de Aragón - 8: Libros 
decimonoveno y vigésimo
Edición de Ángel Canellas López
2ª ed., Zaragoza 1990 - 622 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 12,02 €

Ángel Canellas López
Anales de la Corona de Aragón - 9: 
Índices analíticos
Zaragoza 1986 - 318 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 6,61 €

Bartolomé Leonardo de Argensola
Anales de Aragón 
(Prosiguen los “Anales” 
de Jerónimo Zurita desde 1516 a 1520)
Edición de Javier Ordovás Esteban
3 vols., Zaragoza 2013 - 1788 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 70,00 €
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Mª Jesús Mancho Duque (ed.),
Cristina Blas Nistal (coord.)
Pórtico a la ciencia y a la técnica 
del Renacimiento
Salamanca 2001 - 524 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 30,00 €

Cirilo Flórez Miguel, 
Pablo García Castillo, 
Roberto Albares Albares 
El humanismo científico
Salamanca 1999 - 228 pp. - 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 20,00 €

John Slater
Todos son hojas. 
Literatura e Historia Natural 
en el Barroco español
Madrid 2010 - 312 pp., 21 x 14 cm.
Cartoné - 24,00 €

Enrique Martínez Ruiz (dir.)
Felipe II, la ciencia y la técnica
Prólogo de Juan Carlos Elorza
Madrid 1999 - 446 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 19,53 €

María del Mar Lozano Bartolozzi 
Historia del urbanismo en España, 
vol. II: Siglos XVI, XVII y XVIII
Madrid 2011 - 640 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 27,80 €

Javier Puerto
La leyenda verde. 
Naturaleza, sanidad y ciencia 
en la corte de Felipe II (1527-1598)
Salamanca 2003 - 440 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 3,00 €

María Jesús Pérez Ibáñez
El humanismo medico del siglo XVI

en la Universidad de Salamanca
Valladolid 1998 - 228 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 16,63 €

Josep Lluís Barona Vilar
Sobre medicina y filosofía natural 
en el Renacimiento
Valencia 1993 - 236 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 10,00 €

Luis Martín Santos
Barberos y cirujanos 
de los siglos XVI y XVII
Salamanca 2000 - 194 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 9,50 €

Juan Ignacio Carmona
Enfermedad y sociedad 
en los primeros tiempos modernos
Sevilla 2005 - 296 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

Anastasio Rojo Vega
Enfermos y sanadores 
en la Castilla del siglo XVI
Valladolid 1993 - 166 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 8,75 €

Juan Agüero de Trasmiera
Probadas flores romanas de famosos y
doctos varones compuestas para salud y
reparo de los cuerpos humanos y gentilezas
de hombres de palacio y de crianza 
(ca. 1512) recopiladas 
por Juan Agüero de Trasmiera 
Edición de Víctor Infantes
Madrid 2012 - 68 pp., 23 x 17 cm.
Rústica - 20,00 €

José María López Piñero
El vanquete de nobles cavalleros 
de Luis Lovera de Ávila (1530) 
y la higiene individual del siglo XVI
Facsímil ed. Ausburg 1530, H. Stainerñ 
Madrid 1991 - 176 pp., 22 x 15 cm.
Ilustrado - Cartoné - 18,03 €

Liliana Campos Pallarés 
Luis de Lucena, humanista y médico 
de Julio III a propósito de su testamento
Guadalajara 2011 - 128 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 12,00 €

Javier Sanz
Vida y obra del cirujano Juan del Castillo
Guadalajara 2009 - 88 pp. - 20 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 9,90 €

Bernardino de Laredo
Modus Faciendi cum Ordine Medicandi.
1527. Primera farmacopea castellana
Edición, estudio, transcripción y glosarios 
de M. Laín, D. Ruiz Otín 
Aranjuez 2001 - 406 pp., 31 x 23 cm.
Ilustrado - Cartoné - 60,00 €

Bernardino de Laredo
Metaphora Medicine et Cirurgie. 
Tratado de Medicina y Cirugía
Estudio , transcripción y glosarios 
de M. Laín, D. Ruiz Otín 
Prólogo de Diego Gracia Guillén 
Aranjuez 2013 - 238 pp., 32 x 22 cm.
Ilustrado - Cartoné - 60,00 €

Joan Plaça
Practica generalis: 
MS. Cod. 297 Biblioteca 
del Seminario Espiscopal de Padua 
Precedido de De indicationibus, Vicent Garcia
Salat; De urinis, Jaume Segarra; De curandis
morborum et illorum essentia cum
dubitadionibus, Vicent Garcia Salat; In librum
de sanitate tuenda, Jeroni Polo 
Introducción de José María López Piñero
Valencia 2011 - 446 pp. - 21 x 15 cm.
Facsímil - Cartoné - 48,00 €

Raquel Álvarez Peláez, 
Florentino Fernández González 
De materia medica Novae Hispaniae 
libri quatuor / Cuatro libros 
sobre la materia médica de Nueva España. 
El manuscrito de Recchi 
2 vols., Madrid 1998 - 982 pp. - 25 x 17 cm.
Bilingüe - Ilustrado - Cartoné - 77,00 €

Juan Brines Solanes, 
José María López Piñero
El garrotillo hispano (siglos XVI-XVII):
Descripción de la angina sofocante
Valencia 2011 - 242 pp., 22 x 16 cm.
Cartoné - 25,00 €

Alfonso de Santa Cruz
Sobre la melancolía. 
Diagnóstico y curación
de los afectos melancólicos (ca. 1569)
Introd., revisión y notas histórico-médicas 
de Juan Antonio Paniagua 
Pamplona 2005 - 128 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 11,00 €

Antonio Sánchez Martínez
La espada, la cruz y el padrón: 
soberanía, fe y representación cartográfica
en el mundo ibérico bajo la monarquía
hispánica, 1503-1598 
Madrid 2013 - 366 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 18,72 €

Mariano Cuesta Domingo
Alonso de Santa Cruz 
y su obra cosmográfica - vol. I
Madrid 1983 - 480 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,63 €

Mariano Cuesta Domingo
Alonso de Santa Cruz 
y su obra cosmográfica - vol. II

Madrid 1984 - 400 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,75 €
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María M. Portuondo
Ciencia secreta. La cosmografía española
y el Nuevo Mundo
Madrid 2013 - 372 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 29,80 €

Manuel Silva Suárez (dir.)
Técnica e ingeniería en España. 
I: El Renacimiento, 
de la técnica imperial y la popular
Zaragoza 2008 - 624 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 40,00 €

Nicolás García Tapia
Técnica y poder en Castilla 
durante los siglos XVI y XVII
2ª ed., Valladolid 2003 - 210 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Glenn Stephen Murray Fantom, 
José María Izaga Reiner, 
Jorge Miguel Soler Valencia 
El Real Ingenio de la Moneda de Segovia:
maravilla tecnológica del siglo XVI
Madrid 2006 - 372 pp., 27 x 21 cm.
Ilustrado - Rústica - 40,00 €

Víctor Navarro Brotóns, 
Enrique Rodríguez Galdeano 
Matemáticas, cosmología y humanismo 
en la España del siglo XVI. 
Los “Comentarios al segundo libro de la
Historia Natural de Plinio” 
de Jerónimo Muñoz
Valencia 1998 - 664 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 20,00 €

Pedro Ciruelo
Reprobación de las supersticiones 
y hechicerías
Facsímil ed. Madrid 1952, Joyas Bibliográficas 
Valladolid 2006 - 155 pp. - 21 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,50 €

Cirilo Flórez Miguel, 
Pablo García Castillo, 
Roberto Albares Albares 
Pedro Ciruelo: 
Una enciclopedia humanista del saber
Incluye la obra: Uberrimun sphere mundi 
comentum intersertis etiam questonibus domini
Petri de Aliaco / Copiosísimo comentario de la
esfera del mundo con inserción de cuestiones del
señor Pedro de Aliaco, de Pedro S. Ciruelo
Salamanca 2006 - 202 pp. - 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 20,00 €

Alfredo Aracil
Juego y artificio. Autómatas 
y otras ficciones en la cultura 
del Renacimiento a la Ilustración
Madrid 1998 - 406 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 25,60 €

Alicia Cámara, Rafael Moreira, 
Marino Viganò
Leonardo Turriano, ingeniero del rey
Incluye: "Descripción de las Plaças 
de Oran y Mazarquivir"
Madrid 2010 - 288 pp., 23 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Cartoné - 30,00 €

ANDRÉS LAGUNA

(1499-1559)

Luis S. Granjel, Guillermo Folch Jou,
Julio Calonge Ruiz
Vida y obra del Dr. Andrés Laguna
Valladolid 1990 - 324 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 6,07 €

José Antonio Gutiérrez Fuentes, 
Luis Sánchez Granjel... et al.
Andrés Laguna, un científico español 
del siglo XVI
Madrid 2013 - 166 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 24,00 €

Miguel Ángel González Manjarrés
Andrés Laguna y el humanismo médico.
Estudio filológico
Valladolid 2000 - 318 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 21,03 €

Andrés Laguna
Europa Heautentimorumene, es decir, 
que míseramente a sí misma se atormenta
y lamenta su propia desgracia
Ed., trad. y notas de M. Á. González Manjarrés
Prólogo de Joseph Pérez
Salamanca 2001 - 206 pp., 29 x 18 cm.
Cartoné - 18,03 €

Pedacio Dioscórides Anazarbeo
Acerca de la materia medicinal 
y de los venenos mortíferos
Traducido del griego e ilustrado 
por el doctor Andrés de Laguna 
Facsímil ed. Anvers 1555, Juan Latio
2 vols., Madrid 1991 - 658 pp., 31 x 20 cm.
Ilustrado - Cartoné - 135,00 €

Pedacio Dioscorides Anazarbeo 
Acerca de la materia medicinal 
y de los venenos mortíferos
Traduzido por el doctor Andrés de Laguna 
Facsímil ed. Salamanca 1570, Mathias Gast
La Coruña 2010 - 674 pp., 30 x 21 cm.
Ilustrado - Cartoné - 90,00 €

Pedacio Dioscórides Anazarbeo
Acerca de la materia medicinal 
y de los venenos mortíferos
Facsímil ed. Salamanca 1566, Mathias Gast
Traducido de lengua griega ... & ilustrado ...
por Andrés Laguna
Salamanca 2009 - 658 pp. - 28 x 19 cm.
Ilustrado - Guaflex - 60,00 €

MIGUEL SERVET

(ca. 1509/1511-1553)

Fernando Martínez Laínez
Miguel Servet. Historia de un fugitivo
Madrid 2003 - 199 pp. - 23 x 16 cm.
Cartoné - 19,00 €

Francisco Tomás Verdú
Miguel Servet 
Astrología, hermetismo, medicina
Prólogo de Carlos Mínguez
Barcelona 2008 - 246 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 19,00 €
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MIGUEL SERVET

(Cont.)

Miguel Servet
Obras completas - I: Vida, muerte y obra.
La lucha por la libertad de conciencia
Edición de Ángel Alcalá
Zaragoza 2003 - 388 pp., 22 x 13 cm.
Cartoné - 18,00 €

Miguel Servet
Obras completas - I: Vida, muerte y obra.
La lucha por la libertad de conciencia
Edición de Ángel Alcalá
Zaragoza 2003 - 388 pp. - 21 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €

Miguel Servet
Obras completas - III: Escritos científicos
Edición de Ángel Alcalá
Zaragoza 2005 - 646 pp., 21 x 13 cm.
Cartoné - 24,00 €

Miguel Servet
Obras completas - III: Escritos científicos
Edición de Ángel Alcalá
Zaragoza 2005 - 532 pp., 22 x 12 cm.
Rústica - 21,00 €

Miguel Servet
Obras completas - IV: Servet frente a
Calvino, a Roma y al luteranismo
Edición de Ángel Alcalá
Zaragoza 2006 - 444 pp. - 21 x 13 cm.
Rústica - 21,00 €

Miguel Servet
Escritos médicos: 
Apología contra Leonhart Fuchs.
Doctrina completa de los jarabes
Introducción, edición, traducción y notas 
de María Teresa Santamaría Hernández 
Cuenca 2011 - 408 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 27,00 €

Miguel Servet
Razón universal de los járabes 
según inteligencia de Galeno 
diligentemente expuesta
Facsímil ed. Madrid 1935, Imp. de J. Cosano
Valladolid 2008 - 172 pp., 15 x 11 cm.
Rústica - 8,00 €

A. Ávila, J. R. Buendía, 
L. Cervera Vera,
Mª C. García Gainza, J. Sureda
El Siglo del Renacimiento 
(Historia del Arte Español)
Madrid 1998 - 282 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 28,00 €

Fernando Marías
El Siglo XVI. Gótico y Renacimiento
(Introducción al Arte español)
Madrid 1992 - 224 pp., 23 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

Aubrey F. G. Bell
El renacimiento español
Estudio preliminar de Rafael Malpartida
Facsímil ed. Zaragoza 1944, Ed. Ebro
Málaga 2004 - 402 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Víctor Nieto Alcaide, 
Fernando Checa Cremades 
El Renacimiento. 
Formación y crisis del modelo clásico
(El Arte y los sistemas visuales)
Madrid 2000 - 398 pp., 18 x 12 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €

Fernando Checa Cremades (dir.)
Museo imperial. El coleccionismo artístico
de los Austrias en el siglo XVI
Madrid 2013 - 318 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

María José Redondo Cantera, 
M. Ángel Zalama Rodríguez (coords.)
Carlos V y las artes. 
Promocion artística y familia imperial
Valladolid 2000 - 376 pp., 24 x 14 cm.
Ilustrado - Cartoné - 45,07 €

Fernando Checa Cremades (dir.)
Los inventarios de Carlos V
y la familia imperial / 
The inventories of Charles V
3 vols., Madrid 2010 - 3238 pp., 28 x 20 cm.
Ilustrado - Cartoné - 832,00 €

Eustaquio Sánchez Salor, 
Luis Merino Jerez, 
Santiago López Moreda (eds.) 
La recepción de las artes clásicas 
en el siglo XVI
Cáceres 1996 - 748 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 24,00 €

Jesús María Parrado del Olmo
Las tendencias de la escultura vallisoletana
a mediados del siglo XVI (1539-1562)
Valladolid 2004 - 124 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,90 €

Catálogo Exposición
Los triunfos de Aracne. 
Tapices flamencos de los Austrias 
en el Renacimiento
Edición de F. Checa Cremades y B. J. García
Madrid 2011 - 480 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 30,00 €

Víctor Nieto Alcaide, 
Alfredo J. Morales, 
Fernando Checa Morales
Arquitectura del Renacimiento 
en España, 1488-1599
5ª ed., Madrid 2009 - 432 pp., 21 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 27,30 €

Anónimo de arquitectura. 
Tratado del siglo XVI
Murcia 1995 - 308 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 29,00 €

María del Carmen Lacarra Ducay (ed.)
Arquitectura religiosa del siglo XVI

en España y Ultramar
Zaragoza 2004 - 296 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 18,00 €

Jorge Martínez Montero
La escalera en la arquitectura civil 
del siglo XVI en las provincias 
de Burgos y León
León 2009 - 150 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 12,00 €

Alfredo J. Morales
Hernán Ruiz el joven
Madrid 1996 - 172 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

Catherine Wilkinson Zerner
Juan de Herrera. A
rquitecto de Felipe II
Madrid 1996 - 224 pp., 28 x 25 cm.
Ilustrado - Cartoné - 54,00 €

Manuel Rincón Álvarez
Claves para comprender el Monasterio 
de San Lorenzo de El Escorial
Salamanca 2007 - 304 pp. - 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 44,99 €
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José Luis Cano de Gardoqui
La Construcción del Monasterio 
de El Escorial.
Historia de una empresa arquitectónica
Valladolid 1994 - 562 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 23,75 €

Fernando Marías
El Monasterio de El Escorial
Madrid 1990 - 96 pp. - 19 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,20 €

Fernando Checa Cremades (dir.)
Los "libros de entregas" de Felipe II

a El Escorial / The Escorial "delivery
books" of Philip II
Madrid 2014 - 536 pp., 25 x 19 cm.
Cartoné - 45,00 €

P. A. Galera, A. L. Ampliato, 
F. Matías, G. Barbé-Coquelin de Liste, 
A. Moreno Mendoza, P. Navascués
Andrés de Vandelvira. 
El Renacimiento del sur
Barcelona 2007 - 624 pp., 30 x 24 cm.
Ilustrado - Planos - Rústica - 75,00 €

Ana Castro Santamaría
Juan de Álava, arquitecto del renacimiento
Salamanca 2002 - 614 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 24,00 €

Alfredo Ureña Uceda
La escalera imperial como elemento 
de poder. Sus orígenes y desarrollo 
en los territorios españoles en Italia 
durante los siglos XVI y XVII
Madrid 2007 - 278 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

José Ignacio Sánchez Rivera, 
Jesús Ignacio San José Alonso, 
Juan José Fernández Martín 
Ocho torres: análisis sobre la evolución 
de campanarios del siglo XVI

en la provincia de Burgos
Valladolid 2014 - 224 pp., 29 x 22 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 37,50 €

Ambrosio de Morales
Las antigüedades 
de las ciudades de España
Edición del manuscrito. I: Texto, II: Facsímil
Edición de Juan Manuel Abascal Palazón
2 vols., Madrid 2012, 708 pp., 30 x 21 cm.
Ilustrado - Rústica - 75,00 €

Ambrosio de Morales
Viaje de Ambrosio de Morales 
por orden del rey Felipe II a los reinos 
de León y Galicia 
y Principado de Asturias
Facsímil ed. Madrid 1765, Antonio Marín
La Coruña 2004 - 224 pp., 21 x 15 cm.
Cartoné - 30,00 €

Sebastián Sánchez Madrid
Arqueología y Humanismo. 
Ambrosio de Morales
Córdoba 2002 - 176 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Planos - Rústica - 9,00 €

Gerard González Germain, 
Joan Carbonell Manils
Epigrafía hispánica falsa 
del primer Renacimiento español
Barcelona 2012 - 150 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 12,00 €

Juan Luis González García
Imágenes sagradas y predicación visual 
en el Siglo de Oro
Madrid 2015 - 495 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 22,00 €

M. Gabriela Torres Olleta
Redes iconográficas: 
San Francisco Javier
en la cultura visual del Barroco
Madrid 2009 - 870 pp. 24 x 15 cm.
Ilustrado - Cartoné - 120,00 €

Fernando Checa Cremades
Tiziano y la monarquía hispánica. 
Usos y funciones de la pintura veneciana
en España (siglos XVI y XVII) 
Prólogo de Francisco Calvo Serraller 
Madrid 1994 - 344 pp., 30 x 24 cm.
Ilustrado - Cartoné - 68,00 €

Pedro Miguel Ibáñez Martínez
Fernando Yáñez de Almedina 
(La incógnita Yáñez)
Cuenca 1999 - 484 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,62 €

Isabel Mateo Gómez, 
Amelia López-Yarto Elizalde 
Pintura toledana 
de la segunda mitad del siglo XVI

Madrid 2003 - 336 pp., 28 x 20 cm.
Ilustrado - Rústica - 36,52 €

Maurice Barrès
El Greco o el secreto de Toledo
Ilustraciones de Auguste Brouet
Toledo 2008 - 130 pp. - 28 x 21 cm.
Ilustrado - Rústica - 24,00 €

Gregorio Marañón
El Greco y Toledo
Prólogo de Fernando Marías 
Barcelona 2014 - 318 pp. - 23 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 25,00 €

Fernando Marías
El Greco. 
Historia de un pintor extravagante
2ª ed., San Sebastián 2013 - 352 pp., 31 x 27 cm.
Ilustrado - Cartoné - 79,00 €

Catálogo Exposición
El Greco y la pintura moderna
Edición de Javier Barón
Madrid 2014 - 344 pp., 30 x 24 cm.
Ilustrado - Rústica - 25,00 €

Juan López Gayate
Hernando de Ávila, virtuoso miniaturista
de Felipe II: arquitecto, escultor, pintor,
retratista, miniaturista 
El Escorial 1998 - 486 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 32,45 €

Rosario Marchena Hidalgo
Pedro de Palma, 
miniaturista del siglo XVI
Sevilla 2006 - 144 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

Lino Cabezas
El dibujo como invención. 
Idear, construir, dibujar 
(En torno al pensamiento gráfico de los
tracistas españoles del siglo XVI) 
Madrid 2008 - 400 pp. - 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 23,40 €

Marta Cacho Casal
Francisco Pacheco 
y su Libro de Retratos
Madrid 2011 - 380 pp., 22 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 30,00 €

Francisco de Holanda
Del sacar por el natural
Ed. John B. Bury; transcripc. J. M. Riello
Madrid 2008 - 112 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 21,00 €
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José Antonio Escudero (dir.)
La Iglesia en la Historia de España
Madrid 2014 - 1450 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 57,00 €

Ricardo García-Villoslada (dir.)
Historia de la Iglesia en España - III/2:
La Iglesia en la España de los ss. XV-XVI
Madrid 1980 - 772 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 24,00 €

Ángela Atienza López (ed.)
La Iglesia memorable. Crónicas, historias,
escritos... a mayor gloria. Siglos XVI-XVIII
Madrid 2012 - 400 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 24,00 €

Fernando de los Ríos
Religión y estado en la España del siglo XVI
Edición y notas de Antonio García Pérez
Prólogo de Ángel del Río 
3ª ed., Sevilla 2007 - 314 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 18,00 €

Antonio Mª Rouco Varela
Estado e Iglesia en la España del siglo XVI
Madrid 2001 - 354 pp., 20 x 13 cm.
Cartoné - 21,60 €

Thomas M’Crie
La reforma en España en el siglo XVI
Prólogo de Doris Moreno 
Sevilla 2008 - 368 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 18,00 €

Abelardo del Vigo Gutiérrez
Economía y ética en el siglo XVI. 
Estudio comparativo entre los Padres 
de la Reforma y la teología española
Madrid 2006 - 912 pp., 20 x 13 cm.
Cartoné - 35,00 €

Antonio Claret García Martínez
La escritura transformada. Oralidad 
y cultura escrita en la predicación 
de los siglos XV al XVII
Huelva 2007 - 546 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 35,00 €

Félix Herrero Salgado
La oratoria sagrada en los siglos XVI

y XVII, Tomo V: La predicación en la
Orden de la Santísima Trinidad, 
predicadores mercedarios, 
predicadores procesados por la Inquisición
Madrid 2006 - 578 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 35,00 €

Félix Herrero Salgado
La oratoria sagrada 
en los siglos XVI y XVII, Tomo IV:
Predicadores agustinos y carmelitas
Madrid 2004 - 612 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 35,00 €

Pedro Rodríguez
El catecismo romano ante Felipe II

y la Inquisición española. Los problemas
de la introducción en España del
Catecismo del Concilio de Trento
Madrid 1998 - 246 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 16,00 €

Jerónimo de Ripalda, Gaspar Astete
Catecismo de la doctrina cristiana 
del P. Ripalda 
(adiciones de Juan Antonio de la Riva). 
Catecismo de la doctrina cristiana 
del P. Astete 
(adiciones de Gabriel Menéndez de Luarca)
Madrid 1997 - 96 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 6,00 €

Antonio González Polvillo 
Análisis y repertorio de los tratados 
y manuales para la confesión 
en el mundo hispánico (ss. XV-XVIII)
Huelva 2010 - 104 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado + 1 CD-Rom - Rústica - 10,50 €

Antonio González Polvillo
El gobierno de los otros. 
Confesión y control de la conciencia 
en la España Moderna
Sevilla 2010 - 376 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 24,00 €

Ángela Atienza
Tiempos de conventos. Una historia social
de las fundaciones en la España moderna
Madrid 2008 - 590 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 26,00 €

E. Soria Mesa, A. J. Díaz Rodríguez (eds.) 
Iglesia, poder y fortuna. Clero 
y movilidad social en la España moderna
Granada 2012 - 190 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 19,00 €

María Jesús Mancho Duque (ed.)
La Espiritualidad española del siglo XVI.
Aspectos literarios y lingüisticos
Salamanca 2013 - 232 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

Pedro Sainz Rodríguez
Antología de la literatura espiritual 
española - Tomo 3: Siglo XVI (Vol. 2)
Madrid 1984 - 776 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €

Fernando Durán López
Un cielo abreviado. 
Introducción crítica a una historia 
de la autobiografía religiosa en España
Madrid 2007 - 378 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €

Rafael M. Pérez García
Sociología y lectura espiritual en la
Castilla del Renacimiento (1470-1560)
Madrid 2005 - 496 pp., 27 x 19 cm.
Rústica - 20,00 €

Rosa Mª Alabrús Iglesias (ed.)
La vida cotidiana y la sociabilidad 
de los dominicos. Entre el convento 
y las misiones (siglos XVI, XVII y XVIII)
Barcelona 2014 - 286 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

José Simón Díaz
Dominicos de los Siglos XVI y XVII:
Escritos localizados
Madrid 1977 - 582 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 6,25 €

William A. Christian Jr. 
Religiosidad local en la España de Felipe II
Madrid 1991 - 352 pp., 21 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 28,00 €

Jorge Alberto Jordán Fernández
Los conventos de la Orden de los Mínimos
en la provincia de Sevilla. 
Historia, economía y arte (siglos XVI-XIX) 
Sevilla 2013 - 306 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

Ana García Sanz (coord.)
Las Descalzas Reales. Orígenes de una
comunidad religiosa en el siglo XVI
Madrid 2010 - 150 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

José Luis Martínez Gil
San Juan de Dios, fundador de la
Fraternidad Hospitalaria: 
consolidación de la Fraternidad 
según documentos inéditos, 1534-1619
Madrid 2002 - 712 pp., 20 x 14 cm.
Ilustrado - Cartoné - 42,00 €
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Rosa María Rodríguez Perales
La formación enfermera de la Orden
Hospitalaria de San Juan de Dios en los
siglos XVI-XVII
Madrid 2013 - 300 pp., 24 x 18 cm.
Cartoné - 27,50 €

JUAN DE ÁVILA

(1500-1569)

Baldomero Jiménez Duque
El Maestro Juan de Ávila
Madrid 1988 - 222 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 7,50 €

María Dolores Rincón González, 
Raúl Manchón Gómez (eds.)
El mastro Juan de Ávila, (1500?-1569),
un exponente del humanismo reformista
Madrid 2014 - 708 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 30,00 €

Lope Rubio Parrado, Luis Rubio Morán 
San Juan de Ávila, maestro y doctor
Salamanca 2012 - 160 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

Mª E. González Rodríguez (ed.) 
Entre todos, Juan de Ávila: 
Elogio al Santo Maestro 
en el entorno de su proclamación 
como doctor de la iglesia universal 
Madrid 2011 - 304 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 19,00 €

Juan de Ávila
Audi, filia
Edición T. H. Martín y F. Martín Hernández
Madrid 2012 - 384 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 17,50 €

Juan de Ávila
Obras completas - Tomo I: Audi, filia.
Pláticas espirituales. Tratado sobre 
el sacerdocio. Tratado del amor de Dios
Edición L. Sala Balust y F. Martín Hernández
Madrid 2007 - 1088 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 35,00 €

Juan de Ávila
Obras completas - Tomo II: Comentarios
bíblicos. Tratados de reforma. 
Tratados menores. Escritos menores
Edición L. Sala Balust y F. Martín Hernández
Madrid 2013 - 1096 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 32,50 €

Juan de Ávila
Obras completas - Tomo III: Sermones
Edición L. Sala Balust y F. Martín Hernández
Madrid 2003 - 1152 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 37,50 €

Juan de Ávila
Obras completas, Tomo IV: Epistolario
Edición de F. Martín Hernández
Madrid 2003, 880 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 32,50 €

Juan de Ávila
San Juan de Ávila en su epistolario.
Selección de textos
Edición de D. Parra Sánchez
Madrid 2005 - 320 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 22,50 €

Juan de Ávila
Siete tratados inéditos
Edición de I. Vázquez Janeiro
Presentación de C. Amigo Vallejo 
Madrid 2000 - 142 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 9,40 €

Juan de Ávila
Obras del padre maestro Juan de Ávila,
predicador en el Andalucía. Aora de nuevo
añadida la vida del autor, y las partes que
ha de tener un predicador del Evangelio,
por el padre fray Luys de Granada
Facsímil ed. Madrid 1588, Pedro Madrigal
Sevilla 2008 - 1036 pp., 20 x 15 cm.
Rústica - 93,50 €

BARTOLOMÉ DE CARRANZA

(1503-1576)

José Ignacio Tellechea Idígoras
El arzobispo Carranza. “Tiempos recios”
I: Un obispo evangélico
Salamanca 2003 - 508 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 39,50 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
El arzobispo Carranza. “Tiempos recios”
II: Galería de personajes
Salamanca 2004 - 590 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 45,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
El arzobispo Carranza “Tiempos recios”
III: Retazos de una vida
Salamanca 2005 - 644 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 48,99 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
El arzobispo Carranza “Tiempos recios”
IV/1: Cartas boca arriba. La crisis 
religiosa española de 1558-1559 
a través de cartas contemporáneas
Salamanca 2007 - 590 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 47,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
El arzobispo Carranza “Tiempos recios”
IV/2: Cartas boca arriba. La crisis 
religiosa española de 1558-1559 
a través de cartas contemporáneas
Salamanca 2007 - 1090 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 40,00 €

Luis Suárez Fernández (coord.)
V Centenario del nacimiento 
del Arzobispo Carranza
Madrid 2004 - 132 pp., 23 x 14 cm.
Rústica - 12,00 €

Bartolomé Carranza de Miranda
Tratado sobre la virtud de la justicia
Texto latino; estudio y traducción castellana 
Edición de T. López, I. Jericó Bermejo, 
R. Muñoz de Juana
Pamplona 2003 - 504 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 29,00 €

Bartolomé Carranza de Miranda
La forma de rezar el rosario de Nuestra
Señora. Con una breve declaración de las
oraciones del Pater Noster y del Ave María
Edición de J. Ignacio Tellechea Idígoras
Madrid 1999 - 198 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €
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FRAY LUIS DE GRANADA

(1504-1588)

Álvaro Huerga
Fray Luis de Granada. 
Una vida al servicio de la Iglesia
Madrid 1988 - 314 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 12,35 €

Pedro Laín Entralgo
La antropología 
en la obra de Fray Luis de Granada
Facsímil ed. Madrid, 1946, CSIC
2ª ed., Madrid 1988 - 366 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 9,38 €

Manuel López Muñoz
Fray Luis de Granada y la Retórica
Almería 2000 - 222 pp., 24 x 16 cm.
Rústica - 13,22 €

Manuel López-Muñoz
Fray Luis de Granada: Los seis libros 
de la Retórica Eclesiástica, 
o método de predicar
Logroño 2010 - 768 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

José Jaime Peláez Berbel
La “Silva locorum” de Fray Luis de
Granada. Estudio de la "prima classis"
Granada 2012 - 286 pp., 23 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

María Idalina Resina Rodrigues
Fray Luis de Granada y la literatura de
espiritualidad en Portugal (1554-1632)
Madrid 1988 - 1030 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 14,40 €

Julián de Cos Pérez de Camino
La espiritualidad naturalista de 
Fray Luis de Granada: la contemplación
de Dios en la naturaleza 
en la “Introducción del símbolo de la Fe”
Madrid 2009 - 454 pp., 27 x 22 cm.
Rústica - 20,00 €

Aurora Llamas Inglés
El proceso didáctico 
de la “Introducción del símbolo de la fe” 
de Fray Luis de Granada
Madrid 1998 - 296 pp., 27 x 19 cm.
Rústica - 20,00 €

Obras de Fray Luis de Granada

Obras Completas - Tomo I: 
Guía de pecadores
Edición de Cristóbal Cuevas
Madrid 1994 - 1081 pp., 23 x 15 cm.
Cartoné - 42,00 €

Obras Completas - Tomo II: 
Libro de la oración y meditación
Edición de Cristóbal Cuevas
Madrid 1997 - 863 pp., 23 x 15 cm.
Cartoné - 42,00 €

Libro de oración
Edición de Teodoro H. Martín 
Madrid 1999 - 352 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 15,00 €

Guía de pecadores
Edición y notas de Ignacio Arrellano 
Madrid 2012 - 560 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 28,00 €

Guía de pecadores (texto primitivo)
Obras Completas vol. II
Edición de Herminio de Paz Castaño 
Nota crítica de Álvaro Huerga 
Madrid 1994 - 452 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 60,00 €

Guía de pecadores (Texto definitivo)
Obras Completas vol. VI
Edición de Herminio de Paz Castaño
Nota crítica de Álvaro Huerga 
Madrid 1995 - 550 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 60,00 €

Sermones de tiempo, IV/2 
Obras completas vol. XXXVII
Edición y notas de Álvaro Huerga
Madrid 2003 - 630 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Sermones de tiempo, IV/3 
Obras completas vol. XXXVIII
Edición y notas de Álvaro Huerga
Madrid 2003 - 548 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 60,00 €

Sermones de santos, I/1 
Obras completas vol. XXXIX
Edición y notas de Álvaro Huerga
Madrid 2003 - 536 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Sermones de Santos, II/2 
Obras completas vol. XLIII

Edición de Álvaro Huerga, Herminio de Paz 
y Jesús García Trapiello
Madrid 2004 - 416 pp. - 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Sermones de Santos, II/3
Obras completas vol. XLIV

Edición de Álvaro Huerga, Herminio de Paz 
y Jesús García Trapiello
Madrid 2004 - 488 pp. - 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Colectánea de filosofía moral, I

Obras completas vol. XLV

Edición de Álvaro Huerga, Herminio de Paz 
y Jesús García Trapiello
Madrid 2005 - 608 pp. - 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Colectánea de filosofía moral, II

Obras completas vol. XLVI

Edición de Álvaro Huerga, Herminio de Paz 
y Jesús García Trapiello
Madrid 2005 - 320 pp. - 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Colectánea de filosofía moral, III

Obras completas vol. XLVII

Edición de Álvaro Huerga, Herminio de Paz 
y Jesús García Trapiello
Madrid 2005 - 288 pp. - 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Silva de lugares comunes, I

Obras completas vol. XLVIII

Edición de Álvaro Huerga, Herminio de Paz 
y Jesús García Trapiello
Madrid 2005 - 444 pp. - 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Silva de lugares comunes, II

Obras completas vol. XLIX

Edición de Álvaro Huerga, Herminio de Paz 
y Jesús García Trapiello
Madrid 2006 - 500 pp. - 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Silva de lugares comunes, III

Obras completas vol. L
Edición y nota crítica de Álvaro Huerga 
Madrid 2006 - 492 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €

Silva de lugares comunes, IV

Obras completas vol. LI

Edición y nota crítica de Álvaro Huerga 
Madrid 2006 - 480 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 62,40 €
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Esther Jiménez Pablo
La forja de una identidad. 
La Compañía de Jesús (1540-1640)
Madrid 2014 - 512 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 40,00 €

Marcel Bataillon
Los jesuitas en la España del siglo XVI
Edición y presentación Pierre-Antoine Fabre
Valladolid 2010 - 254 pp., 24 x 17 cm.
Cartoné - 30,00 €

Julián J. Lozano Navarro
La Compañía de Jesús y el poder 
en la España de los Austrias
Madrid 2005 - 430 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 21,80 €

José Luis Betrán (ed.)
La Compañía de Jesús y su proyección
mediática en el mundo hispánico durante
la Edad Moderna
Madrid 2010 - 350 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 25,00 €

Ignacio Vila Despujol
La Compañía de Jesús en Barcelona 
en el siglo XVI.
El colegio de Nuestra Señora de Belén
Madrid 2010 - 892 pp. - 25 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Cartoné - 70,00 €

Julián J. Lozano Navarro
La Compañía de Jesús 
en el Estado de los Duques de Arcos: 
el colegio de Marchena (Siglos XVI-XVII)
Granada 2002 - 475 pp. - 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

IGNACIO DE LOYOLA

(1491-1556)

Enrique García Hernán
Ignacio de Loyola
Madrid 2013 - 584 pp., 24 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Ricardo García-Villoslada
San Ignacio de Loyola. 
Nueva biografía
Madrid 1986 - 1066 pp., 24 x 15 cm.
Cartoné - 42,07 €

Antonio Alburquerque
Diego Laínez, 
primer biógrafo de San Ignacio
Santander 2005 - 256 pp. - 22 x 15 cm.
Rústica - 20,00 €

Manuel Ruiz Jurado
El peregrino de la voluntad de Dios.
Biografía espiritual 
de San Ignacio de Loyola
Madrid 2005 - 256 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 15,00 €

Maurice Giuliani
Acoger el tiempo que viene. 
Estudios sobre San Ignacio de Loyola
Santander 2006 - 256 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 21,00 €

José Ignacio Tellechea Idígoras
Ignacio de Loyola, solo y a pie
10ª ed., Salamanca 1992 - 432 pp., 21 x 14 cm.
Cartoné - 19,00 €

Ignacio Elizalde
San Ignacio en la literatura
Madrid 1983 - 802 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 20,00 €

Dominique Bertrand
La política de San Ignacio de Loyola
Santander 2003 - 704 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 37,00 €

André Ravier
Ignacio de Loyola y el arte de la decisión
Palma de Mallorca 2011 - 186 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 13,00 €

Stefan Kiechle
Ignacio de Loyola. Mística y acción
Barcelona 2006 - 198 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 14,50 €

Nurya Martinez-Gayol Fernandez
Gloria de Dios en Ignacio de Loyola
Santander 2005 - 528 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 49,00 €

Ignacio de Loyola
El relato del peregrino. 
“Autobiografia de Loyola”
Bilbao 2011 - 84 pp., 22 x 15 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 4,65 €

Ignacio de Loyola
El peregrino. 
Autobiografía de San Ignacio de Loyola
Introducción y notas Josep Mª Rambla Blanch 
2ª ed., Santander 2011 - 160 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 13,00 €

Ignacio de Loyola
Autobiografía y diario espiritual
Introducciones de Luis Mª Mendizábal
Madrid 2011 - 306 pp., 18 x 10 cm.
Rústica - 13,00 €

Ignacio de Loyola
Obras
Madrid 2014 - 1144 pp., 19 x 14 cm.
Cartoné - 55,00 €

Ignacio de Loyola
La intimidad del peregrino. Diario 
espiritual de San Ignacio de Loyola
Versión y comentarios Santiago Thió de Pol
Santander 1998 - 256 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 10,50 €

Tomás Spidlík
Ignacio de Loyola y la espiritualidad
oriental. Guía para la lectura de los
Ejercicios Espirituales
Santander 2008 - 168 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 14,00 €

Gaston Fessard
La dialéctica de los Ejercicios Espirituales
de San Ignacio de Loyola. 
Tiempo, gracia, libertad 
Traducción de Josep Buades y Juan Irazábal 
Santander 2010 - 472 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 35,00 €
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Miguel Lop Sebastià
Alfonso Salmerón, SJ (1515-1585). 
Una biografía epistolar
Santander 2015 - 400 pp. - 22 x 15 cm.
Rústica - 25,00 €

Manuel Ruiz Jurado
Jerónimo Nadal. 
El teólogo de la gracia de la vocación
Madrid 2011 - 320 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 19,00 €

Jerónimo Nadal, S.J.
Las pláticas del P. Jerónimo Nadal. 
La globalización ignaciana
Edición y traducción, Miguel Lop Sebastià
Santander 2011 - 416 pp. - 22 x 15 cm.
Rústica - 24,00 €

José García de Castro Valdés
Polanco. El humanismo de los jesuitas
(Burgos 1517-Roma 1576)
Santander 2012 - 412 pp. - 22 x 15 cm.
Rústica - 30,00 €

FRANCISCO DE BORJA

(1510-1572)

Juan Pastor
Borja espíritu universal. Breve biografía
de San Francisco de Borja, 1510-1572 
Bilbao 2010 - 336 pp. - 20 x 13 cm.
Rústica - 14,00 €

Enrique García Hernán
Francisco de Borja, Grande de España
Valencia 1999 - 302 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 15,03 €

Cándido de Dalmases
El padre Francisco de Borja
Madrid 2002 - 242 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 11,00 €

E. García Hernán, Mª del P. Ryan (eds.) 
Francisco de Borja y su tiempo. Política,
religión y cultura en la Edad Moderna
Valencia 2012 - 800 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 35,00 €

Francisco de Borja
Diario Espiritual (1564-1570)
Edición, estudio y notas, Manuel Ruiz Jurado 
Santander 1997 - 392 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 18,70 €

X. Company, J. Aliaga Morell (dirs.)
San Francisco de Borja, Grande de España.
Arte y espiritualidad en la cultura 
hispánica de los siglos XVI y XVII
Valencia 2010 - 344 pp., 30 x 24 cm.
Ilustrado - Rústica - 40,00 €

PEDRO DE RIBADENEYRA

(1526-1611)

Pedro de Ribadeneira
Vidas de santos. 
Antología del “Flos sanctorum”
Edición de Olalla Aguirre y Javier Azpeitia
Selección y prólogo de Javier Azpeitia 
Madrid 2000 - 284 pp., 22 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 20,90 €

Pedro de Ribadeneira
Confesiones. 
Autobiografía documentada
Edición y selección de documentos 
Miguel Lop Sebastià
Santander 2009 - 288 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 24,00 €

Pedro de Ribadeneira
Historias de la Contrarreforma: 
vida de los padres Ignacio de Loyola,
Diego Laínez, Alfonso Salmerón y
Francisco de Borja, historia del cisma 
de Inglaterra, exortación a los capitanes 
y soldados de "La invencible"
Introducciones y notas por Eusebio Rey 
Madrid 2009 - 1484 pp., 20 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 40,00 €

Pedro de Ribadeneira
Tratado de la tribulación
Facsímil ed. Madrid 1877, Manuel Tello 
Madrid 1988 - 420 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €
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Melquiades Andrés Martín
Historia de la mística de la Edad de Oro
en España y América
Madrid 1994 - 512 pp., 23 x 15 cm.
Cartoné - 23,45 €

Melquiades Andrés Martín
Los místicos de la Edad de Oro en España
y America. Antología
Madrid 1996 - 382 pp., 23 x 14 cm.
Cartoné - 17,43 €

Luce López-Baralt (ed.)
Repensando la experiencia mística 
desde las ínsulas extrañas
Madrid 2013 - 528 pp. - 23 x 14 cm.
Ilustrado - Cartoné - 35,00 €

Juan Espinosa
El corazón de la mística: Teresa de Jesús,
Juan de la Cruz, Ignacio de Loyola,
Dôgen, Ibn Arabi, Miguel de Molinos 
Madrid 2013 - 308 pp. - 20 x 14 cm.
Rústica - 12,00 €

Víctor García de la Concha
Al aire de su vuelo: estudios sobre santa
Teresa, fray Luis de León, san Juan de la
Cruz y Calderón de la Barca
Barcelona 2004 - 414 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 18,00 €

Juan Cruz Cruz
Neoplatonismo y mística. La contemplación
en la obra de Tomás de Jesús (s. XVI)
Pamplona 2013 - 288 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,00 €

Pedro de Alcántara
Místicos franciscanos españoles - I: Vida 
y escritos de San Pedro de Alcántara
Edición de Rafael Sanz Valdivieso
Madrid 1997 - 552 pp., 20 x 13 cm.
Cartoné - 21,64 €

Francisco de Ávila
La Vida y la muerte 
o Vergel de discretos [1508]
Estudio y edición de P. M. Cátedra
Madrid 2000 - 412 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 12,50 €

Santo Tomás de Villanueva
Antología de textos
Selección de Laureano Manrique 
Madrid 2011 - 496 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 20,00 €

Bernardino de Laredo
Subida del Monte Sión [1535]
Edición de A. Alonso et al.
Madrid 2000 - 922 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

Alonso de Orozco
Obras completas - I: 
Obras castellanas
Edición de Rafael Lazcano
Madrid 2001 - 998 pp., 24 x 15 cm.
Cartoné - 51,08 €

Julián Márquez
Vida de San Alonso de Orozco
Introd. y notas Modesto González Velasco 
Madrid 2002 - 238 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 12,50 €

Agustín de Esbarroya
Purificador de la conciencia [1552]
Estudio, edición y notas de Alvaro Huerga 
Madrid 1973 - 372 pp., 19 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,00 €

Fray Juan de Dueñas
Espejo del pecador 
[Valladolid, 1553]
Introducción y notas J. L. Herrero Ingelmo 
Madrid 1998 - 240 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €

Felipe de Meneses
Luz del alma cristiana [1554]
Estudio y edición de Ismael Velo Pensado 
Madrid 1978 - 790 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 15,00 €

Jaime Montañes
Espejo de bien vivir 
y para ayudar a bien morir [1559]
Estudio, edición y notas 
de Pablo Mª Garrido
Madrid 1976 - 410 pp., 19 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,00 €

Pedro de Alcántara
Tratado de la oración y meditación [1574]
Edición de Raquel E. López Ruano 
Madrid 2012 - 128 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 20,00 €

Leopoldo Durán
Miguel de Palacios. 
Un gran teólogo desconocido
Madrid 1988 - 206 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 10,00 €

Antonio Osorio de San Román
Consuelo de penitentes o Mesa franca 
de espirituales manjares [1585]
Introducción y notas M. González Velasco
Madrid 1999 - 860 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 21,90 €

Diego Pérez de Valdivia
Aviso de gente recogida [1585]
Prólogo, introd. y edición Álvaro Huerga
Estudio preliminar de Juan Esquerda Bifet 
Madrid 1976 - 398 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 20,00 €

San Pascual Baylón
Obra mística
Edición de Pascual Chabrera Calpe 
Madrid 2013 - 224 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 13,00 €

Fray Juan de los Ángeles
La conquista del Reino de Dios [1595]
Edición de Teodoro H. Martín 
Madrid 1998 - 332 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 11,80 €

FRANCISCO DE OSUNA

(1497-1540)

Francisco de Osuna
Tercer abecedario espiritual
Madrid 2013 - 636 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 21,50 €

Francisco de Osuna
Abecedario Espiritual. V y VI Partes.
Volumen I: Estudio introductorio
Estudio y edición de Mariano Quirós García 
Madrid 2002 - 652 pp., 24 x 17 cm..
Rústica - 15,00 €

Francisco de Osuna
Abecedario Espiritual. V y VI Partes.
Volumen II: Quinta parte 
Estudio y edición de Mariano Quirós García 
Madrid 2002 - 662 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

Francisco de Osuna
Abecedario Espiritual. V y VI Partes.
Volumen III: Sexta parte
Estudio y edición de Mariano Quirós García 
Madrid 2002 - 408 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €
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José Antonio Álvarez Vázquez
Trabajos, dineros y negocios. 
Teresa de Jesús 
y la economía del siglo XVI
Madrid 2000 - 310 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 19,00 €

Catálogo Exposición
Teresa de Jesús. La prueba de mi verdad
Edición de Rosa Navarro Durán, 
Juan Dobado Fernández
Madrid 2015 - 188 pp., 24 x 21 cm.
Ilustrado - Cartoné - 29,00 €

Joseph Perez
Teresa de Ávila y la España de su tiempo
Madrid 2007 - 312 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 18,00 €

Francisco Alonso-Fernández
Historia personal 
de la monja Teresa de Jesús
Madrid 2013 - 256 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 22,00 €

Marcelle Auclair
La vida de Santa Teresa de Jesús
Madrid 2014 - 474 pp., 22 x 13 cm.
Rústica - 22,00 €

Erika Lorenz
Teresa de Ávila. 
Las tres vidas de una mujer
Barcelona 2015 - 160 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 12,00 €

Rosa Rossi
Teresa de Avila. 
Biografía de una escritora
Madrid 2015 - 328 pp. - 23 x 14 cm.
Cartoné - 20,00 €

Carlos Ros
Teresa de Jesús, esa mujer
Madrid 2011 - 584 pp. - 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Julia Kristeva
Teresa, amor mío
Barcelona 2015 - 639 pp., 22 x 16 cm.
Rústica - 38,00 €

Vicente Martínez-Blat
La andariega. Biografía íntima 
de Santa Teresa de Jesús
Madrid 2005 - 236 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 14,00 €

Rosa Mª Alabrús, 
Ricardo García Cárcel 
Teresa de Jesús: La construccion 
de la santidad femenina
Madrid 2014 - 272 pp. - 21 x 14 cm.
Rústica - 15,00 €

Tomás Álvarez, 
Fernando Domingo 
Por los caminos de Teresa. 
La aventura fundacional 
de una Santa inquieta y andariega
Burgos 2012 - 240 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

Cathleen Medwick
Teresa de Jesús: 
Una mujer extraordinaria
Madrid 2010 - 352 pp., 19 x 12 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,00 €

Cathleen Medwick
Teresa de Jesús: 
Una mujer extraordinaria
Prólogo de Pablo d'Ors
Madrid 2014 - 368 pp., 23 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Kate O’Brien
Teresa de Ávila
Prólogo de Justin Harman 
Madrid 2014 - 96 pp., 17 x 12 cm.
Rústica - 12,00 €

Daniel de Pablo Maroto
Santa Teresa de Jesús. 
Nueva biografía
Madrid 2014 - 408 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Mario Escobar Golderos
La mujer de lo imposible: Teresa de Ávila
Barcelona 2015 - 464 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 19,00 €

Alfonso Crespo Hidalgo
Fuga y retorno de Teresa. 
La secreta seducción de Teresa de Ávila
Madrid 2015 - 192 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 12,90 €

José de Lamano y Beneite
Sta. Teresa de Jesús en Alba de Tormes
Facsímil de la edición de [S.l.], [s.n.], 1914
(Salamanca, Estab. Tip. de Calatrava
Valladolid 2014 - 450 pp., 21 x 15 cm.
Ilustrado - 1 plano - Rústica - 26,00 €

Eduardo T. Gil de Muro 
Al calor de las murallas: una entrevista
en Ávila con Teresa de Jesús 
Burgos 2005 - 348 pp., 20 x 11 cm.
Rústica - 13,00 €

Nicolás González y González
La ciudad de las carmelitas en tiempos de
doña Teresa de Ahumada. Documentación
histórica y gráfica del Monasterio de la
Encarnación de Ávila en el periodo de
treinta años, en el que vivio aquí Santa
Teresa de Jesús (1535-1562 y 1571-1574)
Ávila 2011 - 364 pp., 23 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 24,96 €

Tomás Sobrino Chomón
San José de Ávila: desde la muerte de
Santa Teresa hasta finales del siglo XIX
Ávila 2009 - 298 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,60 €

Asunción Aguirrezábal
Santa Teresa en Medina del Campo
Burgos 2014 - 126 pp., 17 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 10,00 €

M. Á. de Bunes Ibarra, D. Blázquez
Teresa de Jesús y sus fundaciones 
en Castilla La Mancha
Toledo 2015 - 176 pp., 31 x 24 cm.
Ilustrado - Cartoné - 35,00 €

Rita Barrios
Teresa de Jesús, 500 años: 
El Carmelo Descalzo
Burgos 2014 - 383 pp., 23 x 23
Ilustrado - Cartoné - 90,00 €

Aniano Álvarez-Suárez
Recuerdo y Memoria. Inspiración, 
nacimiento y consolidadción 
del Carmelo teresiano
Burgos 2006 - 346 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 19,00 €

José María Javierre
Teresa de Jesús: aventura humana 
y sagrada de una mujer 
Salamanca 2014 - 638 pp., 21 x 14
Cartoné - 29,00 €

Giselle Gómez
Teresa de Jesús entre obediencia 
y transgresión
Burgos 2015 - 230 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 18,00 €
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Julio Almansa Calero
Mística y realismo en los tiempos recios 
de la reforma teresiana. Santa Teresa 
a través de su Epistolario (1576-1579)
Burgos 2014 - 162 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 13,00 €

Teresa de Jesús
Cartas
Edición de Tomás Álvarez
4ª ed., Burgos 1998 - 1198 pp., 18 x 12 cm.
Cartoné - 33,00 €

Antonio Puente Mayor
El testamento de Santa Teresa
Sevilla 2015 - 392 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 18,00 €

José Manuel Serrano Alvarez (selec.)
Trece documentos papales sobre Santa
Teresa de Jesús
Madrid 2011 - 120 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 15,01 €

Homenaje literario a la gloriosa doctora
Santa Teresa de Jesús 
en el III centenario de su beatificación
Facsímil ed. Madrid ¿1914?
Valladolid 2005 - 120 pp. - 30 x 21 cm.
Ilustrado - Rústica - 15,50 €

Ricardo Fernández Gracia (coord.)
En sintonía con Santa Teresa. 
Juan de Palafox y los Carmelitas
Descalzos. Doce estudios
Pamplona 2014 - 442 pp., 25 x 18 cm.
Ilustrado - Cartoné - 18,00 €

Belén Yuste, Sonnia L. Rivas-Caballero
El arca de las tres llaves. 
La reforma de Santa Teresa de Jesús
Madrid 2008 - 512 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 24,00 €

Jesús Barrena Sánchez
Educar en valores. Aproximación 
a la pedagogía de Teresa de Jesús
Burgos 2002 - 222 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 12,00 €

Óscar Ignacio Aparicio
Los hijos de Santa Teresa en España.
Guía de los conventos 
de Carmelitas Descalzos en España
Burgos 2014 - 326 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 20,00 €

Rafael Díaz-Salazar, Teodoro González,
Reyes Mate, Juan Mayorga, 
Andrés Ollero 
Religión y laicismo hoy. 
En torno a Teresa de Ávila
Barcelona 2010 - 142 pp. - 22 x 15 cm.
Rústica - 12,00 €

Lydia Jiménez (dir.)
Santa Teresa al habla con el hombre 
de hoy. Preparando un centenario
XVI Curso de Antropología Filosófica 
(12 de febrero al 2 de abril de 2014)
Madrid 2014 - 216 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 20,00 €

Manuel Sánchez Monge
Es tiempo de caminar. Santa Teresa de
Jesús, maestra de la experiencia de Dios
Madrid 2015 - 380 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 21,00 €

E. Ángel Moreno de Buenafuente
La Imagen de Cristo en la contemplación
de Santa Teresa de Jesús
Burgos 2007 - 548 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Cartoné - 49,50 €

José Luis Cancelo García
Influencia de san Agustín en santa Teresa
Prólogo de Rómulo Cuartas Londoño 
Burgos 2015 - 196 pp., 21 x 15cm.
Rústica - 16,00 €

Wilhélem François-Régis
Dios en la acción. La mística apostólica
según Santa Teresa de Jesús
Madrid 2002 - 288 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 13,40 €

Fernando Lorente Arenas
Yo fui el médico de Teresa de Ávila
Burgos 2010 - 270 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 13,00 €

Avelino Senra Varela
Las enfermedades de Santa Teresa de Jesús
Madrid 2005 - 176 pp., 22 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 19,00 €

Esteban García-Albea Ristol
Teresa de Jesús: Una ilustre epiléptica
(Con una breve historia 
de la enfermedad sagrada)
Madrid 2002 - 126 pp., 22 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €
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Mónica Balltondre
Éxtasis y visiones. La experiencia 
contemplativa de Teresa de Ávila
Barcelona 2012 - 184 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 19,00 €

María M. Carrión
Arquitectura y cuerpo 
en la figura autorial de Teresa de Jesús
Barcelona 1994 - 334 pp., 20 x 13
Rústica - 20.00 €

Montserrat Izquierdo
Teresa de Jesús: Con los pies descalzos
Madrid 2006 - 432 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 20,00 €

Carlos Prieto García
Santa Teresa y el vocabulario espiritual,
en romance, de sus maestros
Madrid 2014 - 790 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 20,00 €

Teresa de Jesús. Selección de escritos 
para un lector del siglo XXI
Ed. L. F. Aguirre de Cárcer, J. I. Díez Fernández 
Madrid 2007 - 220 pp., 24 x 16 cm.
Cartoné - 19,00 €
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Obras de Teresa de Ávila

Obras completas
Edición de Tomás Álvarez Fernández
17ª ed., Burgos 2015 - 1580 pp., 18 x 12 cm.
Cartoné - 35,00 €

Obras completas
Edición de Maximiliano Herraiz
Salamanca 1997 - 1950 pp. - 22 x 14 cm.
Cartoné - 59,00 €

Obras Completas
Introducciones y notas E. de la Madre de Dios
y Otger Steggink
9ª ed., Madrid 1997- 1478 pp., 20 x 13 cm.
Cartoné - 42,50 €

Obras completas
Edición dirigida por Alberto Barrientos
5ª ed., Madrid 2011 - 2128 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 48,00 €

Mística del siglo XVI - Tomo I: 
Libro de la vida. Camino de perfección.
Moradas del castillo interior. 
Libro de las fundaciones. Poesías
Edición de J. Díez de Revenga
Madrid 2009 - 900 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 50,00 €

Poesía y pensamiento (Antología)
Selección y presentación de Clara Janés
Madrid 2015 - 232 pp., 18 x 12 cm.
Cartoné - 14,90 €

Camino de Perfección: autógrafo 
de la Biblioteca del Real Monasterio 
de San Lorenzo de El Escorial 
Presentación y transcripción Tomás Álvarez 
2 vols., Burgos 2010 - 722 pp., 26 x 19 cm.
Facsímil - Estuche - Cartoné - 100,00 €

Camino de perfección
Presentación y notas de José María Casciaro 
Madrid 2014 - 192 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 9,00 €

Camino de perfección
Edición de María Jesús Mancho Duque 
Madrid 2015 - 272 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 8,95 €

Libro de la Vida: autógrafo 
de la Biblioteca del Real Monasterio 
de San Lorenzo de El Escorial
Presentación y transcripción Tomás Álvarez
3 vols., Burgos 2003 - 30 x 21 cm.
Facsímil - Estuche - Cartoné - 145,00 €

Libro de la vida 
Edición de Dámaso Chicharro 
11ª ed., Madrid 1997 - 483 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 11,50 €

Libro de la vida
Edición, introducción y notas 
Otger Steggink 
Madrid 1986 - 700 pp., 18 x 10 cm.
Rústica - 17,90 €

Libro de la vida
Prólogo de Lolita Bosch
Edición de Elisenda Lobato García 
2ª ed., Barcelona 2015 - 514 pp., 21 x 14 cm.
Cartoné - 24,00 €

Libro de la vida
Ed., estudio y notas F. Sebastián Mediavilla 
Barcelona 2014 - 680 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Cartoné - 26,95 €

Libro de la vida
Prólogo de Joseph Perez
Edición de Mª de los Hitos Hurtado 
Madrid 2014 - 192 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 10,00 €
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Libro de la vida - Vol. I: 
Relato autobiográfico
Madrid 2014 - 224 pp. - 18 x 13 cm.
Rústica - 9,00 €

Libro de la vida - Vol. II: 
Sobre la oración
Introducción, notas e índice J. López Navarro 
Madrid 2014 - 240 pp., 18 x 13 cm.
Rústica - 9,00 €

Las Moradas
Prólogo y notas de Juan Alcina Franch 
3ª ed., Barcelona 2000 - 236 pp., 18 x 11 cm.
Ilustrado - Rústica - 9,00 €

Las Moradas del castillo interior
Edición de Dámaso Chicharro
2ª ed., Madrid 2015 - 480 pp., 18 x 13 cm.
Rústica - 11,00 €

Las moradas del castillo interior
Edición de Guillermo Suazo Pascual
Madrid 2015 - 272 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 10,00 €

Moradas. Castillo interior
Salamanca 2005 - 192 pp. - 21 x 13 cm.
Rústica - 12,00 €

Castillo Interior
Presentación y transcripción Tomás Álvarez,
“Léxico del Castillo interior”, Antonio Mas
2 vols., Burgos 2011 - 538 pp. - 27 x 20 cm.
Facsímil - Estuche - Cartoné - 110,00 €

Libro de las fundaciones: autógrafo 
de la Biblioteca del Real Monasterio 
de San Lorenzo de El Escorial 
Presentación y transcripción Tomás Álvarez 
2 vols., Burgos 2003 - 30 x 21 cm.
Facsímil - Estuche - Cartoné - 96,00 €

Libro de las fundaciones
Edición de Víctor García de la Concha 
Madrid 2015 - 288 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 8,95 €

Experiencias místicas. 
Relaciones y Cuentas de conciencia
edición crítica, introducción y notas de
Salvador Ros García 
Madrid 2014 - 232 pp., 20 x 14 cm.
Rústica - 14,00 €

Mariano Veloy
Mi primer Santa Teresa
Ilustrado por Óscar del Amo
Barcelona 2014 - 32 pp., 23 x 22 cm.
Ilustrado - Cartoné - 8,95 €

Manuel Diego Sánchez 
Bibliografía sistemática de Santa Teresa
Madrid 2008 - 1248 pp., 22 x 14 cm.
Cartoné - 46,00 €

Alberto Barrientos (dir.)
Introducción a la lectura 
de Santa Teresa
2ª ed., Madrid 2002 - 688 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 24,00 €

Tomás Álvarez (dir.)
Diccionario de Santa Teresa
2ª ed., Burgos 2006 - 1222 pp., 25 x 17 cm.
Ilustrado - Mapas - Cartoné - 71,00 €

Tomás Álvarez (dir.)
Diccionario de Santa Teresa de Jesús.
“Breviario”
Burgos 2001 - 1464 pp., 18 x 12 cm.
Rústica - 31,00 €

Tomás Álvarez
Estudios Teresianos - I: 
Estudios históricos
Burgos 1995 - 788 pp. - 21 x 15 cm.
Cartoné - 44,00 €

Tomás Álvarez
Estudios Teresianos - II: 
Estudios Textuales
Burgos 1996 - 675 pp. - 21 x 15 cm.
Cartoné - 44,00 €

Tomás Álvarez
Estudios Teresianos - III: 
Estudios doctrinales
Burgos 1996 - 702 pp. - 21 x 15 cm.
Cartoné - 44,00 €

Tomás Álvarez
Estudios Teresianos - IV: 
Temas Varios
Burgos 2015 - 740 pp., 21 x 15 cm.
Cartoné - 44,00 €

Tomás Álvarez, Rafael Pascual 
Estudios Teresianos - V: Autógrafos
Teresianos. Ubicación y contenido
Burgos 2014 - 320 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Cartoné - 30,00 €

J. L. Astigarraga, A. Borrell (eds.)
Concordancias de los escritos 
de Santa Teresa de Jesús
2 vols., Burgos 2005 - 3054 pp., 29 x 21 cm.
Cartoné - 149,00 €

Tomás Álvarez
Comentarios a las obras de Santa Teresa:
Libro de la vida, Camino de perfección,
Castillo interior 
Burgos 2005 - 816 pp., 23 x 17 cm.
Rústica - 38,00 €

Francisco Javier Sancho Fermín y
Rómulo Cuartas Londoño (dirs.) 
El libro de la fundaciones 
de Santa Teresa de Jesús. 
Actas del III Congreso Intern. Teresiano
Burgos 2013 - 548 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 35,00 €

Francisco Javier Sancho Fermín,
Rómulo Cuartas Londoño (dirs.) 
El libro del Camino de Perfección 
de Santa Teresa de Jesús.
Actas del II Congreso Intern. Teresiano
Burgos 2012 - 685 pp., 21 x 15 cm.
Ilustrado - Rústica - 35,00 €

Francisco Javier Sancho Fermín,
Rómulo Cuartas Londoño (dirs.)
El Libro de la Vida 
de Sta. Teresa de Jesus. 
Actas del I Congreso Intern. Teresiano
Burgos 2011 - 765 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 35,00 €

Varios Autores
Lectura y compromiso ante el “Libro de
la Vida” de Teresa de Jesús. Testimonios
Burgos 2012 - 160 pp. - 21 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 11,00 €

Varios Autores
Vivir en Avila: Cuando Santa Teresa 
escribe el libro de su “Vida”
Burgos 2011 - 208 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 13,00 €

Francisco Javier Sancho Fermín,
Rómulo Cuartas Londoño (dirs.) 
Las Moradas del Castillo Interior 
de Santa Teresa de Jesús. 
Actas del IV Congreso Intern. Teresiano
Burgos 2014 - 552 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 35,00 €
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Rómulo H. Cuartas Londoño,
Francisco Javier Sancho Fermín (dirs.)
Santa Teresa de Jesús. Testigo y maestra
de oración desde el libro de su “Vida”
Burgos 2011 - 222 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 13,00 €

Tomás Álvarez
Comentarios al “Castillo Interior” 
de Santa Teresa de Jesús
Burgos 2011 - 334 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 16,00 €

Julienne McLean
Hacia la unión mística. Comentarios 
al “Castillo interior” 
de Santa Teresa de Ávila
Burgos 2005 - 332 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 18,00 €

Jesús Martí Ballester
Las moradas de Santa Teresa leídas hoy.
Comentarios
Madrid 2015 - 360 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 13,50 €

Ciro García
Santa Teresa de Jesús: 
Nuevas claves de lectura
2ª ed., Burgos 2015 - 319 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 14,00 €

Olvido García Valdés
Teresa de Jesús
Barcelona 2001 - 710 pp., 20 x 14 cm.
Cartoné - 30,00 €

Josefina Molina
En el umbral de la hoguera
Córdoba 2015 - 310 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 15,00 €

Laura Espido Freire
Para vos nací. 
Un mes con Teresa de Jesús
Barcelona 2015 - 326 pp. - 23 x 15 cm.
Cartoné - 18,90 €

Jesús Sánchez Adalid
Y de repente, Teresa
Barcelona 2014 - 576 pp., 24 x 15 cm.
Cartoné - 19,50 €

Fernando G. Delgado
Sus ojos en mí
Barcelona 2015 - 304 pp., 24 x 16 cm.
Cartoné - 20,50 €

Cristina Morales
Malas palabras
Barcelona 2015 - 192 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,90 €

Percy Hopewell
Santa Teresa is different. 
Andanzas por tierras abulenses 
de un excéntrico inglés
2ª ed., Madrid 2015 - 368 pp. - 28 x 14 cm.
Rústica - 16,00 €

Belén Yuste, 
Sonnia L. Rivas-Caballero
Una carmelita en Flandes. 
Vida de Ana de San Bartolomé, 
compañera inseparable de Teresa de Jesús
Madrid 2006 - 240 pp., 22 x 15 cm.
Ilustrado - Cartoné - 20,00 €

Ana de San Bartolomé
Obras completas 
Edición de Julian Urkiza 
Burgos 1999 - 1642 pp. - 19 x 13 cm.
Cartoné - 33,75 €

Aurora Egido
El águila y la tela. Estudios sobre san
Juan de la Cruz y santa Teresa de Jesús
Palma de Mallorca 2010 - 295 pp. - 21 x 15 cm.
Rústica - 19,00 €

Lola Poveda Piérola
Conciencia, energía y pensar místico. 
El hoy de Teresa de Jesús y Juan de la Cruz
Bilbao 2011 - 320 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 17,00 €

Christian Alexandre
Ser místico en la escuela 
de Teresa de Ávila y Juan de la Cruz
Burgos 2008 - 246 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 17,00 €

Maximiliano Herráiz García
A zaga de tu huella: 
estudios teresianos y sanjuanistas 
Burgos 2004 - 752 pp., 21 x 15 cm.
Cartoné - 44,00 €

Salvador Ros García (coord.)
La recepción de los místicos 
Teresa de Jesús y Juan de la Cruz
Salamanca 1997 - 800 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 35,16 €

Teresa de Jesús, Juan de la Cruz
Lira Mística. Poesías completas
Introducciones A. Barrientos y J. V. Rodríguez
6ª ed., Madrid 2011 - 192 pp. - 18 x 11 cm.
Rústica - 8,00 €
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Juan de la Cruz Martín Sanz
El silvo de los aires amorosos. 
Semblanza poética de San Juan de la Cruz
Madrid 2005 - 304 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 12,00 €

Manuel Diego Sánchez
Bibliografía sistemática 
de San Juan de la Cruz
Madrid 2000 - 736 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 27,01 €

Juan de la Cruz
Obras completas
Edición J. V. Rodríguez y F. Ruiz Salvador
6ª ed., Madrid 2008 - 1248 pp., 22 x 14 cm.
Incluye CD-Rom audio - Cartoné - 34,00 €

Juan de la Cruz
Obras completas
Edición de Maximiliano Herráiz
3ª ed., Salamanca 2002 - 1160 pp., 21 x 14 cm.
Cartoné - 45,00 €

Mística del siglo XVI - Tomo II: 
San Juan de la Cruz
Poesías. Subida del Monte Carmelo.
Noche oscura. Cántico espiritual...
Edición de J. Díez de Revenga
Madrid 2009 - 786 pp., 23 x 15 cm.
Tela - 50,00 €

Juan de la Cruz
Obras Completas
Ed., notas y apéndice L. Ruano de la Iglesia 
Madrid 2002 - 1150 pp., 20 x 13 cm.
Ilustrado - Cartoné - 41,50 €

Juan de la Cruz
Obra completa - 1
Edición de Luce Lopéz-Baralt 
y Eulogio Pacho
Madrid 2003 - 578 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 14,90 €

Juan de la Cruz
Obra completa - 2
Edición de Luce Lopéz-Baralt 
y Eulogio Pacho
Madrid 2003 - 430 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 12,95 €

Juan de la Cruz
Poesía
Edición de Domingo Ynduráin 
10ª ed., Madrid 1997 - 294 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 9,20 €

Juan de la Cruz
Poesías
Edición de Paola Elia
Madrid 1993 - 158 pp., 18 x 10 cm.
Rústica - 7,20 €

María Jesús Mancho Duque
Palabras y símbolos 
en San Juan de la Cruz
Madrid 1993 - 320 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 11,25 €

Rosa Rossi
Juan de la Cruz. Silencio y creatividad
2ª ed., Madrid 2010 - 174 pp., 20 x 12 cm.
Ilustrado - Rústica - 12,00 €

Colin P. Thompson
Canciones en la noche. 
Estudio sobre San Juan de la Cruz
Madrid 2002 - 388 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 30,00 €

Iain Matthew
El impacto de Dios. Claves 
para la lectura de San Juan de la Cruz 
Burgos 2001 - 238 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 10,25 €

Eulogio Pacho (dir.)
Diccionario de San Juan de la Cruz
Burgos 2009 - 1256 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 82,00 €

Emilio Orozco Díaz
Estudios sobre San Juan de la Cruz 
y la mística del Barroco
Edición, introd. y notas José Lara Garrido 
2 vols., Granada 1994 - 1088 pp., 19 x 12 cm.
Ilustrado - Rústica - 24,04 €

José María Javierre
Juan de la Cruz, un caso límite
Salamanca 2006 - 1130 pp., 22 x 14
Ilustrado - Cartoné - 39,00 €

María Jesús Carravilla Parra
Razón mística. Aproximación filosófica 
a la obra de San Juan de la Cruz
Madrid 2002 - 540 pp., 27 x 19 cm.
Rústica - 20,00 €

Luce López-Baralt
San Juan de la Cruz y el Islam
2ª ed., Madrid 1999 - 438 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

Luce López-Baralt
Asedios a lo indecible. San Juan de la Cruz
canta al éxtasis transformante
Valladolid 2001 - 278 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 17,00 €

Florentino Aláez Serrano
San Juan de la Cruz 
y el misticismo herético
Madrid 2014 - 376 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 16,00 €

Jean Baruzi
San Juan de la Cruz 
y el problema de la experiencia mística
2ª ed., Valladolid 2001 - 740 pp., 25 x 18 cm.
Cartoné - 24,04 €

Federico Ruiz
Místico y maestro. San Juan de la Cruz
2ª ed., Madrid 2006 - 464 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 24,00 €

Javier Álvarez
Mística y depresión: 
San Juan de la Cruz
Madrid 1997 - 316 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 16,50 €

Segundo Arsenio Anacona Becerra, 
San Juan de la Cruz: Ninfas de Judea
Madrid 2015 - 336 pp., 24 x 16 cm.
Rústica - 19,80 €
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JERÓNIMO GRACIÁN

(1545-1614)

Carlos Ros
Jerónimo Gracián: 
El amigo de Teresa de Jesús
Burgos 2014 - 434 pp., 21 x 13 cm.
Ilustrado - Rústica - 19,50 €

Vicente Martínez-Blat
El maestro Gracián. 
Su singular, azarosa 
y fascinante vida
Burgos 2014 - 850 pp., 21 x 15 cm.
Rústica - 30,00 €

Jerónimo Gracián de la Madre de Dios
Diez lamentaciones del miserable estado
de los ateístas de nuestros tiempos
Estudio preliminar de P. Otger Steggink 
Madrid 1959 - 281 pp., 19 x 11 cm.
Rústica - 15,00 €

Jerónimo Gracián de la Madre de Dios
Tratado de la redención de cautivos 
en que se cuentan las grandes miserias 
que padecen los cristianos que están 
en poder de infieles, y cuán santa obra 
sea la de su rescate
Edición de Miguel Ángel de Bunes Ibarra 
y Beatriz Alonso Acero
Sevilla 2007 - 126 pp. - 21 x 15 cm.
Rústica - 10,00 €

DOMINGO BÁÑEZ

(1528-1604)

Domingo Báñez
El derecho y la justicia. 
Decisiones de iure et iustitia
Introducción, traducción y notas J. Cruz Cruz
Pamplona 2008 - 244 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 15,00 €

Domingo Báñez
Tratado sobre el hombre (I). 
Comentario a Suma teológica, I, q75- q77 
Introducción y notas J. A. García Cuadrado
Pamplona 2007 - 388 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 23,00 €

Domingo Báñez
Tratado sobre el hombre (II). 
Comentario a Suma Teológica, I, q78-q79
Introducción y notas J. A. García Cuadrado
Pamplona 2011 - 480 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 27,00 €

Domingo Báñez
Tratado sobre el hombre (III). 
Comentario a Suma Teológica, I, q80-q83
Introducción y notas J. A. García Cuadrado
Pamplona 2015 - 288 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 17,00 €
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John Edwards
La Inquisición
Barcelona 2005 - 212 pp., 24 x 16 cm.
Ilustrado - Mapas - Cartoné - 17,95 €

Francisco Bethencourt
La inquisición en la época moderna.
España, Portugal, Italia, siglos XV-XIX
Madrid 1997 - 566 pp., 22 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 42,00 €

José Martínez Millán
La inquisición española
Madrid 2007 - 352 pp., 24 x 15 cm.
Rústica - 22,80 €

José Martínez Millán
La Inquisición española
Madrid 2009 - 464 pp., 18 x 12 cm.
Rústica - 11,95 €

Henry Kamen
La Inquisición Española. 
Mito e historia
Barcelona 2013 - 632 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 29,90 €

Joseph Perez
Breve historia 
de la inquisición en España
Barcelona 2012 - 224 pp., 19 x 12 cm.
Rústica - 9,95 €

Ángel de Prado Moura
El tribunal de la Inquisición en España
(1478-1834)
Madrid 2003 - 102 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 11,00 €

Juan Antonio Llorente
Historia crítica de la Inquisición 
en España
4 vols., Madrid 1981- 1350 pp., 20 x 13 cm.
Rústica - 50,00 €

Beatriz Comella
La Inquisición española
Madrid 1998 - 202 pp. - 19 x 12 cm.
Rústica - 11,00 €

José Mª Cruselles (coord.)
En el primer siglo 
de la Inquisición española
Fuentes documentales, procedimientos 
de análisis, experiencias de investigación
Valencia 2013 - 508 pp., 24 x 16 cm.
Gráficos - Mapas - Rústica - 29,95 €

Antonio Domínguez Ortiz
Estudios de la inquisición española
Estudio preliminar, Ricardo García Cárcel 
Granada 2010 - 192 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 20,00 €

José Antonio Escudero
Estudios sobre la inquisición
Madrid 2005 - 438 pp., 23 x 13 cm.
Cartoné - 22,00 €

Victoria González de Caldas
El poder y su imagen. 
La inquisición Real
2ª ed., Sevilla 2008 - 264 pp., 24 x 17 cm.
Mapas, planos - Ilustrado - Rústica - 16,00 €

Miguel Ángel García Olmo
Las razones de la Inquisición española.
Una respuesta a la Leyenda Negra
Córdoba 2009 - 346 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 23,00 €

Jean Dumont
Juicio a la Inquisición española
Madrid 2009 - 280 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 18,00 €

Doris Moreno Martínez
La invención de la Inquisición
Madrid 2004 - 326 pp., 22 x 15 cm.
Rústica - 18,00 €

Reinaldo González Montano
Artes de la inquisición española
Edición de Luis de Usoz (1851)
Introducción de David González Romero 
Córdoba 2010 - 250 pp., 25 x 17 cm.
Cartoné - 23,00 €

Rafael Yzquierdo Perrín
La inquisición. Métodos de tortura
Bilbao 2013 - 208 pp., 22 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 14,00 €

Emilio La Parra, 
María Ángeles Casado 
La Inquisición en España. 
Agonía y abolición
Madrid 2013 - 222 pp., 22 x 17 cm.
Rústica - 18,00 €

José Martínez Millán
La hacienda de la Inquisición 
(1478-1700)
Madrid 1984 - 428 pp., 24 x 16 cm.
Rústica - 15,63 €

Bartolomé Bennassar
“Confesionalización” de la monarquía 
e Inquisición en la época de Felipe II: 
dos estudios
Prólogo de Teófanes Egido 
Valladolid 2009 - 44 pp., 29 x 13 cm.
Rústica - 8,85 €

María Laura Giordano
Apologetas de la fe. Élites conversas 
entre Inquisición y patronazgo en España
(siglos XV y XVI) 
Madrid 2004 - 278 pp., 27 x 19 cm.
Rústica - 20,00 €

Juan Gil (ed.)
Los Conversos y la Inquisición
Sevilla 2000 - 222 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 6,01 €

Jaime Contreras Contreras
Sotos contra Riquelmes. 
Regidores, inquisidores y criptojudíos
Presentación de Jean-Pierre Dedieu
Prefacio de José Luis Gómez Urdáñez 
2ª ed., Madrid 2013 - 304 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 16,00 €

Michel Boeglin
Inquisición y contrarreforma. El tribunal
del Santo Oficio de Sevilla (1560-1700)
Sevilla 2006 - 278 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 23,00 €

Juan Gil
Los Conversos y la Inquisición sevillana.
Vols. I y II

2 vols., Sevilla 2000 - 25 x 18 cm.
Cartoné - 48,08 €

Juan Gil
Los Conversos y la Inquisición sevillana.
Vols. III, IV y V: Ensayo de prosopografía
3 vols., Sevilla 2002 - 25 x 18 cm.
Cartoné - 72,12 €

Juan Gil
Los Conversos y la Inquisición sevillana.
Vols. VI, VII y VIII: El distrito y sus hombres.
3 vols. Sevilla 2003 - 25 x 18 cm.
Cartoné - 72,00 €

Jaime Contreras Contreras
El Santo Oficio de la Inquisición 
en Galicia: 1560-1700. 
Poder, sociedad y cultura 
Madrid 1982 - 710 pp., 22 x 14 cm.
Rústica - 44,50 €
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Amalia Fernández
La inquisición en Madrid
Madrid 2010 - 234 pp., 21 x 14 cm.
Ilustrado - Rústica - 12,90 €

Julio Sierra
Procesos en la inquisición de Toledo
(1575-1610 ). Manuscrito de Halle
Madrid 2006 - 576 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 30,00 €

Ángel Alcalá
Literatura y Ciencia 
ante la Inquisición española
Madrid 2003 - 270 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 18,20 €

Julio Caro Baroja
Vidas Mágicas e Inquisición - vol. I
Madrid 1992 - 456 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 16,00 €

Julio Caro Baroja
Vidas Mágicas e Inquisición - vol. II
Madrid 1992 - 366 pp., 18 x 11 cm.
Rústica - 15,00 €

Richard L. Kagan, Abigail Dyer (eds.)
Vidas infames. Herejes y criptojudíos 
ante la Inquisición
Madrid 2010 - 254 pp. - 24 x 17 cm.
Mapas - Rústica - 29,00 €

Juan Antonio Alejandre
El Veneno de Dios. 
La Inquisición de Sevilla ante el delito 
de solicitación en confesión
Madrid 1994 - 244 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 14,00 €

Gustav Henningsen
El abogado de las brujas. 
Brujería vasca e Inquisición española
Madrid 2010 - 528 pp., 23 x 16 cm.
Ilustrado - Mapas - Rústica - 25,30 €

Julio Caro Baroja
Las brujas y su mundo
Madrid 2015 - 440 pp., 18 x 12 cm.
Rústica - 12,95 €

Emilio Maganto Pavón
El proceso inquisitorial 
contra Elena/o de Céspedes (1587-1588)
Biografía de una cirujana transexual 
del siglo XVI
Madrid 2007 - 216 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 22,00 €

Francisco de la Cruz
Inquisición, Actas - I: 
Anatomía y biopsia del Dios y del derecho
judeo-cristiano-musulmán 
de la conquista de América
Edición de Vidal Abril Castelló
Madrid 1992, 1238 pp., 21 x 15 cm.
Cartoné - 46,88 €

Francisco de la Cruz
Inquisición, Actas - II/2: Derecho moral,
teología y política en el trasplante a
Iberoamérica del Santo Oficio español
(La Junta Magna de 1568 
y la política indiana de Felipe II)
Edición V. Abril Castelló y M. J. Abril Stoffels
Madrid 1997, 800 pp., 21 x 14 cm.
Rústica - 36,06 €
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Marcelino Menéndez Pelayo
Historia de los Heterodoxos Españoles
3 vols., Madrid 1992 - 22 x 15 cm.
Cartoné - 112,51 €

Marcelino Menéndez Pelayo
Historia de los Heterodoxos Españoles. 
I: España romana y visigoda. 
Periodo de la Reconquista. 
Erasmistas y protestantes
5ª ed., Madrid 1998 - 968 pp. - 20 x 13 cm.
Cartoné - 34,50 €

Marcelino Menéndez Pelayo
Historia de los Heterodoxos españoles.
II: Protestantismo y sectas místicas.
Regalismo y Enciclopedia. 
Heterodoxia en el siglo XIX
Estudio de Rafael García y García de Castro
5ª ed., Madrid 2000 - 1065 pp. - 20 x 13 cm.
Cartoné - 35,50 €

María Paz Aspe Ansa
Constantino Ponce de la Fuente: 
El hombre y su lenguaje
Madrid 1975 - 184 pp., 21 x 13 cm.
Rústica - 10,00 €

Constantino Ponce de la Fuente
Confesión de un pecador 
y escritos devocionales
Estudio, edición y notas Mª Paz Aspe Ansa 
Madrid 1988 - 126 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 10,00 €

Cipriano Valera
Tratado para confirmar 
en la fe cristiana a los cautivos 
de Berbería
Introducción y edición M. Á. de Bunes Ibarra
y Beatriz Alonso Acero 
Sevilla 2004 - 190 pp., 17 x 12 cm.
Rústica - 10,00 €

Cipriano Valera
El Apocalipsis
Palma de Mallorca 2001 - 78 pp., 15 x 10 cm.
Rústica - 4,00 €

FRANCISCO DE ENZINAS

(1518-1552)

Jorge Bergua Cavero
Francisco de Enzinas. Un humanista 
reformado en la Europa de Carlos V
Madrid 2006 - 268 pp., 23 x 15 cm.
Rústica - 17,00 €

Francisco de Enzinas
Memorias. Informe sobre la situación 
en Flandes y la religión de España
Edición y traducción de Francisco Socas
Madrid 1992 - 418 pp., 21 x 17 cm.
Rústica - 16,00 €

Francisco de Enzinas
Verdadera historia de la muerte 
del santo varón Juan Díaz, 
por Claude de Senarclens
Introducción, edición crítica y notas 
de Ignacio J. García Pinilla 
Cuenca 2008 - 579 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 21,00 €

Francisco de Enzinas
Breve y compendiosa institución 
de la religión cristiana (1542)
introducción, edición crítica y notas 
de Jonathan L. Nelson 
Cuenca 2008 - 372 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 24,00 €

ALUMBRADOS

Álvaro Huerga
Historia de los alumbrados - vol. I: 
Los alumbrados de Extremadura 
(1570-1582)
Madrid 1978 - 666 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 25,00 €

Álvaro Huerga
Historia de los alumbrados - vol. II: 
Los alumbrados de la Alta Andalucía
(1575-1590)
Madrid 1978 - 662 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 25,00 €

Álvaro Huerga
Historia de los alumbrados - vol. III: 
Los alumbrados de Hispanoamérica
Madrid 1978 - 959 pp. - 24 x 17 cm.
Rústica - 25,00 €

Álvaro Huerga
Historia de los alumbrados - vol. IV: 
Los alumbrados de Sevilla (1605-1630)
Madrid 1978 - 581 pp. - 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 12,50 €

Álvaro Huerga
Historia de los alumbrados - vol. V:
Temas y personajes (1570-1630)
Madrid 1994 - 460 pp., 24 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 21,90 €

Stefania Pastore
Una herejía española. Conversos, 
alumbrados e Inquisición (1449-1559)
Prólogos R. García Cárcel y A. Prosperi 
Madrid 2010 - 416 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 22,00 €

Miguel Asín Palacios
Sadilies y alumbrados
Madrid 1990 - 380 pp., 23 x 16 cm.
Rústica - 22,00 €

Á. Castro Sánchez,  J. A. Egea Aranda, 
R. M. García Naranjo, Ó. Morales Pérez, 
E. J. Navarro Martínez (coords.) 
Franciscanos, místicos, herejes 
y alumbrados. Actas del I Seminario 
de Investigación “María de Cazalla”
Córdoba 2010 - 472 pp., 24 x 17 cm.
Rústica - 16,00 €

Juan de Cazalla
Lumbre del alma
Estudio y edición de J. Martínez de Bujanda 
Madrid 1974 - 170 pp., 19 x 13 cm.
Rústica - 10,00 €

Álvaro Castro Sánchez
Las noches oscuras de María de Cazalla
Mujer, herejía y gobernabilidad 
en el siglo XVI
Madrid 2011 - 256 pp., 20 x 17 cm.
Ilustrado - Rústica - 19,00 €

María Laura Giordano
María de Cazalla (1487-?)
Madrid 1998 - 96 pp., 17 x 11 cm.
Rústica - 7,00 €

Javier Pérez Escohotado
Antonio de Medrano, alumbrado epicúreo. 
Proceso inquisitorial (Toledo 1530)
Prólogo de Ricardo García Cárcel 
Madrid 2003 - 652 pp., 20 x 14 cm.
Rústica - 20,00 €
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El siglo de 
Teresa de Ávila

Libros 
para un Centenario

EL pasado mes de marzo se cumplieron quinientos años del na-
cimiento de Teresa de Ávila (1515-1582). Esa efeméride nos ha
llevado, una vez más, a confeccionar –respondiendo así al papel

que, según entendemos, una librería puede desempeñar en su entorno–
una bibliografía que pudiera contribuir a su conmemoración.

Esta aproximación al “siglo de Teresa” –el crucial siglo XVI– no ha pre-
tendido agotar todas las facetas que se abrían en nuestras búsquedas (por
ejemplo, los asuntos ultramarinos no se han abordado), pero sí han queri-
do ofrecer un amplio panorama de la situación “intelectual” y religiosa
que enmarcó su trayectoria, sin dejar de lado el marco histórico y la situa-
ción social.

Siempre aprovechamos para recordar que, en estas “bibliografías co-
merciales”, ofrecemos una muestra significativa, pero no exhaustiva, de la
amplia oferta editorial disponible, y también queremos señalar que los
precios están sujetos a las modificaciones que establezcan los editores y
que las novedades se irán incorporando a nuestra base de datos en la pá-
gina web www.polifemo.com, con el fin de hacer menos perecedero el
trabajo realizado.  


